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En el afio 1995, el Instituto Nacional de Estadistica e Informética
(INEI) inici6 la ronda de ejecucion de la Encuesta Nacional de
Hogares (ENAHO) sobre Condiciones de Vida. Hasta el afio 2002,
esta encuesta se ejecuto en el IV Trimestre de cada afio con cobertura
nacional y con niveles de inferencia de los resultados para los siguientes
dominios geograficos: Costa urbana, Costa rural, Sierra urbana, Sierra
rural, Selva urbana, Selva rural y Lima Metropolitana. A partir del mes de
mayo de 2003, la ENAHO deja de lado el disefio de muestra del IV
Trimestre y pasa a una encuesta continua con registro de informacion
en las 52 semanas del afio. La cobertura de la encuesta sigue siendo
nacional y los niveles de inferencia se obtienen por acumulacion de
muestra, lo que permite obtener informacion mensual. Los resultados
trimestrales posibilitan inferencias para los dominios geograficos
siguientes: Costa urbana, Costa rural, Sierra urbana, Sierra rural, Selva
urbana, Selva rural y Lima Metropolitana. La base de datos anualizada
permite inferencias a nivel de departamentos.

Actualizacién de factores de ponderacién de la ENAHO con el
Censo de Poblacién y vivienda del 2007. En el afio 2007, el Instituto
Nacional de Estadistica e Informatica, realizé el XI Censo de Poblacion
y VI de Vivienda. Los resultados permiten la actualizacion de las
proyecciones de poblacién, con las cuales se obtienen las
ponderaciones para generar indicadores con resultados de encuestas
por muestreo. Por ello, los indicadores anuales como trimestrales
presentados en este Informe Técnico, han sido actualizados teniendo
en cuenta estos ponderadores, los cuales muestran las actuales
estructuras de la poblacién urbana y rural del pais.

La Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO) tiene como objetivo medir
las condiciones de vida de la poblacion, y en el marco de la actualizacidn
metodologica de la estimacion de la pobreza, se ha mejorado los
procedimientos de imputacién de los valores faltantes de la encuesta.

Resumen Ejecutivo
(Comparado con similar trimestre mévil del afio anterior)

I. Educacion
Nérvil Valle
1.1 Tasa neta de matricula por nivel educativo
’ Los resultados de la Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO) del primer
Py trimestre de 2012, revelan que latasa de neta de matricula escolara educacion
” inicial fue de 33,3%, comparado con similar trimestre del afio anterior aumentd

en 14,6 puntos porcentuales. Por &rea de residencia, en el areaurbana la
tasa de matricula a inicial llegd a 40,7% con unincremento de 16,8 puntos
porcentuales comparado con similar trimestre del afio anterior. Enel area
rural, llegé a 15,5%, observandose un aumentd de 6,5 puntos porcentuales
respecto a similar trimestre del afio 2011.
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Por su parte, la tasa de matricula neta a
educacion primaria en el trimestre en estudio
lleg6 a 43,8%, comparado con similar trimestre
del afio anterior aumentd ligeramente en 0,3
punto porcentual. Al analizar por &rea de
residencia se observa que en el &rea urbana se
incrementa en 3,5 puntos porcentuales al pasar
de 46,5% a 50,0%, mientras que en el area rural
disminuyé en 5,5 puntos porcentuales
respectivamente, al pasar de 38,1% a 32,6%.

En cuanto a la tasa neta de matricula a educacion
secundaria, este se ubicé en 39,9%, mostrando un
incremento de 1,6 puntos respecto a similar
trimestre del afio anterior. Por area de residencia,
enel areallegd a44,0%y en el rural al 32,1%. En el
area urbana el aumento fue de 1,2 puntos
porcentuales y en el rural de 1,8 puntos
porcentuales.

Per(: Tasa neta de matricula segun nivel educativo
(Primer trimestre: 2011 y 2012)

Trimestre/Nivel educativo Nacional Urbana Rural
2011 - | Trimestre
Inicial 18,7 239 9,0
Primaria 43,5 46,5 38,1
Secundaria 38,3 42,8 30,3
2012 - | Trimestre
Inicial 33,3 40,7 15,5
Primaria 43,8 50,0 32,6
Secundaria 39,9 44,0 32,1

Variacion Absoluta (Puntos Porcentuales)

2012 | Trimestre/
2011 | Trimestre

Inicial 14,6
Primaria 0,3
Secundaria 1,6

16,8 6,5
3,5 5,5
1,2 18

P/ Preliminar

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2011 - 2012

Per(: Tasa neta de matricula segun nivel educativo
(Trimestre: Ene-Feb-Mar 2011-2012)
(Porcentaje)
60,0
M Nacional
50,0
50,0 | %5 M Urbana
435 228 Rural 438 44,0
40,7 39,9
40,0 381 383
33,3 32,6
30,3 821
30,0
239
18,7
20,0 - 155
9,0
10,0
0,0 +
Inicial Primaria Secundaria Inicial Primaria Secundaria
1 Trim 2011 P/ 1 Trim 2012 P/
Fuente: INEI- Encuesta Nacional de Hogares, 2010 - 2011

1.2 Asistencia Escolar
 Asistencia a educacion inicial (3 a 5 afios

Los resultados de la Encuesta Nacional de
Hogares (ENAHO) del trimestre octubre-
noviembre-diciembre de 2011, revel6 que el
66,1% de la poblacién de 3 a 5 afios de edad

de edad)

asisti6 a educacion inicial. En el area urbana, la
tasa de asistencia escolar a educacion inicial fue
mayor (70,5%) que en el area rural (56,3%).
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Per(: Tasa neta de asistencia escolar de la poblacion de 3 a 5 afios edad a educacion inicial, segun area de residencia
Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2010- 2011

(Porcentaje respecto del total de la poblacion de 3 a 5 afios de edad)

. Variacion Absoluta
Area de residencia Oct-Nov-Dic 2010 P/ Oct-Nov-Dic 2011 P/
(Puntos Porcentuales)
Nacional 64,3 66,1 18
Urbana 67,6 70,5 2,9
Rural 57,4 56,3 1,1
P/ Preliminar

Fuente: INEl.- Encuesta Nacional de Hogares, 2010 - 2011.

» Asistencia escolar de la poblacion de 6 a 11 afios de edad

En el trimestre de andlisis, el 92,6% de la
poblacion de 6 a 11 afios de edad (edad
normativa para asistir a educacion primaria)
asistio a algin grado de educacién primaria.

Segun area de residencia no existe diferencias
significativas, ya que casi en igual proporcion
asisten al colegio (&rea urbana 92,6%y rural 92,7%).

Per(: Tasa neta de asistencia escolar de la poblacion de 6 a 11 afios de edad, segln area de residencia
Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2010- 2011
(Porcentaje respecto del total de poblacién de 6 a 11 afios de edad)

Area de . . Variacion Absoluta
. . Oct-Nov-Dic 2010 P/ Oct-Nov-Dic 2011 P/
residencia (Puntos Porcentuales)
Nacional 92,8 92,6 0,2
Urbana 93,5 92,6 0,9
Rural 91,5 92,7 1,2
P/ Preliminar

Fuente: INEl.- Encuesta Nacional de Hogares, 2010 - 2011.

* Asistencia escolar de la poblacion de 12 a 16 afios de edad

En el trimestre octubre-noviembre-diciembre de
2011, el 76,8% de la poblacion de 12 a 16 afios
de edad (edad normativa para asistir a
educacion secundaria) asistio a algin afio de
educacion secundaria.

En el &rea urbana el 83,2% y en el area rural el
64,0% asistieron a educacion secundaria, siendo
19,2 puntos porcentuales menos que la tasa del
area urbana.

Perl: Tasa neta de asistencia escolar de la poblacion de 12 a 16 afios de edad, segln area de residencia
Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2010- 2011
(Porcentaje respecto del total de la poblacién de 12 a 16 afios de edad)

Variacion Absoluta

Area de residencia

Oct-Nov-Dic 2010 P/

Oct-Nov-Dic 2011 P/

(Puntos Porcentuales)

Nacional 75,7 76,8 1,1
Urbana 81,7 83,2 1,5
Rural 63,7 64,0 0,3
P/ Preliminar

Fuente: INEl.- Encuesta Nacional de Hogares, 2010 - 2011.
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Il. Salud

2.1 Poblacion con algun problema de salud

Los resultados de la Encuesta Nacional de
Hogares (ENAHO), correspondiente al
trimestre: enero-febrero-marzo de 2012,
revelaron que el 33,4% de la poblacion del pais
padece de algun problema de salud crénico,
tal como: artritis, hipertension, asma,

Al consultar a la poblacion acerca del padecimiento
de algin problema de salud no crénico en las 4
ltimas semanas antes de la ejecucion de la
ENAHO, el 31,4% manifesto haber sufrido de este
problema (sintoma o malestar, enfermedad o
accidente).

reumatismo, diabetes, tuberculosis, VIH,

colesterol, entre otros.

%

34,0 1

335 4

330 1

325 1

32,0 1

315 1

310 4

P/ Preliminar

Peru: Poblacion que manifesté padecer algun problema de salud

Fuente: INEI- Encuesta Nacional de Hogares, 2010 - 2011

Trimestre: Ene-Feb-Mar 2011 - 2012
(Porcentaje)

B Ene-Feb-Mar 2011 P/

B Ene-Feb-Mar 2012 P/

No Crénico

Croénico

* Tipos de problemas de salud no crénico que afecta a la poblacion

SegUn tipo de problema de salud no crénico
que mas afecta a la poblacion, los resultados

sintoma o malestar, el 9,2% enfermedad, el 2,4%
sintoma y enfermedad y un 0,7% accidente.

de la ENAHO sefialan que el 18,6% presento

Pert: Tipos de problema de salud no crénico que afecta a la poblacion

Trimestre: Enero-Febrero-Marzo 2011 - 2012
(Porcentaje respecto del total de la poblacion)

Tipos de problema de

Ene-Feb-Mar 2012 Variacién Absoluta

Ene-Feb-Mar 2011 P/

salud P/ (Puntos Porcentuales)
Total 32,8 31,4 -1,4
Sintoma o malestar 20,0 18,6 -14
Enfermedad 9,4 9,2 0,2
Accidente 08 07 0,1
Sintoma y Enfermedad 2,2 2,4 0,2
Otros 0,5 0,5 0,0

Nota: Se considera poblacién con algin problema de salud no crénico, a aquella que reporté haber padecido: sintoma o malestar, enfermedad
0 accidente en las Gltimas 4 semanas anteriores a la encuesta.

P/ Preliminar.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2011 - 2012.

e Atencion en salud

Del total de poblacidon que reporté haber
padecido algun problema de salud crénico el

los que presentaron problemas de salud no crénico
el 47,9%.

40,0% report6 haber realizado consulta, y de
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Peru: Poblacién con algin problema de salud que buscé atencién
Trimestre: Enero-Febrero-Marzo 2011 - 2012
Porcentaj
% (Porcentaje)
OEne-Feb-Mar 2011 P/
60,0 B Ene-Feb-Mar 2012 P/
50,0 496 47,9
40,0
400 1 3,2
30,0 1
20,0 1
10,0 1
0,0
Crénico No Crénico
P/ Preliminar
Fuente: INEI- Encuesta Nacional de Hogares, 2010 - 2011

* Lugar o establecimiento de consulta en salud

Lugar de consulta

botica, el 8,8% en un establecimientos del Sector
Privado, como Clinicas y Consultorios Particulares,
y el 6,4% consulté en un establecimiento de
EsSalud, entre los principales.

Alindagarse el lugar o establecimiento de consulta
de la poblacién con problemas de salud crénico y
no croénico, el 159% consultdé en un
establecimiento del Ministerio de Salud (hospital,
puesto o centro de salud), el 16,8% en farmacia o

PerG: Poblacion con algin problema de salud, segin lugar o establecimiento de consulta
Trimestre: Enero-Febrero-Marzo 2011 - 2012
(Porcentaje)

Variacion Absoluta

Ene-Feb-Mar 2012 P/
(Puntos Porcentuales)

Lugar o establecimiento Ene-Feb-Mar 2011 P/

Total Busco Atencion 49,2 49,5 0,3
MINSA 1/ 171 15,9 -1,2
EsSalud 2/ 6,6 6,4 0,2
MINSA 'y EsSalud 0,1 0,1 0,0
FFAA y/o Policia Nacional 0,3 0,6 0,3
Particular 3/ 7,6 8,8 1,2
Farmacia o botica 16,2 16,8 0,6
Domicilio 0,2 0,2 0,0
Otros 4/ 1,2 0,8 -0,4

1/ Incluye centro de salud MINSA, puesto de salud MINSA, centro o puesto de salud CLAS y hospital MINSA.
2/ Incluye posta, policlinico y hospital de EsSalud.

3/ Incluye clinica particular y consultorio médico particular.

4/ Incluye curandero.

P/Preliminar.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2011 - 2012.

2.2 Cobertura de seguro de salud

La ENAHO del trimestre enero-febrero-marzo
2012, revela que el 62,0% de la poblacion del
pais se encuentra afiliada a algun seguro de
salud. El 33,3% accedié al Seguro Integral de

Salud (SIS), el 22,5% al Seguro Social de Salud
EsSalud y el 6,2% a Otros seguro de salud (seguro
de las Fuerzas Armadas y Policiales, seguro
universitario, seguro escolar privado, etc).

Condiciones de Vida en el Peru



Per(: Poblacion afiliada a seguro de salud, segun tipo de seguro
Trimestre: Enero-Febrero-Marzo 2011 - 2012
(Porcentaje respecto del total de poblacién)

Tipo de seguro de salud

Ene-Feb-Mar 2011 P/

Ene-Feb-Mar 2012 P/

Variacién Absoluta
(Puntos Porcentuales)

Total 64,2 62,0 -2,2
Unicamente EsSalud 20,8 22,5 1,7
Unicamente SIS 37,8 333 -4,5
Con otros seguros 1/ 5,6 6,2 0,6

1/ Comprende Seguro Privado de Salud, Seguro de las Fuerzas Armadas y Policiales, Seguro Universitario, Seguro Escolar Privado y el SIS con

EsSalud, etc.
P/ Preliminar.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2011 -2012.

Il.
3.1

Programas Sociales

Los resultados de la ENAHO del trimestre enero-
febrero-marzo de 2012, sefalan que el 29,3%
de los hogares del pais tienen al menos un
miembro que recibi6 algin programa
alimentario como: Vaso de Leche, Comedor
Popular, Desayuno Escolar, Papilla 0 Yapita,
Programa de Complementacion Alimentaria
para Grupos en Mayor Riesgo (PACFO)Y,

Hogares con algun miembro beneficiario con programa alimentario

Canasta Alimentaria, Programa de Alimentacion y
Nutricion para Familias en Alto Riesgo (PANFAR)?
u otros.

En el &rea urbana (excluye Lima Metropolitana), el
19,9% de los hogares tienen algun miembro que
recibié algin programa alimentario y en el area
rural el 53,7%.

60 1
%

Perl: Hogares con al menos un miembro beneficiario con algun programa alimentario
Trimestre: Ene-Feb-Mar 2011 - 2012
(Porcentaje)

53,7

50 A

DOEne-Feb-Mar 2011 P/

BEne-Feb-Mar 2012 P/

514

40 -

291
30 -

20 -

10 1

213

19,9

0

Total

P/ Preliminar.
1/ No Incluye Lima Metropolitana.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2011 -2012.

Urbana 1/

Rural

Respecto a la poblacion beneficiaria de los
programas alimentarios segin grupos de edad,
los menores de 18 afios fueron los que recibieron
en mayor proporcion estos programas

1/ Programa dirigido a nifios de 6 meses a 3 afios de edad.
2/ Programa dirigido a nifios menores de 3 afios y la madre.

alimentarios con 29,3%, seguido por los adultos
mayores con 8,8% (60 y mas afios de edad), la
poblacion de 30 a 59 afios y los de 18 a 29 afios de
edad, accedieron en 3,0%, para cada caso.
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Per(: Poblacion beneficiaria con algun programa alimentario
Trimestre: Ene-Feb-Mar 2011 - 2012
50 - (Porcentaje de cada grupo de edad)
296 29,3
30,0 - '
Ene-Feb-Mar2011 P/
25,0 4 ® Ene-Feb-Mar 2012 P/
20,0 4
15,0 - 130 129
10,0 90 88
5'0 | 2'6 - = = l
00 | |
8 ~ & 3 8
o < <
. S 2 8 s
a 8 8 3
P/ Preliminar. e e 8
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2011 -2012.

V. Acceso a servicios basicos

4.1 Acceso a agua por red publica

En el trimestre enero-febrero-marzo de 2012, publico). EI 90,9% de los hogares del area urbana
el 80,7% de los hogares del pais se abastecian contaban con agua por red publica; mientras en el
de agua mediante red publica, (dentro de la area rural sélo el 50,8%.

vivienda o fuera de la vivienda o pilén de uso

Per(: Hogares que acceden al servicio de agua por red publica
Trimestre: Enero-Febrero-Marzo 2011 - 2012
(Porcentaje respecto del total de hogares de cada éarea de residencia)

Area de residencia Ene-Feb-Mar 2011 P/ Ene-Feb-Mar 2012 P/ (\;:;izzisgrca;\?;:;:
Nacional 76,8 80,7 3,9
Urbana 89,5 90,9 14
Rural 39,6 50,8 11,2

Nota: Incluye agua por red publica dentro de la vivienda, red publica fuera de la vivienda pero dentro del edificio y pilén de uso publico.
P/Preliminar.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2011 - 2012.

* Acceso al sistema de alcantarillado por red publica

El 68,5% de los hogares del pais eliminaron En el 4rea rural el 43,3% de los hogares eliminan
sus excretas mediante sistema de las excretas mediante red plblica de alcantarillado
alcantarillado por red publica. En el area urbana 0 por pozo séptico.

el 86,5% de los hogares tuvieron este servicio.

Per(: Hogares que acceden al servicio de desague por red publica
Trimestre: Enero-Febrero-Marzo 2011 - 2012
(Porcentaje respecto del total de hogares de cada érea de residencia)

) Variacion absoluta
Area de residencia Ene-Feb-Mar 2011 P/ Ene-Feb-Mar 2012 P/
(puntos porcentuales)
Nacional 67,0 68,5 15
Urbana 84,4 86,5 2,1
Rural 1/ 47,2 43,3 -3,9

Nota: Incluye desagiie por red publica dentro de la vivienda y desagiie por red publica fuera de la vivienda pero dentro del edificio.
1/ En el area rural, ademas se incluye el pozo séptico.

P/ Preliminar.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2011 - 2012.
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Acceso al alumbrado eléctrico

En el trimestre en analisis, el 90,1% de los
hogares del pais accedieron a la energia
eléctrica por red publica. El acceso llega casi a

la totalidad de los hogares del area urbana con
98,6%, mientras que en el area rural alcanz6 el
64,9% de los hogares.

Per: Hogares que tienen energia eléctrica por red publica
Trimestre: Enero-Febrero-Marzo 2011 - 2012
(Porcentaje respecto del total de hogares de cada éarea de residencia)

Area de residencia Ene-Feb-Mar 2011 P/

Variacién absoluta
(puntos porcentuales)

Ene-Feb-Mar 2012 P/

Nacional

88,8 90,1 13

Urbana 98,2 98,6 04

Rural 61,2 64,9 3,7
P/ Preliminar.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2011 - 2012.

V. Déficit Calérico

En el trimestre enero-febrero-marzo de 2012, el
34,7% de la poblacion padecié de déficit
calorico. El principal contraste se registro entre
areas de residencia; mientras que en Lima
Metropolitana el déficit caldrico afectd al 23,9%

de la poblacion, en el area urbana (excluye Lima
Metropolitana) y en el area rural del pais, éste
problema incidié al 34,2% y 48,9% de sus
habitantes, respectivamente.

Per(: Incidencia del déficit calérico, segun area de residencia
Trimestre: Enero-Febrero-Marzo 2011 - 2012
(Porcentaje)

Ene-Feb-Mar 2011 P/

i Variacion Absoluta

Area de residencia

Indicador intervalo de Indicador intervalo de (Puntos Porcentuales)
confianza 95% confianza 95%
Nacional 32,5 (30.4 - 34.5) 34,7 (32.7 - 36.8) 2,2
Lima Metropolitana 24,4 (20.0 - 28.8) 23,9 (19.9-27.9) 0,5
Area Urbana 1/ 33,0 (30.3- 35.7) 34,2 (31.5-36.9) 1,2
Area Rural 41,3 (37.9-44.7) 48,9 (45.2 - 52.5) 7.6

1/ No incluye Lima Metropolitana.
P/ Preliminar.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2011 - 2012.

Vi Participacion en la Actividad Econdmica

6.1 Poblacion Econdmicamente Activa (PEA)

Los resultados de la ENAHO del primer trimestre
de 2012, indican que el 74,9% de la Poblacion
en Edad de Trabajar (PET) se encuentra
participando en la actividad econdmica (PEA).

Peru: Tasa de actividad

Por area de residencia, participan el 82,1% del
area rural, cifra superior a la registrada en el area
urbana (72,5%). En Lima Metropolitana la tasa de
actividad fue de 73,2%.

segun &mbito geogréafico

Trimestre: Enero-Febrero-Marzo 2011-2012
(Porcentaje)

Area de residencia Ene-Feb-Mar 2011 P/

Variacién absoluta
(puntos porcentuales)

Ene-Feb-Mar 2012 P/

Total 74,9
Lima Metropolitana 73,2
Area Urbana 1/ 71,8
Area Rural 83,5

74,9 0,0
73,2 0,0
72,5 0,7
82,1 -1,4

1/ No incluye Lima Metropolitana.
P/ Preliminar
Fuente: INEI- Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO), 2011 - 2012.
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¢ Tasa de actividad econdmica segiin nivel de educacion alcanzado

Segln nivel de educacién alcanzado, |a
participacién en la actividad econémica es
més alta entre la poblacién con educacién

superior {universitaria y no universitaria) que (7
alcanzd el 81,7%. Entre los que cusntan con

educacion primaria o menor nivel de educacion el
73,1%. La tasa més baja de participacién se
observé en la PET con educacién secundaria

1,7%).

Peri: Tasa de aclividad segin nivel de educacién alcanzade
Trimestre: Ensro-Febrero-Marze 2011 - 2012
{Porcantaje}
e
82,0 1 Ene-Feb-Mar 2011 P/ mEne-Feb-Mar 2012 P/
80,0 4
78,0 1 75,2
?E.D T ?3‘1
740 na
720
70,0 1
BB,0 7
88,0 .
Hasta Sacurdarla Supsrior
Primaria 1/
P/ Praliminar
1! Inchuys &in Nivel Inlcisl
Fusnia: INEl- Encussta Maclonal de Hogame, 2011 - 2H2

¢ Tasa de desempleo del 4rea urbana por grupos de edad

En sl trimestre de referencia la tasa de
desempleo de los jévenes de 14 a 24 afios fue
de 12,4%. En cambio, entre los que tienen de

25 a 44 afios y de 45 y més afios de edad, la tasa
de desempleo se situdé en 4,4% y 3,0%,
respectivamente.

0o

P Praliminer

140 -
120 -
100 4
B -
60
40
20 4

Perli urbane: Tasa de dessmples por grupos de edsd
Trimastra: Enero-Febraro-Marzo 2011-2012

{Porcantale}
124 . Ene-Fab-Mar 2011 Pf
= Ene-Fab-Mar 2012 P/
44
30
17
P! |
De 14 a 24 afios D 25 a 44 afios De 45 y més afios )

Fuents: INEl- Encusata Neclonal de Hogeres, 2H1 - 3M2
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* PEA ocupada urbana por ramas de actividad

De acuerdo a las ramas de actividad en la cual Manufactura, 8,9% en Agricultura, Pesca y Mineria,
participa la PEA ocupada urbana del pais, el 8,7% en Transportes y Comunicaciones, 7,3% en
25,1% se encuentra en Comercio, 12,3% en Construccién y 37,7% en Otros Servicios.

Per( urbano : Distribucion de la PEA ocupada por ramas de actividad
Trimestre: Enero -Febrero-Marzo 2011 -2012

(Porcentaje)
Area de residencia Ene-Feb-Mar 2011 P/ Ene-Feb-Mar 2012 P/ Variacion absoluta
(puntos porcentuales)
Total 100,0 100,0
Agricultura/ Pesca/ Minerfa 9,4 8,9 0,5
Manufactura 12,2 12,3 01
Construccion 6,4 7.3 0,9
Comercio 23,6 25,1 15
Transportes y Comunicaciones 9,9 8,7 -1,2
Otros Servicios 1/ 38,5 37,7 0,8

1/ Comprende Intervencion Financiera, Activ. Inmobiliaria, Empresariales y de alquiler, Ensefianza, Electricidad, Hoteles y restaurantes, Actividades de Servicios
Sociales y de Salud.

P/ Preliminar

Fuente: INEI- Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO), 2011 - 2012.

6.2 Ingreso promedio mensual, segun nivel de educacion

En el trimestre enero-febrero-marzo de 2012, el De acuerdo al nivel de educacion alcanzado, el
ingreso promedio mensual de los trabajadores ingreso promedio por trabajo aument6 en 10,6%
del Area Urbana del pais, alcanzo los 1 240,2 (68,2 nuevos soles), entre los que tienen educacion
nuevos soles corrientes, representando un primaria, en 9,0% (85,7 nuevos soles) entre la PEA
aumento de 10,7% (120,3 nuevos soles) ocupada con educacion secundaria y en 8,6%
comparado a lo registrado con similar trimestre (134,1 nuevos soles) entre los que tienen nivel
del afio anterior. superior.

Per( urbano: Ingreso promedio mensual por trabajo de la PEA ocupada por nivel de educacion
Trimestre: Enero-Febrero-Marzo 2011 - 2012
(Nuevos soles)

Variacién absoluta

Area de residencia Ene-Feb-Mar 2011 P/ Ene-Feb-Mar 2012 P/ %
(puntos porcentuales)

Total 1119,9 1240,2 120,3 10,7
Hasta Primaria 1/ 645,3 713,5 68,2 10,6
Secundaria 951,5 1037,2 85,7 9,0
Superior 2/ 1560,5 1694,6 134,1 8,6

1/Incluye sin nivel e inicial

2/ Incluye superior no universitaria y universitaria

P/ Preliminar

Fuente: INEI- Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO), 2011 - 2012.
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INFORME TECNICO

N° 02 Junio 2012

Condiciones de Vida en el Peru
Trimestre: Enero-Febrero-Marzo 2012

|  Educacién

El andlisis y las estadisticas del capitulo de
Educacion se refieren al cuarto trimestre de 2011,
utilizando las nuevas estructuras de poblacion.

1.1 Tasa bruta de asistencia escolar

A nivel nacional, segun resultados de la Encuesta
Nacional de Hogares (ENAHO) continua,
correspondiente al trimestre octubre-noviembre-
diciembre de 2011, la tasa bruta de asistencia
escolar de la poblacion de 3 a 16 afios de edad
se ubico en 89,8%, es decir, aproximadamente
9 de cada 10 hombres y mujeres entre 3 a 16
afios de edad asistieron al colegio. La tasa de
asistencia escolar de los hombres fue 90,0% vy
de las mujeres 89,6%.

Por otro lado, en el Area Urbana, la tasa de
asistencia escolar de la poblacion de 3 a 16

En el primer trimestre de cada afio se inicia el proceso
de matricula escolar. La asistencia mayormente se
registra a partir del segundo trimestre.

afios de edad, fue 90,9%, siendo mayor en 1,1 puntos
porcentuales que el promedio nacional (89,8%). Al
analizar segun sexo, se observa una tasa de
asistencia escolar para los hombres de 90,7% vy de
las mujeres de 91,2%.

En el Area Rural, en el trimestre octubre-
noviembre-diciembre de 2011, la tasa de asistencia
escolar de la poblacién de 3 a 16 afios de edad,
llegd a 87,5%, menor en 2,3 puntos porcentuales
que el promedio nacional (89,8%). Al analizar segun
Sexo, se observa una tasa de asistencia escolar en
los hombres de 88,6% y 86,2% en las mujeres.

Cuadro N° 1.1
Per(: Tasa bruta de asistencia escolar de 3 a 16 afios de edad por sexo
ARo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2011
(Porcentaje respecto del total de la poblacion de 3 a 16 afios de edad)

Nacional Area Urbana AreaRural
Afio / Trimestre
Ambos Hombre Mujer Ambos Hombre Mujer Ambos Hombre Mujer
SEx0s SEX0s SEX0s
Indicadores Anuales
2004 86,0 86,0 86,0 90,4 89,7 91,1 77,9 79,1 76,7
2005 85,9 86,3 85,6 88,9 88,7 89,1 80,5 82,0 789
2006 88,3 88,7 87,9 92,1 91,9 92,4 80,9 82,5 79,2
2007 89,2 89,3 89,0 91,8 91,6 92,0 83,9 84,8 829
2008 89,3 89,5 89,2 91,8 91,8 91,7 84,5 84,9 84,0
2009 89,8 90,0 89,6 92,1 92,2 91,9 85,2 85,7 84,38
2010 90,2 90,4 90,0 91,6 91,8 91,5 87,1 87,4 86,7
2011 90,7 90,7 90,8 92,2 92,1 92,4 87,6 87,8 873
Indicadores Trimestrales
2010
Abr-May-Jun 91,0 91,3 90,6 92,8 934 92,2 87,2 87,2 87,1
Jul-Ago-Set 91,3 91,7 90,9 92,7 93,0 92,3 88,5 89,1 88,0
Oct-Nov-Dic P/ 88,2 88,1 88,4 89,8 89,3 90,3 85,1 85,7 845
2011 P/
Abr-May-Jun 90,7 90,9 90,4 92,6 93,0 92,1 86,8 86,8 86,9
Jul-Ago-Set 91,9 91,9 91,8 93,6 93,7 93,5 88,3 88,1 88,5
Oct-Nov-Dic 89,8 90,0 89,6 90,9 90,7 91,2 875 88,6 86,2
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Oct-Nov-Dic11/
Oct-Nov-Dic10 1,6 19 1.2 11 14 09 24 29 17

Nota Técnica: Las estimaciones de los indicadores provenientes de la Encuesta Nacional de Hogares -ENAHO- han sido actualizadas teniendo en cuenta los factores de
ponderacion estimados en base a los resultados del Censo de Poblacién del 2007, los cuales muestran las estructuras de la poblacion urbana y rural del pais.

P/ Preliminar
Fuente: INEl.- Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2011.

Condiciones de Vida en el Peru



Grafico N° 1.1
Per(: Tasa bruta de asistencia escolar de 3 a 16 afios de edad, 2007 - 2012

Trimestre | 2010 P/ | 2011 P/
v 88,2 89,8

P/ Preliminar
Fuente: INEI-ENAHO: 2010-2011

Trimestre
A
S T 201171
v v
Area Urbana | 89,8 90,9
Area Rural 85,1 87,5

2007 2008 2009 2010 2011 P/ Preliminar
Fuente: INEI-ENAHO: 2010-2011

Fuente: INEI- Encuesta Nacional de Hogares, 2007-2011.

1.1.1 Asistencia a educacion inicial (3 a 5 afios de edad)

La educacion inicial constituye el primer nivel de En el Area Urbana del pais, la tasa de asistencia
la educacion formal peruana. En este nivel los escolar a educacion inicial de la poblacion de 3 a 5
nifos y las nifas de 3 a 5 afios de edad reciben afios de edad fue de 70,5%, siendo superior en 4,4
aprestamiento para la lecto-escritura, para su puntos porcentuales que el promedio nacional.
mejor insercion en los siguientes niveles
educativos. En el Area Rural, la educacion inicial ha registrado
una tasa de asistencia escolar de 56,3%, siendo
Los resultados de la Encuesta Nacional de menor en 9,8 puntos porcentuales respecto al
Hogares (ENAHO) sefialan que en el trimestre promedio nacional (66,1%).

octubre-noviembre-diciembre de 2011, el 66,1%
de la poblacion de 3 a 5 afios de edad asisti6 a
educacion inicial.
Cuadro N° 1.2
Per(: Tasa neta de asistencia escolar de nifios y nifias de 3 a 5 afios de edad a educacion inicial

Afo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2011
(Porcentaje respecto del total de la poblacion de 3 a 5 afios de edad)

Afio / Trimestre Nacional Area Urbana Area Rural

Indicadores Anuales

2004 59,7 69,3 42,8
2005 57,3 65,5 43,6
2006 59,3 67,5 44,0
2007 64,4 71,0 50,6
2008 65,8 72,0 52,5
2009 66,3 72,4 53,3
2010 68,0 72,0 58,3
2011 69,7 74,4 57,5

Indicadores Trimestrales

2010

Abr-May-Jun 68,8 73,8 56,8

Jul-Ago-Set 71,7 76,0 61,7

Oct-Nov-Dic P/ 64,3 67,6 57,4

2011 P/

Abr-May-Jun 69,4 75,4 56,0

Jul-Ago-Set 73,8 78,2 62,2

Oct-Nov-Dic 66,1 70,5 56,3
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)

Oct-Nov-Dic11/

Oct-Nov-Dic10 18 29 -1,1

P/ Preliminar
Fuente: INEl.- Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2011.
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Gréfico N° 1.2
Per(: Tasa neta de asistencia escolar a educacion inicial de nifios y nifias de 3 a 5 afios de edad, 2007- 2011

64,4 65,8 66,3 68,0 69,7 Trimestre 2010 P/ 2011 P/
v 64,3
P/ Preliminar

Fuente: INEI-ENAHO: 2010-2011

Trimestre
Area 2010 P/ 2011 P/
\% \%
Area Urbana 67,6 70,5
2007 2008 2009 2010 2011 Area Rural 57,4 56,3
P/Preliminar
Fuente: INEI- Encuesta Nacional de Hogares, 2007-2011. Fuente: INEI-ENAHO: 2010-2011
1.1.2 Asistencia a educacion primaria
(6 a 11 afios de edad)
La educacion primaria es el segundo nivel de La tasa neta de asistencia escolar a educacion
educacion formal que normativamente debe primaria, definida como la asistencia de la
cursar la poblacion entre los 6 a 11 afios de edad poblacion de 6 a 11 afios de edad a algun grado de
(tasa neta de asistencia). educacion primaria, fue de 92,6%.

Cuadro N° 1.3
Per(: Tasa de asistencia escolar de nifios y nifias de 6 a 11 afios de edad por &mbito geografico
ARo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2011
(Porcentaje respecto del total de poblacion de 6 a 11 afios de edad)

Nacional Area Urbana Area Rural
Tasa neta de Tasa neta de Tasa neta de
Afio / Trimestre Tasa bruta de . . Tasa bruta de . . Tasa bruta de . .
. . asistencia a . . asistencia a . . asistencia a
asistencia . asistencia . asistencia L
educacion educacion educacion
escolar 1/ . escolar 1/ L escolar 1/ .
primaria 2/ primaria 2/ primaria 2/

Indicadores Anuales

2004 94,7 90,2 96,5 91,5 91,6 88,0
2005 95,0 91,1 95,3 90,9 94,4 91,6
2006 96,9 92,9 98,4 93,7 94,1 914
2007 97,9 93,5 98,6 93,7 96,4 93,1
2008 97,9 93,7 98,6 94,1 96,5 92,9
2009 98,2 94,0 98,5 93,7 97,5 94,7
2010 97,7 93,3 97,9 93,3 97,4 93,2
2011 98,1 93,0 98,5 92,7 97,3 93,7

Indicadores Trimestrales

2010

Abr-May-Jun 97,5 92,1 97,8 91,6 97,0 93,1

Jul-Ago-Set 98,2 94,7 97,9 94,4 98,7 95,1

Oct-Nov-Dic P/ 97,4 92,8 98,1 93,5 96,1 91,5

2011 P/

Abr-May-Jun 98,0 92,5 98,5 92,0 97,0 93,4

Jul-Ago-Set 98,3 94,8 99,3 95,2 96,4 94,1

Oct-Nov-Dic 98,2 92,6 98,5 92,6 97,8 92,7
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)

Oct-Nov-Dic11/

Oct-Nov-Dic10 08 0.2 0,4 -0,9 1,7 1,2

1/ Tasa bruta de asistencia escolar de la poblacion de 6 a 11 afios de edad, es la proporcién de poblacion de 6 a 11 afios de edad que asiste a alglin grado de educacion escolar.

2/ Tasa neta de asistencia a educacion primaria de la poblacion de 6 a 11 afios de edad, es la proporcion de poblacion de 6 a 11 afios de edad que asiste a algin grado de educacion
primaria.

P/ Preliminar.

Fuente: INEl.- Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2011.
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Por otro lado, la tasa de asistencia bruta, que viene
a ser la asistencia a algun grado o afio de
educacion de este grupo de edad alcanz¢ al
98,2%.

En el Area Urbana, el 92,6% de la poblacion de
6 a 11 afios de edad asistié a algin grado de
educacion primaria. En lo referente a la tasa bruta

de asistencia, el 98,5% asistio a algin grado o afio
de ensefianza escolar.

En el Area Rural la tasa neta de asistencia a
educacion primaria se ubicé en 92,7%, siendo
inferior en 0,1 punto porcentual al promedio nacional
(92,6%). La tasa bruta de asistencia lleg6 a 97,8%.

Grafico N° 1.3
Per(: Tasa neta de asistencia escolar a educacion primaria de nifios y nifias de 6 a 11 afios de edad, 2007 - 2011

Trimestre 2010 P/ 2011 P/

1% 92,8
P/ Preliminar
Fuente: INEI-ENAHO: 2010-2011
Trimestre
Area 2010 P/ 2011 P/
v v

Area Urbana 935
Area Rural 91,5

92,6
92,7

2007 2008 2009 2010

P/ Preliminar
Fuente: INEI-ENAHO: 2010-2011

Fuente: INEI- Encuesta Nacional de Hogares, 2007-2011.

1.1.3 Asistencia a educacion secundaria (12 a 16 afios de edad)

El tercer nivel de educacion formal es la
educacion secundaria y corresponde asistir a los
adolescentes hombres y mujeres entre 12 a 16
afios de edad.

Los resultados de la ENAHO continua
correspondiente al trimestre octubre-noviembre-
diciembre de 2011, revela que el 76,8% asiste a
algn afio de educacion secundaria.

La tasa bruta de asistencia escolar, que se refiere
a la asistencia escolar de este grupo de edad a
cualquier afio de educacion regular represento el
92,5%.

En el Area Urbana del pais, el 83,2% de la poblacion
de 12 a 16 afios de edad asisti6 a educacion
secundaria en el trimestre en analisis, siendo
superior en 6,4 puntos porcentuales respecto al
promedio nacional (76,8%). La tasa bruta de
asistencia de los y las adolescentes de 12 a 16 afios
de edad fue de 93,5%.

En el Area Rural del pais, el 64,0% de la poblacion
de 12 a 16 afios de edad asisti6 a educacion
secundaria en el trimestre en analisis, siendo inferior
en 12,8 puntos porcentuales respecto al promedio
nacional (76,8%). La tasa bruta de asistencia de los
y las adolescentes de 12 a 16 afios de edad
represento el 90,6%.
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Cuadro N° 1.4
Per(: Tasa de asistencia escolar de la poblacion de 12 a 16 afios de edad por area de residencia
Afo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2011
(Porcentaje respecto del total de poblacion de 12 a 16 afios de edad)

Nacional Area Urbana 1/ Area Rural
o . Tasa neta de Tasa neta de Tasa neta de
Afio / Trimestre Tasa bruta de . . Tasa bruta de . . Tasa bruta de . .
. . asistencia a . . asistencia a . . asistencia a
asistencia . asistencia . asistencia .
educacion educacion educacion
escolar 1/ . escolar 1/ . escolar 1/ .
secundaria 2/ secundaria 2/ secundaria 2/

Indicadores Anuales

2004 86,3 69,6 90,8 78,0 715 53,5
2005 85,8 70,6 89,4 78,5 78,9 55,3
2006 89,1 74,2 933 83,5 80,7 55,7
2007 89,3 75,4 92,0 81,8 83,8 62,8
2008 89,3 75,5 921 82,1 84,1 62,8
2009 90,3 775 92,8 84,0 85,4 65,0
2010 90,7 78,5 925 84,1 87,2 67,1
2011 91,5 79,6 93,2 84,8 88,1 69,0

Indicadores Trimestrales

2010

Abr-May-Jun 89,8 79,1 91,6 84,3 86,2 69,0

Jul-Ago-Set 92,1 80,7 93,9 86,6 88,5 68,6

Oct-Nov-Dic P/ 90,6 75,7 92,1 81,7 87,7 63,7

2011 P/

Abr-May-Jun 89,4 79,5 91,0 84,0 86,3 70,6

Jul-Ago-Set 92,2 81,1 94,5 86,7 87,8 70,2

Oct-Nov-Dic 92,5 76,8 935 83,2 90,6 64,0
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)

Oct-Nov-Dic11/

Oct-Nov-Dic10 1,9 1,1 14 15 2,9 03

1

Tasa bruta de asistencia escolar de la poblacién de 12 a 16 afios de edad, es la proporcién de poblacién de 12 a 16 afios de edad que asiste a algtn grado o afio de educacion
escolar.

Tasa neta de asistencia a educacion secundaria de la poblacién de 12 a 16 afios de edad, es la proporcion de poblacion de 12 a 16 afios de edad que asiste a algin afio de educacion
secundaria.

P/ Preliminar.

Fuente: INEl.- Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2011.

2

Grafico N° 1.4
Per(: Tasa neta de asistencia escolar a educacién secundaria de los/las adolescentes de 12 a 16 afios de edad, 2007 - 2011

Trimestre 2010 P/ 2011 P/

Y 75,7

P/ Preliminar
Fuente: INEI-ENAHO: 2010-2011

; Trimestre
Area
2010 P/ 2011 P/
I\ I\
2007 2008 2009 2010 2011 Area Urbana 817
Area Rural 63,7
Fuente: INEI- Encuesta Nacional de Hogares,2007-2011. P/Preliminar

Fuente: INEI-ENAHO: 2010-2011
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1.2 Razones de inasistencia escolar

En el trimestre octubre-noviembre-diciembre de 2011, el
58,3% de la poblacion entre 6 a 16 afios de edad que no
asiste al colegio tuvo como la principal razon problemas
econdmicos y/o familiares. La segunda razon, que
representd el 24,5%, fue el desinterés por el estudio o sacaba
bajas notas. La tercera razén fue por enfermedad o
accidente representando el 11,2%. La cuarta razon se
debi6 a lainexistencia de establecimientos educativos en el
centro poblado, que alcanz6 el 3,3%.

Respecto a similar trimestre del afio 2010, aumentd 4,0 puntos
porcentuales entre los que manifestaron no asistir al colegio
por enfermedad o accidente; en 3,3 puntos porcentuales a los
que no les interesa el estudio 0 sacaban bajas notasy en 0,5
punto porcentual los que dijeron que no fueron al colegio debido
a problemas econdmicos y/o familiares; mientras disminuy6
0,9 punto porcentual los que manifestaron que no fueron al
colegio porque no existe centro de ensefianza para adultos.

Cuadro N° 1.5
Per(: Razones de inasistencia escolar de la poblacién de 6 a 16 afios de edad
Afo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2011
(Porcentaje del total de poblacion de 6 a 16 afios de edad que no asiste al colegio)

No existe centro de .
Problemas ~ No le interesa el
o . . ensefianza para . Por enfermedad
Afio / Trimestre econdmicos / estudio / sacaba . Otras 2/
- adultos en el centro . 0 accidente
familiares 1/ bajas notas
poblado
Indicadores Anuales
2004 64,8 53 14,0 8,6 74
2005 61,8 4,4 175 8,8 74
2006 47,3 4,5 14,3 7,7 26,2
2007 52,4 3,2 20,2 8,7 155
2008 57,9 2,8 20,4 8,5 10,4
2009 54,2 2,0 20,6 6,8 16,5
2010 53,2 34 20,3 8,8 14,2
2011 50,5 31 18,0 9,9 18,5
Indicadores Trimestrales
2010
Abr-May-Jun 51,1 19 20,0 12,3 14,7
Jul-Ago-Set 48,4 3,7 25,4 12,3 10,2
Oct-Nov-Dic P/ 57,8 42 21,2 72 9,5
2011 P/
Abr-May-Jun 455 2,9 16,7 12,3 22,6
Jul-Ago-Set 59,2 2,3 20,7 11,1 6,7
Oct-Nov-Dic 58,3 33 24,5 11,2 2,8
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)
Oct-Nov-Dic11/
Oct-Nov-Dic10 05 -09 33 40 -6,7

1/ Incluye a los que dejaron de estudiar por trabajar y a los que se dedican a los quehaceres del hogar.

2/ No tiene utilidad para conseguir trabajo.
P/ Preliminar
Fuente: INEl.- Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2011.

2. SALUD

2.1  Poblacién con algun problema de salud crénico y no crénico

Los resultados de la ENAHO continua, correspondiente
al primer trimestre enero-febrero-marzo de 2012
revelaron que el 33,4% de la poblacion del pais padeceria
de problemas de salud cronico con enfermedades como
(artritis, hipertension, asma, reumatismo, diabetes,

tuberculosis, VIH, colesterol, etc.) o malestar crénico.
Asimismo, la encuesta sefial6 que el 31,4% de la poblacion
del pais habria sufrido de alguin problema de salud no crénico
enlas 4 (ltimas semanas antes de la ejecucion de la ENAHO
(sea sintoma 0 malestar, enfermedad o accidente).
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Al comparar con similar trimestre de 2011, se observa
que aumento en 1,4 puntos porcentuales la poblacion que
reportd padecer algdn tipo de problema de salud cronico
al pasar de 32,0% a 33,4%; mientras disminuyeron los

que declararon padecer algun tipo de problema de salud no
cronico en 1,4 puntos porcentuales al pasar de 32,8% a
31,4%.

Cuadro N° 2.1
Per(: Poblacion con algln problema de salud por &mbito geogréafico
ARo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2012
(Porcentaje respecto del total de la poblacion de cada ambito geografico)

Nacional Lima Metropolitana
Afio / Trimestre Con problemade | Con problemade | Con problemade | Con problema de
salud crénico salud no crénico salud crénico salud no crénico
1 2/ 1/ 2/

Indicadores Anuales

2004 17,8 37,2 22,5 28,4
2005 20,5 34,5 22,5 26,2
2006 22,7 34,8 23,9 29,1
2007 23,2 38,4 26,7 32,1
2008 24,4 38,6 26,6 31,4
2009 25,4 378 27,0 34,5
2010 31,8 36,2 36,9 32,6
2011 36,3 333 439 275
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 26,8 34,1 29,6 339
Abr-May-Jun 28,5 38,3 334 35,9
Jul-Ago-Set 30,1 39,3 34,1 338
Oct-Nov-Dic 325 375 40,4 31,9
2011

Ene-Feb-Mar 32,0 32,8 36,6 28,8
Abr-May-Jun 332 36,0 414 30,9
Jul-Ago-Set 34,5 36,4 439 30,0
Oct-Nov-Dic 339 36,7 42,0 32,0
2012 P/

Ene-Feb-Mar 334 314 39,9 25,5

Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)

Ene-Feb-Mar12/
Ene-Feb-Marl1l 14

-14

33 -3,3

Nota técnica : Las estimaciones de los indicadores provenientes de la Encuesta Nacional de Hogares-ENAHO- han sido actualizadas teniendo en cuenta
los factores de ponderacion estimados en base a los resultados del Censo de Poblacion del 2007, los cuales muestran las actuales estructuras de la

poblacion urbana y rural del pais.

1/ Se considera poblacion con algun problema de salud crénico, a aquella que reporté padecer enfermedades cronicas (artritis, hipertension, asma,
reumatismo, diabetes, tuberculosis, VIH, colesterol, etc) o malestares cronicos.
2/ Se considera poblacién con algn problema de salud no crénico, a aquella que reportd haber padecido: sintoma o malestar, enfermedad o accidente

en las Ultimas 4 semanas anteriores a la encuesta.
P/ Preliminar.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.

Segun area de residencia, en Lima Metropolitana, se
observa que la poblacion que manifesto tener algin
problema de salud no crdnico fue 25,5%, siendo 14,4
puntos porcentuales menos que aquellos que
manifestaron tener problemas de salud cronico (39,9%).

Al comparar con similar trimestre de 2011, se registra
una disminucion de 3,3 puntos porcentuales en la
poblacion que manifestd tener problemas de salud no
crénico al pasar de 28,8% a 25,5%; mientras se
incremento en 3,3 puntos porcentuales la poblacion que
manifesto tener algin problema de salud crénico al pasar
de 36,6% a 39,9%.

En el Area Urbana (excluye Lima Metropolitana), el
porcentaje de personas que manifest tener alglin problema
de salud no cronico fue de 32,6%, siendo 2,5 puntos
porcentuales menos de aquellos que manifestaron tener algin
problema de salud crénico (35,1%).

Al comparar con similar trimestre de 2011, se registré
incremento de 1,5 puntos porcentuales en la poblacion que
manifestd tener problemas de salud crénico al pasar de
33,6% a 35,1%; mientras disminuy6 en 1,6 puntos
porcentuales la poblacidn que sefiald tener algin problema
de salud no crénico, al pasar de 34,2% a 32,6%.
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Cuadro N° 2.2
Per(: Poblacion con algun problema de salud por area de residencia
ARo: 2004 - 2011 y Trimestre: 2010 - 2012
(Porcentaje respecto del total de la poblacién de cada area de residencia)

Area Urbana 1/ Area Rural
Afio / Trimestre Con problema de Con problema de Con problema de Con problema de
salud crénico 2/ salud no crénico 3/ salud crénico 2/ salud no crénico 3/
Indicadores Anuales
2004 17,9 40,3 13,0 41,6
2005 21,5 381 17,1 37,6
2006 23,9 375 19,7 371
2007 24,6 40,0 17,4 43,0
2008 26,7 40,2 18,4 443
2009 28,1 372 19,5 42,6
2010 33,1 364 238 40,2
2011 35,8 351 27,8 374
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 29,6 332 18,8 358
Abr-May-Jun 29,9 381 20,6 41,3
Jul-Ago-Set 32,0 39,6 22,1 451
Oct-Nov-Dic 31,9 38,6 24,0 42,3
2011
Ene-Feb-Mar 33,6 34,2 24,7 351
Abr-May-Jun 33,0 371 24,6 39,7
Jul-Ago-Set 34,2 384 24,8 40,1
Oct-Nov-Dic 34,0 37,6 24,6 40,3
2012 P/
Ene-Feb-Mar 35,1 32,6 22,8 36,6
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)
Ene-Feb-Mar12/
Ene-Feb-Marl1l 15 -1,6 -19 15

1/ No incluye Lima Metropolitana.

2/ Se considera poblacién con algin problema de salud crénico, a aquella que reporté padecer enfermedades crénicas (artritis, hipertension, asma,
reumatismo, diabetes, tuberculosis, VIH, colesterol, etc) o malestares cronicos.

Se considera poblacion con algan problema de salud no crénico, a aquella que reporté haber padecido: sintoma o malestar, enfermedad o accidente
en las Ultimas 4 semanas anteriores a la encuesta.

P/ Preliminar.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.

3

Enel AreaRural, el porcentaje de personas que declard
tener algin problema de salud no crénico fue de 36,6%,
siendo 13,8 puntos porcentuales mas de aquellos que
manifestaron tener algin problema de salud crénico
(22,8%).

Al comparar con similar trimestre de 2011, se registra aumento
de 1,5 puntos porcentuales en la poblacion que manifesto tener
problemas de salud no cronico al pasar de 35,1% a 36,6%;
mientras se redujo en 1,9 puntos porcentuales la poblacion
que sefald tener algun problema de salud cronico, al pasar de
24,7% a 22,8%.

Gréfico N° 2.1
Per(: Poblacién con algln problema de salud, 2007- 2012

(Porcentaje)
Per(: Poblacién con algun problema de salud,
©6 I8 2011 -2012
36,2 (Porcentaje)
333
Trimestre / Variacion
Problema de salud 201LPI Absoluta
| Crénico 32,0 14
No crénico 32,8 -14
I Crénico 33,2
No crénico 36,0
Il Crénico 345
2007 2008 2009 2010 2011P/ | 2007 2008 2009 2010 2011 No crénico 364
) ) IV Crénico 33,9
Con problema de salud CRONICO Con problema de salud no CRONICO -
No crénico 36,7
P/ Preliminar

Fuente: INEI- Encuesta Nacional de Hogares, 2007-2011

Fuente: INEI- ENAHO: 2011 - 2012.
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2.2

Al analizar los resultados de la ENAHO en el trimestre
enero-febrero-marzo de 2012, el 31,4% de la poblacién
manifestd tener algiin problema de salud no crénico.
Segun tipo de problema de salud no crénico, el 18,6% de
la poblacion declard presentar sintoma o malestar, el 9,2%
sefiald haber padecido de enfermedad, el 2,4% manifestd
sintomay enfermedad y el 0,7% accidente.

Tipos de problema de salud no crénico que afecta a la poblacion total

Comparado con similar trimestre del afio anterior, se
observa que se ha reducido la poblacién que declard
sintoma o malestar en 1,4 puntos porcentuales al pasar de
20,0% a 18,6%, los que manifestaron enfermedad en 0,2
punto porcentual y los que declararon accidente en 0,1
punto porcentual. Mientras aumento la poblacién que reporté
sintomay enfermedad en 0,2 punto porcentual al pasar de
2,2% a 2,4%.

Cuadro N° 2.3
Per(: Tipos de problema de salud no crénico que afecta a la poblacion
Afo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2012
(Porcentaje respecto del total de la poblacion)

Afio / Trimestre Total Sl Enfermedad | Accidente S Otros
malestar Enfermedad
Indicadores Anuales
2004 37,2 16,7 14,6 0,4 54 0,1
2005 34,5 15,6 14,8 04 36 01
2006 34,8 151 15,2 04 39 01
2007 38,4 18,1 15,9 04 38 0,2
2008 38,6 18,5 16,1 0,6 33 0,2
2009 378 205 134 0,6 30 0,3
2010 36,2 209 11,2 0,6 30 05
2011 333 18,4 10,9 0,6 28 05
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 34,1 21,2 9,2 0,7 24 0,6
Abr-May-Jun 38,3 22,2 11,7 0,6 32 0,6
Jul-Ago-Set 39,3 218 12,9 0,7 35 04
Oct-Nov-Dic 375 20,6 12,7 0,5 33 04
2011 P/
Ene-Feb-Mar 32,8 20,0 9,4 08 2,2 05
Abr-May-Jun 36,0 19,7 124 0,7 2,7 05
Jul-Ago-Set 36,4 19,0 12,7 0,6 37 05
Oct-Nov-Dic 36,7 194 124 0,7 35 0,6
2012 P/
Ene-Feb-Mar 31,4 18,6 9,2 0,7 2,4 05
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)
Ene-Feb-Mar12/
Ene-Feb-Marl11 14 -14 0,2 -0,1 0,2 0,0

Nota: Se considera poblacién con algtn problema de salud no crénico, a aquella que reporté haber padecido: sintoma o malestar, enfermedad o accidente en las

(ltimas 4 semanas anteriores a la encuesta.
P/ Preliminar.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.

En el trimestre bajo estudio, en Lima Metropolitana el 25,5%
de la poblacion present6 alglin problema de salud no crénico.
Al analizar, segUn tipo de problema de salud no crénico, el
19,0% de la poblacion declard haber padecido de sintoma o
malestar, el 4,4% enfermedad, el 1,0% sintoma y enfermedad
y el 0,5% accidente.

Comparado con similar trimestre de 2011, disminuyd en 3,6
puntos porcentuales los que manifestaron sintoma o malestar,
al pasar de 22,6% a 19,0% y los que sufrieron accidente en
0,3 punto porcentual, mientras aumenté en 0,5 punto porcentual
los que presentaron sintoma y enfermedad, al pasar de 0,5%
a 1,0% y los que declararon enfermedad no presentaron
variacién alguna.
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Cuadro N° 2.4
Lima Metropolitana: Tipos de problema de salud no crénico que afecta a la poblacion
Afo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2012
(Porcentaje respecto del total de la poblacion)

Afio / Trimestre | Total | Sintoma o malestar | Enfermedad | Accidentel Sintoma y Enfermedad |Otros|

Indicadores Anuales

2004 284 126 134 04 2,0 0,0
2005 26,2 135 11,3 0,2 11 0,0
2006 291 123 145 04 19 0,0
2007 321 154 138 0,2 25 0,1
2008 314 16,0 12,4 0,5 25 0,1
2009 345 221 8,9 0,6 24 05
2010 326 25,0 5,0 0,7 12 0,7
2011 275 196 54 0,7 13 05
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 339 25,6 4.8 1,0 12 12
Abr-May-Jun 359 21,7 4.8 0,8 16 1,0
Jul-Ago-Set 338 256 58 0,7 14 03
Oct-Nov-Dic 31,9 246 5,6 0,5 0,9 04
2011 P/

Ene-Feb-Mar 28,8 22,6 4,4 08 0,5 05
Abr-May-Jun 30,9 218 6,2 08 17 0,4
Jul-Ago-Set 30,0 22,7 51 0,7 1,0 0,5
Oct-Nov-Dic 32,0 20,1 8,2 0,7 21 09
2012 P/

Ene-Feb-Mar 25,5 19,0 4,4 0,5 10 0,6

Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)
Ene-Feb-Mar12/
Ene-Feb-Marl1l -33 -36 0,0 0,3 05 01

Nota: Se considera poblacién con algtn problema de salud no crénico, a aquella que reporté haber padecido: sintoma o malestar, enfermedad o accidente
en las Ultimas 4 semanas anteriores a la encuesta.

P/Preliminar.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.

En el trimestre de analisis, en el Area Urbana (excluye ~ Comparado con similar trimestre del afio 2011, la poblacion
Lima Metropolitana), el 32,6% de la poblacion presentd  que presentd algin problema de salud no crénico, disminuy6
algtin problema de salud no crénico. Al analizar, seguntipo  en casi todos los tipos de problema, 1,2 puntos porcentuales
de problema de salud no crénico, el 17,4% manifestd haber  en los que sefialaron sintoma o malestar al pasar de 18,6% a
padecido sintoma o malestar, el 11,3% enfermedad, 1 2,5%  17,4%; en 0,4 punto porcentual los que declararon sintomay
sintomay enfermedady el 0,8% accidente. enfermedady en 0,1% los que reportaron enfermedad. Los

que manifestaron accidente no presentaron variacion alguna.

Cuadro N° 2.5
Per( Urbano: Tipos de problema de salud no crénico que afecta a la poblacién
Afo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2012
(Porcentaje respecto del total de la poblacion)

Afio / Trimestre | Total | Sintoma o malestar | Enfermedad | Accidente | Sintoma y Enfermedad Otros
Indicadores Anuales
2004 403 18,1 156 04 6,1 01
2005 38,1 16,3 169 05 43 01
2006 375 16,8 15,7 05 43 02
2007 40,0 18,2 16,9 05 40 03
2008 402 18,6 173 06 34 03
2009 37,2 18,4 148 06 31 03
2010 36,4 183 136 06 35 04
2011 351 17,6 133 06 32 05
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 332 18,4 11,0 06 29 03
Abr-May-Jun 38,1 188 147 0,7 35 05
Jul-Ago-Set 39,6 19,3 152 0,6 41 04
Oct-Nov-Dic 38,6 18,3 153 05 39 05
2011 P/

Ene-Feb-Mar 342 18,6 114 0,8 29 05
Abr-May-Jun 371 183 152 06 2,7 04
Jul-Ago-Set 384 171 16,0 04 43 05
Oct-Nov-Dic 376 18,8 139 0,6 36 06
2012 P/

Ene-Feb-Mar 326 174 13 0,8 25 05

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Ene-Feb-Marl12/ Ene-Feb-Marl11 -1,6 1,2 01 0,0 04 00

Nota: Per( Urbano no incluye Lima Metropolitana. Se considera poblacién con algin problema de salud no crénico, a aquella que reportd haber padecido: sintoma o
malestar, enfermedad o accidente en las Ultimas 4 semanas anteriores a la encuesta.

P/ Preliminar.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.
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En el imestre bajo estudio, an el Area Rural el 36,6% de
la poblacién presentd algin problema de salud no crénico,
Segun fipo de problema de salud no crénico, el 20,0%
manifestd sintoma o malastar, el 11,4% sefialé haber
padecido de enfermedad, el 3,9% declard sintoma y
enfermedad, mientras sufrié accidente el 0,7%.

Comparado con similar trimestre del afio 2011, se observa
que e porcentaje de los que padedieron enfermedad disminuyd
en 0,4 punto porcentual al pasar de 11,8% a 11,4%; mientras
aumento en 0,7 punto porcentual, para |os que manifestaron
sintoma o malestary sintoma y enfermedad, y en 0,1 punto
porceniual para los que declararon acciderts.

Cuadro N° 2.8
Peni Rural: Tipos de problema de salud no erénico que afecta a la poblacidn
Afip: 2004 - 2011 y Trimestre: 2010 - 2012
{Porcentale respectn dal total de Ia poblacltn)

I Aho I Trimsatrs | Total | Sintoma o malestar | Enfermedad | Accidents | ‘Sintoma y Enfermednd | Otros |
Indicadores Anusles
2004 416 18,9 14,4 03 79 o1
2005 e 16,8 153 04 52 [+8]
2008 s 15,7 153 05 55 02
2007 43,0 209 16,7 G5 47 62
2008 4.3 nz2 18,4 0.6 39 03
2009 426 20 16,3 05 35 0.3
2010 40,2 20,4 14,6 1] 43 03
2m A 18,5 13,8 0,6 4,2 25
Indicadores Trimesirales
2010
Ene-Feb-Mar 35,8 26,7 11,5 04 29 0,2
Abr-May-Jun 4.3 213 147 a5 45 63
JukAgo-Bat 45,1 214 17,3 0B 51 04
OctNev-Dic 42,3 19,8 16,5 0,6 50 23
01 P
Ene-Feb-Mar 351 18,3 1.8 06 3.2 o4
Abr-May-Jun 3,7 19,5 150 0,8 38 0,6
JukAgo-Set 40,1 18,1 165 [11:] 55 0.4
OctNov-Dic 0.3 194 148 06 49 o5
iz
Ene-Feb-Mar %8 200 114 &7 39 06
Varlaclén Absoluta (Funtos porcentuales)
Ene-Fais-Mar12! Ene-Fab-Mart 1 1,5 .7 0.4 01 07 02

Nota: Sa consicern pobiaciin con sl problenm de sakid o cinico, & Aqusiia que epor haber padacidc: sirioma o melestsr, erfammcdsd O soGdeia an b (Mimss 4 samanas

adadones o b srcusste.
P! Prafiminar.
Fuanis; BEI - Encunsta Naclonal de Hogares, 2004 - 2012

Grifico N* 2.2
Peri: Tipos de problema de salud no crénkeo, 2004 - 2012
{Porcentzje)
Perl: Tipos de problama ds salud no erdnlco,
011-212
(Poreaniaje)
Trimasirs | Tipow
de problems ip
| Binloma o malestar o0
Enfrmaded 94
Accidents 02
1 Sinioms o malasir %7
Enfarmadad 124
Accidonis 07
N Sinemae o maleslar 16,0
Enfarmedad 147
Accidonis 06
. - - - ¥ Shiome o makeler o4
007 2008 2000 2010 2 Enfarmeded 124
AT 07
P Profiminar

O Sintoma o malkstw OEnfermedsd OAccldento

Fusnte: INEI-ENAHO: 2011-2012

Fusnte: INEl- Encusein Necionsl de Hogares, 20042011
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2.3 Atencion en salud

Los resultados de la ENAHO del primer trimestre de
2012, revelan que de la poblacion que reporté haber
padecido algin problema de salud (crénico y no
cronico), el 47,9% de los que padecen problemas de
salud no crénico y el 40,0% de los que declararon
padecer problemas de salud cronico, realizaron
consulta para aliviar el mal que los aquejaba.

Al comparar con similar trimestre del afio 2011, la
proporcion de poblacién que busco atencion por
padecer enfermedades cronicas, aumentd en 4,8
puntos porcentuales (al pasar de 35,2% a 40,0%),
mientras se redujo en 1,7 puntos porcentuales en
aquellos que buscaron atencion por padecimiento de
enfermedades no crénicas (al pasar de 49,6% a 47,9%).

Cuadro N° 2.7
Per(: Poblacion con algin problema de salud que buscé atencion
Afo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2012
(Porcentaje respecto del total de la poblacién con problema de salud crénico y no crénico de cada ambito geografico)

Nacional Lima Metropolitana
Busco atencion Busco atencion
Por problema de Por problema de Por problema de Por problema de
salud crénico 1/ | salud no crénico 2/ salud crénico 1/ salud no crénico 2/

Afio / Trimestre

Indicadores Anuales

2004 38,0 38,7 39,2 43,1
2005 36,0 39,3 41,7 53,7
2006 35,0 39,2 39,4 46,2
2007 36,6 43,0 41,2 52,0
2008 38,1 47,1 39,2 54,0
2009 40,5 49,6 46,8 62,3
2010 39,8 49,7 44,9 60,5
2011 38,7 49,3 40,5 56,7
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 38,4 49,0 44,4 60,7
Abr-May-Jun 37,9 47,7 43,3 55,1
Jul-Ago-Set 40,3 51,4 45,4 64,8
Oct-Nov -Dic 42,2 52,0 46,2 62,4
2011 P/

Ene-Feb-Mar 35,2 49,6 34,1 58,8
Abr-May-Jun 39,8 49,6 42,1 55,7
Jul-Ago-Set 40,3 51,1 40,6 59,9
Oct-Nov -Dic 39,5 48,6 43,6 56,9
2012 P/

Ene-Feb-Mar 40,0 47,9 40,6 52,4

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Ene-Feb-Mar12/ Ene-Feb-Marll 4,8 -1,7 6,5 -6,4

1/ Se considera poblacién con algin problema de salud crénico, a aquella que reportd padecer enfermedades crénicas (artritis, hipertension, asma, reumatismo,

diabetes, tuberculosis, VIH, colesterol, etc) o malestares cronicos.

2/ Se considera poblacion con algin problema de salud no crénico, a aquella que report6 haber padecido: sintoma o malestar, enfermedad o accidente en las dltimas

4 semanas anteriores a la encuesta.

P/ Preliminar.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.
En el trimestre bajo estudio, en Lima Metropolitana
se observa que buscé atencion el 52,4% de la
poblacidn que padecia enfermedades no cronicas, y
el 40,6% de los afectados por enfermedades cronicas.

Comparada con similar trimestre del afio 2011, la
proporcion de poblacién que buscé atencion por
problemas de salud no crénico, disminuy6 en 6,4
puntos porcentuales al pasar de 58,8% a 52,4%;
mientras que aumento los que padecieron problemas
de salud crénico en 6,5 puntos porcentuales al pasar
de 34,1% a 40,6%.

En el Area Urbana (excluye Lima Metropolitana), en
el trimestre bajo estudio, se observa que del total de

poblacion que reportd haber padecido algin problema
de salud (crénico y no crénico), el 51,8% realizd consulta
por padecer problemas de salud no crénico y el 42,4%
consulté por problemas de salud crénico.

Comparado con similar trimestre de 2011, la
proporcion de poblacion que busco atencion en las
Ultimas 4 semanas anteriores a la encuesta, por
padecer enfermedades o malestares crénicos,
aumentd en 4,3 puntos porcentuales, al pasar de
38,1% a 42,4% y los que consultaron por
enfermedades, accidentes o malestares no cronicos
en 3,1 puntos porcentuales, al pasar de 48,7% a
51,8%.
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Cuadro N° 2.8

Per(: Poblacion con algin problema de salud que buscé atencion
Afo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2012
(Porcentaje respecto del total de la poblacion con problema
de salud crénico y no crénico de cada ambito geogréafico)

Area Urbana 1/

Area Rural

Buscé atencién

Buscé atencién

Afio / Trimestre
Por problema de salud

Por problema de salud

Por problema de salud | Por problema de salud

crénico 2/ no crénico 3/ crénico 2/ no crénico 3/
ndicadores Anuales
2004 42,9 45,5 26,9 31,9
2005 38,0 39,4 251 29,3
2006 37,0 40,3 25,7 3.8
2007 36,9 44,0 28,2 34,3
2008 39,9 48,8 32,3 39,2
2009 40,0 49,4 31,7 38,1
2010 38,7 49,5 333 39,6
2011 39,4 50,0 33,9 41,8
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 37,0 48,2 313 37,5
Abr-May -Jun 36,3 48,8 31,5 38,5
Jul-Ago-Set 38,7 51,5 348 39,5
OctNov-Dic 40,8 50,0 37,4 45,9
2011 P/

Ene-Feb-Mar 38,1 48,7 312 42,7
Abr-May -Jun 39,8 50,2 35,6 43,6
Jul-Ago-Set 41,8 52,2 36,6 42,2
OctNov-Dic 38,6 48,7 33,5 40,9
2012 P/

Ene-Feb-Mar 42,4 51,8 32,9 38,8

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Ene-Feb-Marl12/ Ene-Feb-Marll 43 31 17 -39

1/ No incluye Lima Metropolitana.

2/ Se considera poblacion con alglin problema de salud crénico, a aquella que report6 padecer enfermedades crénicas (artritis, hipertension, asma, reumatismo,

diabetes, tuberculosis, VIH, colesterol, etc) o malestares cronicos.

3/ Se considera poblacion con algin problema de salud no crénico, a aquella que reporté haber padecido: sintoma o malestar, enfermedad o accidente en las

(ltimas 4 semanas anteriores a la encuesta.
P/Preliminar.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.

En el Area Rural, se observo que del total de
poblacion que reportd haber padecido algin
problema de salud (crénico y no cronico), el 38,8%
realiz6 consulta por padecer problemas de salud
no crénico y el 32,9% por problemas de salud
cronico.

Al comparar con similar trimestre del afio 2011, la
proporcion de poblacion que busco atencion por
problemas de salud no crénico disminuy6 en 3,9
puntos porcentuales, al pasar de 42,7% a 38,8%;
mientras que aumentaron los que manifestaron
padecer problemas de salud crénico en 1,7 puntos
porcentuales al pasar de 31,2% a 32,9%.

Gréfico N° 2.3
Per(: Poblacién con algin problema de salud que buscé atencién, 2007 - 2012
(Porcentaje)

Pert: Poblacién que buscé atencién de salud, segun
problema de salud, 2011 - 2012

2007
Con problema de salud no CRONICO

2007 2008 2009 2010 2011 2008 2009

Con problema de salud CRONICO

2010

———
Buscaron

(Porcentaje)
Trimestre / Variacion
2011 P/ [PAuPA
Problema de salud Absoluta
| Crénico 35,2 40,0 4.8
No crénico 49,6 47,9 1,7
I Crénico 39,8 -
No crénico 49,6
_ i Cronico 40,3
2011 No crénico 51,1
v Cronico 39,5
No crénico 48,6
P/ Preliminar

Fuente: INEI-ENAHO: 2011-2012

Fuente: INEI- Encuesta Nacional de Hogares, 2007-2011
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2.4

En el trimestre de andlisis enero-febrero-marzo de
2012, se observa que del total de poblacion que
presentd alglin problema de salud, el 49,5% realiz6
consulta para aliviar el mal que le aguejaba.

Al indagar acerca del lugar o establecimiento de
salud donde consultaron, el 15,9% lo hizo en un
establecimiento del Ministerio de Salud (hospital,
puesto o centro de salud); el 16,8% respondié haber
consultado en farmacia o botica, el 8,8% acudié a
establecimientos de salud del Sector Privado,
como Clinicas y Consultorios Particulares, el 6,4%
consultd en un establecimiento de salud EsSalud,
en hospital de las Fuerzas Armadas y Policiales
consulté el 0,6%; en su domicilio, MINSA y EsSalud
y otro, consulté el 1,1%.

Lugar o establecimiento de consulta en salud

Al comparar con similar trimestre del afio 2011, la
proporcion de poblaciéon que buscd atencion se
incrementd en 0,3 punto porcentual. De acuerdo al lugar
0 establecimiento de consulta la poblacion que consultd
en clinicas y consultorios particulares aument6 en 1,2
puntos porcentuales, en 0,6 punto porcentual en
farmacia o botica y en 0,3 punto porcentual en hospital
de las Fuerzas Armadas y Policiales. En establecimientos
de MINSA y EsSalud y en su domicilio no mostraron
variacion alguna; mientras disminuy6é en 1,2 puntos
porcentuales en los establecimientos del Ministerio de
Salud (hospital, puesto o centro de salud) y en 0,2 punto
porcentual en un establecimiento de salud EsSalud.

Cuadro N° 2.9
Per(: Poblacion con algin problema de salud por lugar o establecimiento de consulta en salud
Afo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2012

(Porcentaje)
Lugar o establecimiento
Ao /Trimestre | °® | winsa | Essalud | minsay | TTAAYIO _ Farmaciao | .
Buscé Policia Particular 3/ . Domicilio] Otros
., 1 2/ EsSalud i Botica
Atencion Nacional
Indicadores Anuales
2004 41,7 18,7 7,2 0,1 0,7 4,7 9,3 0,3 0,7
2005 42,1 17,0 6,5 0,1 0,6 5,0 11,7 0,3 0,9
2006 41,4 17,1 6,2 0,1 0,5 5,9 10,7 0,3 0,7
2007 44,8 17,4 6,0 0,1 0,5 6,7 13,0 0,3 0,8
2008 48,4 18,5 6,0 0,1 0,5 71 15,2 0,2 1,0
2009 51,3 18,6 6,4 0,1 0,6 8,0 16,3 0,3 0,9
2010 51,1 17,3 6,6 0,1 0,4 81 17,3 0,3 11
2011 50,4 16,8 7,0 0,1 0,4 7,6 17,2 0,2 11
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 51,0 17,1 6,6 0,1 0,5 8,0 17,3 0,2 1,0
Abr-May-Jun 48,9 16,7 55 0,1 0,4 7,9 16,8 0,2 1,2
Jul-Ago-Set 52,3 17,5 6,6 0,1 0,5 7,9 18,4 0,2 1,0
Oct-Nov-Dic 53,2 18,9 6,3 01 0,3 81 18,2 0,3 1,0
2011 P/
Ene-Feb-Mar 49,2 17,1 6,6 0,1 0,3 7,6 16,2 0,2 1,2
Abr-May-Jun 50,8 17,4 6,6 0,1 0,3 7,2 17,8 0,2 1,2
Jul-Ago-Set 51,8 16,9 6,4 0,1 0,6 7,6 19,0 0,1 1,1
Oct-Nov-Dic 50,0 16,9 6,3 0,1 0,3 7,7 17,7 0,1 0,9
2012 P/
Ene-Feb-Mar 49,5 15,9 6,4 0,1 0,6 8,8 16,8 0,2 0,8
Variaciéon Absoluta (Puntos porcentuales)
Ene-Feb-Mar12/
Ene-Feb-Mar11l 0,3 -1,2 -0,2 0,0 0,3 1,2 0,6 0,0 -0,4

1/ Incluye centro de salud MINSA, puesto de salud MINSA, centro o puesto de salud CLAS y hospital MINSA.

2/ Incluye posta, policlinico y hospital de EsSalud.

3/ Incluye clinica particular y consultorio médico particular.

P/ Preliminar.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.
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En Lima Metropolitana, en el trimestre enero-febrero-
marzo de 2012, del total de poblacion que presentd algin
problema de salud, el 54,4% realizé consulta para aliviar
el mal que le aquejaba. Al indagar acerca del sector 0
establecimiento de salud donde consulté, el 13,5%
manifestd haber acudido a un establecimiento del
Ministerio de Salud, el 15,6% respondid haber consultado
en farmacia o botica, el 14,4% acudi6 a establecimientos
de salud del Sector Privado, como Clinicas y Consultorios
Particulares, el 8,4% consultd en un establecimiento de
EsSalud, el 1,4% lo hizo en hospital de las Fuerzas
Armadasyy Paliciales, en Otros (incluye MINSAy EsSalud,
domicilio y otros) consult6 el 1,1%.

Comparado con similar trimestre de 2011, la proporcién de
poblacion que realizd consulta por su salud se redujo en
0,5 punto porcentual. Respecto al lugar o establecimiento
de consulta, aumentd en los establecimientos de salud del
Sector Privado como Clinicas y Consultorios Particulares
en 2,5 puntos porcentuales, al pasar de 11,9% a 14,4%, en
1,4 puntos porcentuales en los establecimientos del
Ministerio de Salud y en 0,6 punto porcentual en hospitales
de las Fuerzas Armadas y Policiales; mientras se redujo en
3,9 puntos porcentuales la poblacion que consulté en
farmacia o botica, en 0,4 punto porcentual en
establecimientos de EsSalud, en 0,2 punto porcentual en
los establecimientos del MINSA y ESSALUD y en 0,1 punto
porcentual en domicilio.

Cuadro N° 2.10
Lima Metropolitana: Poblacién con alglin problema de salud por lugar o establecimiento de consulta en salud
Afo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2012

(Porcentaje)
Lugar o establecimiento
Afio / Trimestre | 'O®! MINSA | Essalud | Minsay | TTAAYP . Farmacia o -
Busco Policia Particular 3/ i Domicilio Otros
. 1/ 2/ EsSalud i Botica
Atencion Nacional
Indicadores Anuales
2004 478 191 10,1 0,2 15 79 8,3 0,2 0,5
2005 58,0 175 9,8 0,2 15 8,6 18,8 0,8 0,8
2006 50,6 16,1 8,6 0,2 1,0 10,4 133 0,4 0,6
2007 55,3 15,0 8,6 0,1 1,3 11,7 17,8 0,5 0,4
2008 55,8 149 84 0,1 11 12,4 18,0 0,3 0,6
2009 64,1 15,3 8,8 0,1 14 13,9 22,9 0,7 0,9
2010 61,5 133 8,7 0,2 0,9 14,1 22,8 0,6 1,0
2011 57,0 13,0 9,5 0,2 0,9 12,5 19,4 0,3 11
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 62,4 12,7 8,8 0,2 12 13,0 25,7 0,3 0,7
Abr-May -Jun 56,6 12,1 5,6 0,1 1,0 13,9 22,2 0,5 1,1
Jul-Ago-Set 64,5 14,4 8,8 0,2 1,1 14,8 24,0 0,5 0,8
Oct-Nov-Dic 62,8 14,2 94 0,2 0,3 13,8 22,8 0,6 1,6
2011 P/
Ene-Feb-Mar 54,9 12,1 88 0,3 0,8 11,9 19,5 04 1,3
Abr-May -Jun 56,1 12,3 88 0,2 0,7 12,1 20,5 0,3 1,2
Jul-Ago-Set 58,0 139 8,7 0,2 14 12,3 20,0 0,1 13
Oct-Nov-Dic 58,5 131 8,9 0,1 0,7 14,0 20,8 0,0 1,0
2012 P/
Ene-Feb-Mar 54,4 1315 8,4 0,1 14 14,4 15,6 0,3 0,7
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Ene-Feb-Mar12/
Ene-Feb-Marll -0,5 1,4 0,4 -0,2 0,6 2,5 -3,9 -0,1 -0,6

1/ Incluye centro de salud MINSA, puesto de salud MINSA, centro o puesto de salud CLAS y hospital MINSA.

2/ Incluye posta, policlinico y hospital de EsSalud.

3/ Incluye clinica particular y consultorio médico particular.

P/ Preliminar.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.

En el Area Urbana (excluye Lima Metropolitana),
en el trimestre de andlisis, del total de poblacion que
presentd algin problema de salud, el 52,5% realizé
consulta de salud para aliviar el mal que le aguejaba.
El 12,3% acudié a consultar a un establecimiento
del Ministerio de Salud (MINSA), el 22,1% respondi6
haber consultado en farmacia o botica, el 8,4%

consulté en un establecimiento de EsSalud, el 8,2% lo
hizo en establecimientos de salud del Sector Privado,
como Clinicas y Consultorios Particulares, en hospital
de las Fuerzas Armadas y Policiales consultaron el 0,4%
y el 1,2% consulté en Otros (comprende en MINSA y
EsSalud, domicilio y otros).
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Comparado con similar trimestre del afio 2011, la
proporcion de poblacion que consultd por problemas
de salud aumentd en 2,3 puntos porcentuales al
pasar de 50,2% a 52,5%. Respecto al lugar o
establecimiento de consulta se increment6 la
atencion en farmacia o botica en 2,8 puntos
porcentuales, en 0,8 punto porcentual en clinicas y

consultorios particulares y 0,1 punto porcentual en
hospital de las Fuerzas Armadas y Policiales; mientras
disminuy6 la consulta en 1,0 punto porcentual en
Establecimientos del Ministerio de Salud (hospital,
puesto o centro de salud), en 0,2 punto porcentual en
Establecimientos de EsSalud. La consulta en domicilio
y MINSA y EsSalud no presentaron variacion alguna.

Cuadro N° 2.11
Per( Urbano: Poblacién con algln problema de salud por lugar o establecimiento de consulta en salud
Afo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2012

(Porcentaje)
Lugar o establecimiento

Afio / Trimestre Totall MINSA EsSalud MINSA y FFAA Y’O . Farmacia o L

Buscfcl) 1/ o = Po|.|c|a Particular 3/ B, Domicilio Otros

Atencion Nacional
Indicadores Anuales
2004 44,9 16,3 9,4 0,1 0,6 51 12,5 0,3 0,6
2005 42,2 14,2 8,4 0,1 0,5 55 12,6 0,2 0,7
2006 42,5 14,2 8,2 0,1 0,5 5,9 12,9 0,2 0,6
2007 45,2 14,1 7,8 0,1 0,4 6,5 15,2 0,2 1,0
2008 49,9 14,9 7,8 01 0,3 6,9 18,7 0,2 0,9
2009 51,2 15,6 84 01 0,5 7,5 18,1 0,2 0,8
2010 50,6 14,5 8,5 0,1 0,3 7,2 18,9 0,2 0,9
2011 51,0 13,5 8,6 01 0,3 6,9 20,4 01 1,0
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 50,3 15,2 8,5 0,1 0,3 7,6 17,4 0,2 11
Abr-May-Jun 49,3 14,9 7,9 0,1 0,3 6,7 18,1 0,1 1,2
Jul-Ago-Set 51,4 14,0 8,5 01 0,4 6,6 20,5 0,2 11
Oct-Nov-Dic 51,0 14,8 74 0,1 0,5 7,5 20,1 0,1 0,7
2011 P/
Ene-Feb-Mar 50,2 13,3 8,6 01 0,3 7,4 19,3 0,2 1,0
Abr-May-Jun 51,4 14,1 8,3 0,2 0,2 6,5 20,8 0,2 1,2
Jul-Ago-Set 53,1 13,3 8,0 01 0,4 7,0 23,1 01 1,0
Oct-Nov-Dic 49,4 13,1 7,7 0,0 0,2 6,5 20,9 01 0,8
2012 P/
Ene-Feb-Mar 52,5 12,3 8,4 0,1 0,4 8,2 22,1 0,2 0,9
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Ene-Feb-Marl2/
Ene-Feb-Marl1 2,3 -1,0 -0,2 0,0 01 0,8 2,8 0,0 0,1

Nota: Per( Urbano no incluye Lima Metropolitana

1/ Incluye centro de salud MINSA, puesto de salud MINSA, centro o puesto de salud CLAS y hospital MINSA.

2/ Incluye posta, policlinico y hospital de EsSalud.

3/ Incluye clinica particular y consultorio médico particular.

P/ Preliminar.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.

En el Area Rural, en el trimestre enero-febrero-marzo
de 2012, se observa que recibieron atencion el
38,9% de la poblacion que presentd problemas de
salud. Al indagar por lugar o establecimiento de
consulta, el 24,5% acudi6 a consultar a un
establecimiento del Ministerio de Salud (MINSA), el
9,2% respondi6é haber consultado en farmacia o
botica, el 3,4% sefiald6 haber consultado en
establecimientos de salud del Sector Privado como
Clinicas y Consultorios Particulares, el 0,8% lo hizo
en un establecimiento de EsSalud, el 0,1% consultd
en su domicilio y 0,8% en otros.

Al comparar con similar trimestre de 2011, la
proporcion de poblacion que busco atencidn disminuy6
en 2,7 puntos porcentuales al pasar de 41,6% a 38,9%.
Respecto al lugar o establecimiento de consulta, se
incrementd 1,9 puntos porcentuales los que
consultaron en farmacia o botica, y 0,1 punto
porcentual los que consultaron en Clinicas y
Consultorios Particulares y en su domicilio, en cada
caso; mientras disminuy6é en 4,2 puntos porcentuales
en los establecimientos del Ministerio de Salud
(MINSA) y 0,1 punto porcentual en establecimientos
de EsSalud.
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Cuadro N° 2.12

Per( Rural: Poblacién con algin problema de salud por lugar o establecimiento de consulta en salud
Afo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010- 2012

(Porcentaje)
Lugar o establecimiento
Afio [ Trimestre Total BL_J:SCO MINSA EsSalud Particular 3/ Farm§0|a ° Domicilio | Otros 4/
Atencion 1 2/ Botica
Indicadores Anuales
2004 32,2 21,8 15 1,6 5,6 0,3 1,4
2005 29,7 20,6 1,2 15 4.8 0,3 1,3
2006 31,5 22,2 1,0 19 52 0,2 0,9
2007 34,3 24,7 0,9 2,2 51 0,3 1,0
2008 39,2 27,3 1,0 25 7,0 01 13
2009 38,2 26,8 1,0 2,8 6,5 0,2 0,9
2010 40,0 26,7 11 2,6 81 0,1 13
2011 41,6 27,0 12 3,0 9,0 0,1 12
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 37,9 25,9 0,9 25 6,9 01 16
Abr-May -Jun 38,9 25,4 1,3 2,6 79 01 15
Jul-Ago-Set 40,5 26,8 11 25 9,0 0,1 1,1
Oct-Nov -Dic 45,6 31,2 0,9 25 9,6 0,2 11
2011 P/

Ene-Feb-Mar 41,6 28,7 0,9 &3 73 0,0 13
Abr-May -Jun 43,9 28,4 15 2,6 9,8 01 15
Jul-Ago-Set 42,8 26,6 11 32 10,8 01 1,0
Oct-Nov -Dic 41,1 21,7 0,9 2,3 8,8 0,1 11
2012 P/

Ene-Feb-Mar 38,9 24,5 0,8 34 9,2 0,1 0,8

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Ene-Feb-Mar12/ Ene-Feb-Marll 2,7 -4,2 -0,1 0,1 1,9 0,1 -0,5

1/ Incluye centro de salud MINSA, puesto de salud MINSA, centro o puesto de salud CLAS y hospital MINSA.

2/ Incluye posta, policlinico y hospital de EsSalud.
3/ Incluye clinica particular y consultorio médico particular.

4/ Incluye establecimientos del MINSA y EsSalud, asi como también los hospitales de las FFAA y/o Paliciales, por tener una proporcion minima de personas que consultaron

en estos establecimientos.
P/ Preliminar.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.

Grafico N° 2.4

(Porcentaje)

Per(: Poblacién con algin problema de salud, segun lugar o establecimiento de consulta de salud, 2007 - 2012

‘ COOMINSA1/ [EEsSalud 2/ O Particular 3/ [ Farmacia [ Otros 4/ ‘

2007

2008

2009

2010

Peru: Poblacién que recibié atencién,
segln lugar de consulta, 2010 - 2011

(Porcentaje)

Lugar de | Trimestre Variacion

consulta |2011 P/ BPPAZE  Absoluta
MINSA 1/ 17,1 15,9 -1,2
EsSalud 2/ 6,6 6,4 -0,2
Particular 3/ 7,6 8,8 1,2
Farmacia 16,2 16,8 0,6
Otros 4/ 1,8 1,7 -0,1

1/ Incluye centro de salud MINSA, puesto de salud MINSA,

2011

40

centro o puesto de salud CLAS y hospital MINSA.

2/ Incluye posta, policlinico y hospital de EsSalud.

3/ Incluye clinica particular y consultorio médico particular.
4/ Incluye MINSA y EsSalud; FFAA y Policiales, domicilio,
curandero y otros.

2/ Incluye posta, policlinico y hospital de EsSalud.

3/ Incluye clinica particular y consultorio médico particular.

4/ Incluye MINSA y EsSalud; FFAA y Policiales, domicilio, curandero y otros.
Fuente: INEI- Encuesta Nacional de Hogares, 2007-2011

1/ Incluye centro de salud MINSA, puesto de salud MINSA, centro o puesto de salud CLAS y hospital MINSA.

P/ Preliminar
Fuente: INEI- ENAHO: 2011 - 2012.

2.5 Razones de no consulta

En el trimestre de andlisis enero-febrero-marzo de

establecimiento de salud queda lejos, falta de confianza

2012 del total de personas que no consultaron a
pesar de haber padecido algin problema de salud,
el 43,3% consideré que no fue necesario recibir
atencion, el 30,5% utilizé remedios caseros o
autorecetd. El 14,7% no lo hizo porque el

0 porque demoran en la atencion, el 12,0% no recibid
atencion en salud por falta de dinero y el 25,4% manifestd
"Otras razones" que incluye: No tener seguro de salud o
falta de tiempo o por maltrato del personal de salud.
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Comparado con los resultados de similar trimestre
de 2011, aument6 en 4,9 puntos porcentuales la
poblacion que utilizé remedios caseros 0 autoreceto,
al pasar de 25,6% a 30,5%, en 1,5 puntos
porcentuales los que dijeron que no fue necesario
recibir atencion, en 0,2 punto porcentual los que

declararon "Queda lejos, falta de confianza o demora
mucho en atender"; mientras disminuyd en 1,5 puntos
porcentuales los que declararon por falta de dineroy 0,7
punto porcentual por "Otras razones" que incluye: No
tener seguro de salud o falta de tiempo o por maltrato del
personal de salud.

Cuadro N° 2.13
Per(: Razones por las cuales la poblacion no acude a realizar consultas a un establecimiento de salud
ARo: 2004 - 2011 y Trimestre: 2010 - 2012
(Porcentaje respecto de la poblacion con algin problema de salud que no consultd a un establecimiento)

- . Falta de Queda lejos/ falta |Remedios caseros| No fue Otras
Afio / Trimestre . . .
dinero confianza/ demoran 0 autorecet6 necesario 1
Indicadores Anuales
2004 24,7 12,3 42,8 32,2 11,0
2005 24,4 11,4 31 351 13,2
2006 21,8 10,7 36,1 35,0 134
2007 22,1 10,7 331 351 17,0
2008 18,6 12,1 32,1 36,2 20,2
2009 15,2 13,7 28,9 39,2 24,4
2010 13,6 14,8 28,7 38,5 28,3
2011 12,9 15,3 27,9 40,5 26,8
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 14,5 14,1 27,6 38,7 26,7
Abr-May -Jun 13,7 13,7 28,0 38,5 30,0
Jul-Ago-Set 12,0 16,0 29,1 39,2 29,0
Oct-Nov -Dic 12,5 14,2 27,7 40,1 27,7
2011 P/
Ene-Feb-Mar 13,5 14,5 25,6 41,8 26,1
Abr-May -Jun 12,2 15,5 27,5 40,5 26,5
Jul-Ago-Set 12,9 15,2 28,1 41,1 27,1
Oct-Nov -Dic 12,0 15,3 28,1 40,8 28,0
2012 P/
Ene-Feb-Mar 12,0 14,7 30,5 43,3 25,4
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Ene-Feb-Mar12/ Ene-Feb-Mar1l -1,5 0,2 49 1,5 0,7

1/ Incluye "No tiene seguro, falta de tiempo, por maltrato del personal de salud".
P/ Preliminar.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.

En Lima Metropolitana, en el trimestre de analisis
enero-febrero-marzo de 2012, se observa que el
47,1% de la poblacion no realizd consulta a pesar
de haber padecido algin problema de salud,
porque consider6 que no fue necesario recibir
atencion, el 24,4% declar6 "Otras razones" que
incluye: No tiene seguro de salud, por falta de
tiempo o por maltrato del personal de salud, el
24,3% manifesto que utiliza remedios caseros. El
9,8% no recibid atencion en salud por falta de
dinero y el 8,1% sefialé que el establecimiento de
salud queda lejos, falta de confianza o por demorar
en la atencion.

Comparada con los resultados de similar trimestre de
2011, se incrementd las razones de no consulta en 9,3
puntos porcentuales la poblacion que utiliza remedios
caseros al pasar de 15,0% a 24,3% y en 2,0% puntos
porcentuales los que declararon "Que no fue
necesario”, al pasar de 45,1% a 47,1%; mientras
disminuy6é en 5,1 puntos porcentuales los que
manifestaron "Otras razones" que incluye: No tener
seguro de salud, falta de tiempo, maltrato del personal
de salud, en 2,2 puntos porcentuales la poblacion que
manifest falta de dinero, al pasar de 12,0% a 9,8% y
en 0,1% punto porcentual la poblacion que manifesto
"Queda lejos, falta de confianza o demora mucho en
atender".
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Cuadro N° 2.14
Lima Metropolitana: Razones por las cuales la poblacion no acude a realizar consultas a un establecimiento de salud
Afo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2012
(Porcentaje respecto de la poblacion con algin problema de salud que no consultd a un establecimiento)

. Falta de Queda lejos/ falta | Remedios caseros No fue Otras
Afio / Trimestre X X .
dinero confianza/ demoran 0 autoreceto necesario 1/
Indicadores Anuales
2004 14,6 35 45,5 38,6 83
2005 19,1 58 232 45,5 10,4
2006 16,8 6,3 22,0 438 12,2
2007 15,1 6,1 232 45,6 17,3
2008 12,4 6,6 29,7 428 17,1
2009 14,1 81 22,0 45,0 26,3
2010 13,8 8,5 19,0 435 30,1
2011 10,6 9,4 21,0 46,3 25,0
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 13,8 7,5 19,0 44,0 29,1
Abr-May-Jun 16,4 7,6 18,7 42,3 33,0
Jul-Ago-Set 12,4 11,3 15,0 45,4 30,1
Oct-Nov -Dic 11,9 6,7 20,5 451 28,0
2011 P/
Ene-Feb-Mar 12,0 82 15,0 45,1 29,5
Abr-May-Jun 10,7 10,4 21,2 46,8 21,8
Jul-Ago-Set 11,7 10,2 23,7 47,2 23,9
Oct-Nov -Dic 10,2 9,5 20,8 44,7 27,5
2012 P/
Ene-Feb-Mar 9,8 81 24,3 47,1 24,4
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)

Ene-Feb-Mar12/ Ene-Feb-Marll -2,2 0,1 9,3 2,0 -5,1

a/ Dato referencial por tener mas del 15% de coeficiente de variacion.

1/ Incluye "No tiene seguro, falta de tiempo, por maltrato del personal de salud".
P/ Preliminar.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.

En el Area Urbana (excluye Lima Metropolitana),  registr6 29,8%, los que manifestaron que el
en el trimestre de andlisis enero-febrero-marzo de  establecimiento de salud queda lejos, falta de confianza
2012, se registro que el 45,7% de la poblacion no o por demorar en la atencién en 13,3%, los que
realizé consulta a pesar de haber padecido algin  adujeron falta de dinero en 11,7% y aquellos que
problema de salud, porque consideré que no fue indicaron "Otras razones" que incluye: No tener seguro
necesario recibir atencion. La poblacion que sefialdé  de salud, falta de tiempo o maltrato del personal de
que no lo hizo porque utilizé remedios caseros  salud registraron 27,1%.
Cuadro N° 2.15
Per( Urbano: Razones por las cuales la poblacién no acude a realizar consultas a un establecimiento de salud

Afo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2012
(Porcentaje respecto de la poblacion con algin problema de salud que no consultd a un establecimiento)

) Falta de Queda lejos/ falta | Remedios caseros o No fue Otras
Afio / Trimestre . :
dinero confianza/ demoran autorecetd necesario 1
Indicadores Anuales
2004 23,4 9,4 39,6 34,7 13,0
2005 21,3 9,2 37,6 37,0 15,2
2006 19,2 8,4 373 371 15,5
2007 20,3 9,8 34,0 358 18,5
2008 18,8 11,5 31,0 36,4 22,7
2009 13,8 133 29,9 40,1 24,4
2010 12,4 14,3 31,1 39,8 28,4
2011 13,5 15,3 28,2 41,1 27,6
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 13,6 13,6 30,1 39,9 26,8
Abr-May-Jun 11,0 135 30,1 39,6 29,9
Jul-Ago-Set 1,1 151 328 39,2 29,8
Oct-Nov -Dic 11,9 14,2 28,7 42,5 21,8
2011 P/
Ene-Feb-Mar 13,9 14,1 2713 44,2 25,2
Abr-May-Jun 12,4 15,0 27,8 40,6 28,8
Jul-Ago-Set 13,2 15,3 279 41,5 27,9
Oct-Nov -Dic 12,4 16,0 278 41,9 28,9
2012 P/
Ene-Feb-Mar 1,7 13,3 29,8 45,7 27,1
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)

Ene-Feb-Mar12/ Ene-Feb-Marll -2,2 -0,8 2,5 1,5 1,9

Nota: Per( Urbano no incluye Lima Metropolitana.

1/ Incluye "No tiene seguro, falta de tiempo, por maltrato del personal de salud".
P/ Preliminar.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.
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Al comparar con los resultados de similar trimestre
de 2011, la poblacion que declaré como principal
razon de no atencion la falta de dinero disminuy6
en 2,2 puntos porcentuales al pasar de 13,9% a
11,7% y en 0,8 punto porcentual la poblacion que
seflald queda lejos, falta de confianza o demoran
en atender; mientras aument6 en 2,5 puntos
porcentuales los que declararon utilizar remedios
caseros 0 autorecetd al pasar de 27,3% a 29,8%,
en 1,5 puntos porcentuales los que manifestaron
que no fue necesario recibir atenciény en 1,9 puntos
porcentuales los que manifestaron "Otras razones"
que incluye: No tener seguro de salud, falta de
tiempo, maltrato del personal de salud.

En el Area Rural, en el trimestre enero-febrero-

falta de confianza o por demorar en la atencion, el 14,8%
no acudié a consulta de salud por "Falta de dinero"y el
23,6% manifestd "Otras razones" que incluye: no tener
seguro de salud, falta de tiempo o por maltrato del
personal de salud.

Al comparar con los resultados de similar trimestre de
2011, se increment6 en 3,7 puntos porcentuales, en la
poblacion que declar6 como principal razén de no
atencion el uso de remedios caseros o autoreceto, al
pasar de 34,1% a 37,8%, en 1,7 puntos porcentuales
los que declararon no acudir porque el establecimiento
de salud queda lejos falta de confianza o por demorar
en la atencion al pasar de 21,8% a 23,5%%, en 1,5
puntos porcentuales los que manifestaron que no fue
necesario y en 0,4 punto porcentual los que

manifestaron falta de dinero; mientras se redujo en 0,4
punto porcentual los que declararon "Otras razones"
que incluye: No tener seguro de salud, falta de tiempo,
maltrato del personal de salud, al pasar de 24,0% a
23,6%.

marzo de 2012, el 37,8% de la poblacion no realiz6
consulta a pesar de padecer algin problema de
salud porque utilizé remedios caseros o0 autorecetd,
el 35,7% considerd que no fue necesario, el 23,5%
adujo que el establecimiento de salud queda lejos,

Cuadro N° 2.16
Per( Rural: Razones por las cuales la poblacion no acude a realizar consultas a un establecimiento de salud
Afo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2012
(Porcentaje respecto de la poblacion con algin problema de salud que no consultd a un establecimiento)

~ . Falta de Queda lejos/ falta | Remedios caseros No fue Otras
Afio / Trimestre . . . :
dinero confianza/ demoran 0 autorecetd necesario 1
Indicadores Anuales
2004 33,4 22,0 45,0 24,8 10,4
2005 32,0 18,1 45,0 25,9 12,1
2006 29,3 17,4 45,2 25,3 11,3
2007 30,6 16,0 39,9 25,5 14,5
2008 23,6 17,6 35,9 30,5 18,9
2009 18,2 19,4 33,5 32,5 22,7
2010 15,5 22,1 35,0 31,1 26,4
2011 14,5 21,5 34,8 33,1 27,5
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 16,9 22,5 33,0 30,8 23,9
Abr-May -Jun 15,2 21,2 35,2 32,4 26,6
Jul-Ago-Set 13,2 21,7 36,2 33,1 26,6
Oct-Nov-Dic 14,2 22,4 33,5 30,4 27,3
2011 P/
Ene-Feb-Mar 14,4 21,8 34,1 34,2 24,0
Abr-May-Jun 13,7 21,9 33,9 33,3 27,8
Jul-Ago-Set 13,6 20,2 33,2 34,1 29,0
Oct-Nov-Dic 13,1 20,4 36,5 34,9 26,8
2012 P/
Ene-Feb-Mar 14,8 23,5 37,8 35,7 23,6
Variaciéon Absoluta (Puntos porcentuales)

Ene-Feb-Mar12/ Ene-Feb-Marll 0,4 1,7 3,7 1,5 0,4

1/ Incluye "No tiene seguro, falta de tiempo, por maltrato del personal de salud".
P/ Preliminar.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.
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Grifico N° 2.5
Perti: Razonas por las cuales la poblacidn no acudlé a reallzar consulia a un establecimisnto de salud, 2007 - 2012
(Porcartaje)
Parfi: Razonss da no consults sn selud,
SNofus Ilhlnlo"--“ n:ldo mym u::m 2011 - 2012
i baviinnis "'""'"‘m [Porcentuje)
i ol L Razones de po | |Tmestre Varlzclén
LI ' cansulte | M11P PN Absoluts
g =7 mal W, Falinda dinema | 13,5 4.5
aa| [ CQuied lejan/
21
18 D2 i falis conBanzal 14,5 0,2
170 - demaran
| 1 , Feamaios %6 49
CE3RUS O
No s
FLR: 15
necesaro
_ Ciras 1/ 21 ¥ 7
" 11 Inchiye "Na tene seguro, falta de tiempo, por
o Fo o ] 000 a0 21 del | da salud.
P Pradiminer
1/ Incluye “No tiene seguro, falta da tlempo, por maliralo del peresnal de salud”, Fusnde: INEI- ENAHO: 2011 - 2%
Fusnte: INE- Ensussta Kaclonal de Hogares, 2047.2011.

2.6 Cobertura de seguro de salud
Segin resultados de la ENAHO continua accedi6 sl 8,2%.
correspondiente al frimestre enero-febrero-marzo
2012, el 62,0% de la poblacién del pals seenconiraba Al comparar con similar trimestre del afio 2011, la
dfiiada a algin seguro de sakud. Al analizar por tipo  proporcian de poblacion con cobertura del Seguro Social
de seguro de salud con 8l que cuenta, se observdé EsSalud, se ha incrementado en 1,7 puntos
que el 33,3% accedio en mayor proporcion al Seguro  porcentuales, al pasar de 20,8% a 22,5% y en 0,8 punto
Integral de Salud (SIS), seguido de aquellos que  porcentual aquellos que fienen "Ofros seguros” al pasar
accedieron unicamente al Seguro Social EsSalud  de 5,8% a 6,2%; mientras disminuyé en 4,5 puntos
{22 5%}y a Otros seguros que incluye {sequro privado  porcentuales la poblacién con Seguro Integral de Salud
de salud, seguro de las Fuerzas Armadas y Policiales,  al pasar de 37,8% a 33,3%.
seguro universitario, seguro escolar privado, etc.)
Cuadro N°® 217
Par(: Poblacisn afillada por fipos da seguro de saled y amblto geogriflco

Afto: 2004 - 2011 y Trimestre: 2010- 2012
{Porcantaje respacio del otal de poblacion de cada dmbito geogrificn)

Neclona Lima Betropolliana
Afio | Trimestre Touul Unlcamants | Onicaments | Gon otros S Unlcamens | Onlsamens | Can otros
EsSalud Big soguros 1/ EsBalud &l ssguros 1/
Indicadorss Anusles
2004 373 174 149 50 430 77 8,2 1,0
2006 8.2 17,3 14,1 48 M9 8 67 104
2008 38,3 18,5 154 M # 257 6,1 94
2007 a4 19,6 17,0 66 455 ik 54 123
2008 5.7 4 2,1 55 403 28,2 94 18
2009 80,5 A,z 2,8 68 634 30,0 "7 "z
2010 635 il 363 55 S48 304 191 13
2011 8.5 a7 3.4 51 S5 M 1248 125
indleadores Trimsatrales
2010
Ene-Fab-Mar 82,3 0.4 6,2 51 538 7 WA 13
Abr-May-Jun 615 0,7 5.4 54 51,5 72 18,0 13
JukAgo-Set 65,2 22,2 370 64 57 8 14,5 13,3
OctNaov Dic 64,3 Hz2 83 48 52,1 30,5 12,0 96
w11 Pt
Ene-Fab-Mar 642 @e 7.8 56 s 283 139 125
Abr-May-Jun 84,0 a2 .8 54 54,7 M2 125 1,0
JukAgo-Bat 658 22 378 58 5.2 20,7 15,2 33
OctNav Dic 8.2 .8 8,2 6.2 5,2 30,9 14,0 13
2012 B
Ene-Feb-Mar 820 b1 33 B2 B4 3 123 128
) Verlackén Absglula (Puntos percentusies)

Ene-Fab-Mar12/
Ene-Fab-Mari1 22 1,7 45 06 28 A 1.0 04

Mota: Los dabes anuales comespondsn al promedio del afe,
1/ Campronda Saguro Privado de Baiud, Ssguro de les Fuerzes Armades y Palidels, Sagurn Unkversilero, Seguro Escolr Priade y o 818 con EsSelud, sl
Prefiminar,

Pr .
Fuanin: BE| - Encugata Meclonsd do Hogeroa, 2004 - 312
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En Lima Metropolitana, se observé mayor
cobertura de la poblacion a EsSalud (31,3%),
seguido de "Otros seguros” con 12,9% y el Seguro
Integral de Salud con 12,3%.

Comparado con similar trimestre del afio 2011, la
proporcion de poblacion con cobertura del Seguro
Social de EsSalud aument6 en 3,0 puntos
porcentuales al pasar de 28,3% a 31,3% y con
"Otros seguros” en 0,4 punto porcentual al pasar
de 12,5% a 12,9%; mientras que disminuy6 en 1,0
punto porcentual los que acceden al Seguro
Integral de Salud (SIS) al pasar de 13,3% a 12,3%.

En el Area Urbana (excluye Lima Metropolitana),
se observd una mayor cobertura del Seguro Social
EsSalud (27,2%), seguido del Seguro Integral de
Salud - SIS (25,9%), y en menor cobertura "Otros
Seguros” con 4,7%.

Comparado con similar trimestre del afio 2011, la
proporcion de poblacion con cobertura de Seguro
Social de EsSalud y "Otros Seguros", aumentaron en
0,7 y 0,8 puntos porcentuales, respectivamente;
mientras la poblacion con Seguro Integral de Salud
disminuyd en 4,6 puntos porcentuales, al pasar de
30,5% a 25,9%.

En el Area Rural, se observd mayor cobertura en el
Seguro Integral de Salud (SIS) con 70,0%, seguido del
Seguro Social de EsSalud con 4,5% y "Otros Seguros"
con 0,5%.

Comparado con similar trimestre del afio 2011, la
proporcion de poblacion con cobertura del Seguro
Social EsSalud crecié en 0,5 punto porcentual al pasar
de 4,0% a 4,5%; mientras que disminuy6 la poblacion
que accedio al Seguro Integral de Salud (SIS) en 5,9%
al pasar de 75,9% a 70,0% y en menor proporcion "Otros

Seguros”, que se redujo en 0,1 punto porcentual.

Cuadro N° 2.18
Per(: Poblacion afiliada por tipos de seguro de salud y &mbito geografico
ARo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2012
(Porcentaje respecto del total de poblacion de cada ambito geografico)

Area Urbana 1/ Area Rural
Afio / Trimestre Unicamente | Unicamente | Con otros Unicamente | Unicamente [ Con otros
Total EsSalud SIS seguros 2/ Total EsSalud SIS seguros 2/
Indicadores Anuales
2004 38,7 22,2 12,6 3,8 29,9 4,7 24,7 0,6
2005 37,2 21,9 11,5 3.8 30,3 4,6 25,1 0,5
2006 39,4 23,2 12,7 35 33,9 4,4 29,0 0,4
2007 41,5 24,0 13,6 3.8 39,4 43 34,5 0,6
2008 52,1 24,7 23,5 4,0 61,0 4,4 56,0 0,7
2009 59,0 25,3 29,4 4.4 711 4,7 65,9 0,6
2010 62,1 25,9 32,1 41 75,9 4,4 70,6 0,8
2011 61,8 27,2 30,8 3,8 78,4 51 72,7 0,7
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 59,8 25,8 29,5 4,6 76,2 34 71,9 0,9
Abr-May-Jun 61,9 25,7 32,2 41 72,6 51 66,7 0,7
Jul-Ago-Set 61,9 25,5 32,3 41 77,2 51 71,4 0,6
Oct-Nov-Dic 64,0 24,9 35,1 4,0 79,2 3,9 74,4 0,9
2011 P/
Ene-Feb-Mar 60,9 26,5 30,5 39 80,5 4,0 75,9 0,6
Abr-May-Jun 62,6 26,6 32,5 3,6 76,5 5,6 70,3 0,6
Jul-Ago-Set 62,7 27,5 31,4 3,7 79,4 5,6 73,0 0,8
Oct-Nov-Dic 62,1 25,9 32,4 37 80,2 5,0 74,6 0,7
2012 P/
Ene-Feb-Mar 57,9 27,2 25,9 47 75,0 4,5 70,0 0,5
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Ene-Feb-Mar12/
Ene-Feb-Marll -3,0 0,7 -4,6 0,8 5,5 0,5 5,9 0,1

Nota: Los datos anuales corresponden al promedio del afio.

1/ No incluye Lima Metropolitana.

2/ Comprende Seguro Privado de Salud, Seguro de las Fuerzas Armadas y Policiales, Seguro Universitario, Seguro Escolar Privado y el SIS con ESSALUD, etc.
P/ Preliminar.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.
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Gréfico N° 2.8
Paril: Pablacidn afiada, segin tipos de seguro de salud, 2007-2012

(Porcentae)
Perd: Poblasién sfillade por tipos de sagure
de salpd, 2111 - 2412
{Porcarisf)
Tipos de | Trimastrs Variselbn
wgure P A Absoluta
"Bmm 2048 "
g:ﬂmm s 45
m:‘;“ 56 05
2007 ne 200 01e o 1f Comprande Saguro Privado de Salud, Saguro de las
Fusrzaa Armadax y Pollciales, Seguro Unharstario, Sepuro
| BUnicamanin ExSald DUnicamuete Si5 O Dires seguros 1/ | Eneda' an'ln yal SIS con ExSalid, ste.
:lrl:ldn:"ﬁl.él- EMAHO: 2011 -2
1/ Comprenda Saguro Priedo da Sakud, Ssgura da les Fuenms Armades y Polldsies,
Sagurn Universitarlo, Sequre Escoler Frivedo el 818 con EsSelud, sic
Fuante: INE- Encussts Naclonal da Hogares, 2007-2011,
3. PROGRAMAS SOCIALES
3.1 Hogares con alglin miembro bensficiario con programa alimentario
En el frimestre enero-febrero-marzo de 2012, el En Lima Metropolitana, 21 de cada 100 hogares
29,3% de los hogares del pais recibieron al menos tuvieron al menos un miembro beneficiario de algin
uno de sus miembros algun tipo de programa tipo de programa alimentario. Comparado con
alimentario como son: Vaso de Leche, Comedor similar frimestre del 2011, se observa un incremento
Popular, Desayuno Escolar, Papilla o Yapita de 1,8 puntos porcentuales, al pasar de 19,8% a
(PACFO), Canasta Alimentaria (PANFAR) u otros. 21 4%.
Respecto a lo observado en similar frimestre del
2011, se registré un incremento de 0,2 punto En el Area Urbana (excluye Lima Metropolitana),
porcentual, al pasar de 29,1% a 29,3%. los resultados de la ENAHO, registraron que el 19,9%

Cuadro N° 3.1
Pard: Hogarss con al menos un miambro bensficlario con algln programa allmentario
Afio: 2004 - 2011 y Trimestre 2010 -2012
{Porcentaje respacto del total de hogares, de cada dmbito geogréfico)

Hacienal Lima Metropalllna Area Urbans 1 Area Rural

Afo | Trimeshs [Gon sigin miambra|  Norecibla  |Con sigOn mismbra| Mo reciblé  |Gon siganmismbro|  Norecihla  [Con sigin mimmbra|  Ho recibis
querwiblé  (ningdnmismbro| qusrsdbld |ningin mimmbra| querselbld  |pingdn mlsmbew|  quercllé  |niwgin mismbra |
Indicsdorse Anusles

2004 %2 3] 20 744 50,5 1] 1] 4

005 82 [ LF ] 28 T4 FiAl T2 24 08

2008 %0 L] 218 78,2 oo a0 G168 424

2007 o 560 21,2 bk %9 1 8,3 4,7

2008 52,1 LA ] a4 T8 255 T45 5,7 443

W08 308 88,1 .3 7 241 758 54,1 459

010 3 7 .2 7,8 %5 55 5,0 450

2011 24 70,8 18,8 81,2 @7 A 51,2 488

Indiesdores Trimestrales

oo

Ens-Feb-Mar 85 & 174 e 0.4 e 56,0 441

Abr-May-Jun 05 694 248 (A M3 &7 41,6 B

JubAgo-Set 24 E7.6 184 81,8 %6 a4 51,3 427

Oct-Hav-Dic /A 86,2 21 e %3 ™7 ;.3 07

Fabl

Ena-Fabs-Mar A T 18,8 B,z 23 m7 54 488

Abr-Mpy-Jun an a0 BT B3 188 8.2 45,8 54z

Jubhgo-Bet 03 88,7 18,8 .1 57 45 5,7 493

Cetiov-Dic ns .11 18,3 80,7 42 it ] 5,7 43

wiap

Ens-Fab-bar a3 T 214 e 198 80,1 81 @3
Varlncliin Absoluta (Puntos porcentunies)

Emn-Fab-Mari2/

Ene-Fob-Mari1 0.2 4.2 1.8 1.8 14 14 23 23

MNota Técnica: Las eslimaciones de ioz Indcadonss phovenlentes de ls Encuesta Naclonal do Hogams -ENAHO- han aiio achusizadas fensendo en cusnia ks faciones do ponderachn eatimadces
on basa & lop msulndos del Comm de Poblsclin ded 2007, loa musine muesiran ks achmlss sstnuchrne de la poblackin urbans y nrel del pals.

1f No inchrys Lima Meiropoliana.

M Prelminar.

Fusnte: INEL- Encussts Nucional da Hogares, 2004 - 2412
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de los hogares, tuviercn al menos a un miembro En el Area Rural, el 53,7% de los hogares han tenido

beneficiaric de algin tipo de programa al menos a un miembro beneficiario de algtn tipo de
alimentario, como son; Vaso de Leche, Comedor programa alimentario. Comparado el nivel de acceso
Popular, Desayuno Escolar, Papilla o Yapita de los hogares con similar trimestre del 2011, se

{PACFQ), Canasta Alimentaria (PANFAR) u otros. registré un aumento en 2,3 puntos porcentuales (al
Al comparar con similar trimestre de 2011, se pasar de 51,4% a 53,7%).

observd que disminuyé en 1,4 puntos porcentuales

al pasar de 21,3% a 19,9%.

Grifico N° 3.1
Per(i: Hogares beneficiados con al menos un miembro que recibid algln programa alimentarie, 2007 - 2012
{Porcantaje respectn del total de hogares de cada Amblin geagrafico)

Trimesirs | 2041 P

w2
2]

| B

1 a0

L} 0,3

21 H
= 08 3 4
v 315
Fi Preliminer
Fuante: INE: ENAHO: 200 - 2012
- 2041 P Mz P
I mn m W [
1 Ll [ Uma Murop| 198 15,7 188 193 [
! Aroa Ubane| 213 w8 257 22 LT
2008 2008 sl i1

A Rumal | B14 458 &0 667 LA
P! Praliminar
Fuenis: INE- ENAHD: 2011 - 2012

Fusnts: INEl- Encussia Kaclonal de Hogares, 2007-2011.

3.2 Poblacion beneficiaria con algin tipo de programa alimentario
Durante el frimestre enero-febrero-marzo de 2012, Alimentaria (PANFAR) u ofro Programa Alimentario.

el 12,9% de la poblacién del pais se ha beneficiado Al observar en similar trimestre del afic 2011, la
con al menos uno de los programas alimentarios: proporcién de poblacién que recibié algun programa
Vaso de Leche, Comedor Popular, Desayuno alimentario disminuyé ligeramente en 0,1 punto
Escolar, Papilla o Yapita (PACFO), Canasta porcentual, al pasar de 13,0% a 12,8%.

Cuadro N* 3.2

Perti: Poblacién beneficiaria con al menos alglin programa allmentarie por grupos de edad
Afio: 2004 - 2011 y Trimestrs 2010-2012

(Porcardaje)
: : ; Grupos de sdad
Ato/Trimmtrs | Fonieelén henehelrin—o n.mm.—lmmu Du iy mle oios
oon algln programs : : ;
afios dn edad o4 edad de adad de odad
Indlcederse Anuules
2004 177 359 38 53 183
2005 167 35,0 37 45 138
2006 15,1 35 25 35 1,2
007 158 1 28 33 "r
2008 149 26 35 4,0 "2
2009 14,0 5 31 54 10,1
2010 142 4 34 58 16,0
2011 128 30,1 26 2.7 LK
Indicadorss Trimastrales

200

Ene-Fab-Mar 14,1 05 33 4,0 4
Abr-blay-lun 138 103 31 36 94
Ju-Ago-Bet 155 M3 27 33 10,0
Dckiov-Dic 158 354 33 54 16,0
2011 P

Ene-Fab-Mar 130 28 26 28 8.0
Abr-May-Jun 112 2.8 24 2.1 7.4
Ju-Ago-Sat 187 a4 22 28 74
OckNov-Di 47 34,0 30 50 a4
2012 P/

Ene-Fab-Mar 12,8 23 30 30 B8

Varlaclén Abssluta (Purtos porcentuales)
Ene-Feb-Mari 2/ Ene-Feb-Har11 04 03 04 04 0,2

P! Profinings.
Fuamia: INEl- Encuaste Maclonad da Hoguren, 3004 - 32
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Segun grupos de edad, la poblacién que en mayor (60 y mas afios de edad), con 8,8%. Entre la
proporcion se beneficid de estos programas poblacién de 30 a 59 afios y los de 18 a 29 afios de
alimentarios fueron los menores de 18 afios de edad el 3,0%, en cada caso, accedieron a los
edad con 28,3%, seguido por los adultos mayores diferentes programas alimentarios.

Gréifico N* 3.2
Peni: Poblacién benaficlaria de programas allmentarios por grupo de edad, 2007 - 2012
{Forcentaje)
UBymesis @ Da f7akos e ——

0m1? 25 B B4 MO
Mam (28 21 22 30
il B4 Ham 15 31 20 30
Byms (B0 T4 TH4 89

Fusnts: INE- ENAHOD: 2011 - 2012

| Trimsatrs 2012 P/
Ara T2 W2 Wy
17 & B wis

Aoa Utbaa | 200 25 21 57
AwaRudd 484 53 80 171

PY Pralivinar
Fusnte: INEl- ENAHO: 212

Fusnte: INEl- Enouseta Haobonal de Hoganes, 20072011,

En el Area Urbana, el 8,4% de la poblacion alimentarics, son recibidos en mayor proporcion por
respondié ser beneficiaria de algin tipo de la poblacion menor de 18 afios de edad y por los
programa alimentario como son: Vaso de Lechs, adultos mayores. Asl, el 20,0% de la poblacion del
Comedor Popular, Desayuno Escolar, Papilla o Yapita grupo de 0 a 17 afios, accedié a algin tipo de
{PACFO), Canasta Alimentaria (PANFAR) u ofros. programa alimentario y el 5,7% de la poblacién adulta

mayor (60 y mas afios de edad) se beneficié de algin
Por grupos de edad se observa que los programas tipo de programa alimentario.

Cuadro N° 3.3

Perli Urbano: Peblacién beneficiaria con al menos algin programa alimentario, por grupos de edad
Afio: 2004 - 2011 y Trimsstre 2010- 2012

(Porcaritaj)
- Pablastn hensilsrla OGrupordusded : _
Afc | Trimsstr con algiin programa De0ail [ DefSaziafios | Ded0afiafon |DeSoymésafiva
afios &9 edad da sdad du s 44 wded
Indicadunes Anunise
204 128 %8 34 4,2 11.4
2008 11,4 244 31 37 10,8
2008 10,1 nz 21 24 81
2007 108 284 22 24 80
2008 10,8 Bne 32 35 82
il 10,0 B6 7 248 74
210 48 B3 28 23 74
21 a5 2,0 23 1 &7
Indicadores Trimesiralas
018
Ena-Feb-Mar 20 0.4 27 340 54
AbrMay-Jun 10, 250 28 31 A
Jukdgo-5at 10,2 24,1 18 b g 74
Cothov-Dig 10,6 2.1 28 Z48 74
WP
Ena-Fabhlar ar 08 24 0 54
Abr-May-Jun 49 21 19 25 79
JukAgo-Bet 44 230 20 2a 65
CretMov-Die 42 28 23 24 6.5
2012 1/
Ene-FabMar a4 0,0 25 24 &1
Varisclén Absaluta (Punios porcantuales)
Ena-Fab-hart2f Erm-Fab-Mari1 9.3 08 0.1 4.1 4.1
P! Prafminar

Fuents: INEL- Encuests Neclonal de Hogares, 2004 - 2012
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Comparado con similar trimestre de 2011, la
poblacion beneficiaria con algin programa
alimentario disminuy6 en 0,8 punto porcentual en
el grupo de edad de 0 a 17 afios y en 0,1 punto
porcentual en el grupo de 60 y mas afios de edad;
mientras que aumentd ligeramente en 0,1 punto
porcentual, en los grupos de edad de 18229y 30 a
59 afos, en cada caso.

En el Area Rural, el 26,3% de la poblacion recibio
algun tipo de programa alimentario, siendo el area con
mayor proporcion de poblacion beneficiaria, respecto
a los demés ambitos geogréficos.

Segun grupos de edad, se observa que los programas
alimentarios son recibidos en mayor proporcién por la
poblacién menor de 18 afios de edad, donde el 49,4%

Cuadro N° 3.4
Per( Rural: Poblacién beneficiaria con al menos algin programa alimentario por grupos de edad
Afo: 2004 - 2011y Trimestre 2010 - 2012

(Porcentaje)
Poblacion Grupos de edad
Afio / Trimestre beneficiaria De0Oal7 De 18 a 29 afios | De 30 a 59 afios |De 60 y mas afios
con algun programa | afios de edad de edad de edad de edad
Indicadores Anuales
2004 29,8 52,2 5,6 8,5 26,7
2005 29,8 54,3 54 7,0 21,2
2006 27,8 52,6 4,0 5,8 18,6
2007 28,1 53,7 3,6 53 18,1
2008 26,3 49,7 44 5,8 18,9
2009 24,8 48,0 45 5,3 17,1
2010 26,6 51,5 5,0 6,1 17,1
2011 24,6 49,7 3,9 4,8 15,2
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 28,3 51,2 58 74 20,1
Abr-May -Jun 22,1 41,5 4,0 54 13,3
Jul-Ago-Set 30,3 58,0 53 57 16,3
Oct-Nov -Dic 29,8 57,4 49 57 18,3
2011 P/

Ene-Feb-Mar 25,4 48,0 34 4,8 17,4
Abr-May -Jun 21,1 41,9 2,7 3,2 11,6
Jul-Ago-Set 26,5 53,4 34 4,2 12,4
Oct-Nov -Dic 30,7 58,9 6,0 6,2 18,7
2012 P/

Ene-Feb-Mar 26,3 49,4 5,3 6,0 17,1

Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)
Ene-Feb-Mar12/ Ene-Feb-Marll 0,9 1,4 19 1,2 0,3

P/ Preliminar
Fuente: INEl.- Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.

recibié al menos un programa alimentario; le sigue
los adultos mayores, donde el 17,1% de esta
poblacion accedié a algln tipo de programa
alimentario, el grupo de 30 a 59 afios con 6,0% y el
grupo de 18 a 29 afios de edad con 5,3%, accedieron
a este tipo de programa en menor proporcion.

Comparado con similar trimestre de 2011 se observa
que la poblacion beneficiaria aumento en los grupos

de edad de 18 a 29 afios en 1,9 puntos porcentuales
al pasar de 3,4% a 5,3%, seguido del grupo de 0 a 17
afios en 1,4 puntos porcentuales al pasar de 48,0%
a49,4% y el grupo de 30 a 59 afios de edad en 1,2
puntos porcentuales; mientras disminuyd en el grupo
de edad de 60 y mas afios de edad en 0,3 punto
porcentual.
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3.3 Tipo de programa alimentario que recibe la poblacion beneficiaria

Al analizar por tipo de programa alimentario con Comparado con los resultados obtenidos en similar
los que se ha beneficiado la poblacion, se observa trimestre del afio 2011, se observa que aumento en 6,3
que solamente recibi6 el "Vaso de Leche" el puntos porcentuales la poblacion que accedié a Otros
33,5%, siendo el programa con mayor porcentaje programas alimentarios (excluye el programa Vaso de
de beneficiarios. El 14,7% recibié el "Vaso de Leche), al pasar de 45,5% a 51,8% y la poblacion que
Leche"y Otros programas alimentarios y el 51,8% recibe "Vaso de Leche"y Otros programas alimentarios”
Otros programas que comprende todos los en 1,9 puntos porcentuales, al pasar de 12,8% a 14,7%;
programas alimentarios (Excepto Vaso de mientras disminuy6 en 8,1 puntos porcentuales la
Leche). poblacion beneficiaria que accedié solo al programa

"Vaso de Leche" al pasar de 41,6% a 33,5%.

Cuadro N° 3.5

Per0: Distribucion de la poblacién beneficiaria de programas alimentarios por tipo de programa que recibié
Afio: 2004 - 2011y Trimestre 2010 - 2012

(Porcentaje)

Afio / Trimestre

Poblacién beneficiaria

Total | Solo Vaso de Leche |Vaso de Leche y Otros 1/ | Otros programas 2/

Indicadores Anuales

2004 100,0 53,8
2005 100,0 49,5
2006 100,0 48,3
2007 100,0 44,4
2008 100,0 43,2
2009 100,0 40,4
2010 100,0 36,0
2011 100,0 35,0

Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 100,0 41,1
Abr-May-Jun 100,0 36,7
Jul-Ago-Set 100,0 29,7
Oct-Nov -Dic 100,0 32,1
2011 P/

Ene-Feb-Mar 100,0 41,6
Abr-May-Jun 100,0 34,3
Jul-Ago-Set 100,0 31,3
Oct-Nov -Dic 100,0 28,8
2012 P/

Ene-Feb-Mar 100,0 33,5

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Ene-Feb-Marl12/ Ene-Feb-Marll 8,1

10,7 355
113 39,2
11,7 40,1
12,2 43,4
13,0 43,8
13,7 45,9
14,8 49,2
14,0 51,0
14,0 44,9
15,2 48,2
159 54,4
16,3 51,6
12,8 45,5
139 51,8
173 51,4
139 57,3
14,7 51,8
19 6,3

1/ Incluye Vaso de Leche, Comedor Popular, Desayuno Escolar, Club de Madres, Almuerzo Escolar, Comedor infantil y Otros.

2/ Comprende todos los programas alimentarios excluyendo vaso de leche.
P/ Preliminar.
Fuente: INEl.- Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.

Grafico N° 3.3

(Porcentaje)

B S6lo Vaso de Leche DO Vaso de Leche y otros 1/ B Otros programas 2/

2007 2008 2009 2010 2011

1/ Comedor Popular, Desayuno Escolar, Papilla o Yapita, Canasta Alimentaria.
2/ Excluye del total de programas alimentarios el Vaso de Leche.
Fuente: INEI- Encuesta Nacional de Hogares, 2007-2011.

Peru: Poblacion beneficiaria con alguin programa alimentario por tipo de programa que recibid, 2007 - 2012

. Solo Vaso de
Trimestre Otros
Vaso Lechey
de Leche otros prog. prog.
2011 P/
| 41,6 12,8 45,5
] 343 13,9 51,8
1l 31,3 17,3 51,4
I\ 28,8 13,9 57,3
2012 P/
| B8t5 14,7 51,8

P/ Preliminar
Fuente: INEI- ENAHO: 2011 - 2012.

| Trimestre 2012 P/

p Solo Vaso de
Area Otros

Vaso Lechey
prog.

de Leche otros prog.
Area Urbana 48,6 10,3 41,1
Area Rural 19,6 18,8 61,7
P/ Preliminar

Fuente: INEI- ENAHO: 2012.
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En el Area Urbana, se observa que del total de la
poblacién que recibié programas alimentarios,
el 48,6% fue solo "Vaso de Leche", el 10,3%
recibié "Vaso de Leche" y Otros programas
alimentarios y los que se beneficiaron de Otros
programas alimentarios, excluyendo el Vaso de
Leche, representaron el 41,1%.

Comparado con los resultados obtenidos en similar
trimestre del afio 2011, se observé que aumentd la
poblacion beneficiaria de "Otros programas
alimentarios" en 6,4 puntos porcentuales, al pasar
de 34,7% a 41,1% y en 2,4 puntos porcentuales la
poblacion que accedio al programa "Vaso de leche"
y Otros programas alimentarios, al pasar de 7,9% a
10,3%; mientras disminuy6 en 8,9 puntos porcentuales
la poblacion beneficiaria que accedid solo al programa
"Vaso de Leche" al pasar de 57,5% a 48,6%

Cuadro N° 3.6
Per( Urbano: Poblacién beneficiaria con algtin programa alimentario por tipo de programa que recibio
Afo: 2004 - 2011y Trimestre 2010 - 2012
(Porcentaje)

Poblacion beneficiaria

Afio / Trimestre

Total Solo Vaso de Leche | Vaso de Leche y Otros 1/ | Otros programas 2/

Indicadores Anuales

2004 100,0 62,8
2005 100,0 61,0
2006 100,0 59,3
2007 100,0 53,8
2008 100,0 51,7
2009 100,0 49,4
2010 100,0 473
2011 100,0 47,0

Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 100,0 54,0
Abr-May -Jun 100,0 447
Jul-Ago-Set 100,0 40,7
Oct-Nov-Dic 100,0 46,9
2011 P/

Ene-Feb-Mar 100,0 57,5
Abr-May-Jun 100,0 44,3
Jul-Ago-Set 100,0 443
Oct-Nov-Dic 100,0 40,5
2012 P/

Ene-Feb-Mar 100,0 48,6

9,1 28,0
9,7 29,3
9,6 311
9,6 36,7
9,6 38,6
10,9 39,7
10,8 41,9
10,9 21
9,5 36,4
11,2 44,0
11,8 47,4
12,1 41,0
7.9 34,7
10,9 448
16,5 39,2
9,4 50,1
10,3 41,1

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Ene-Feb-Mar12/
Ene-Feb-Mar1l

-8,9

24 6,4

1/ Incluye Vaso de Leche, Comedor Popular, Desayuno Escolar, Club de Madres, Almuerzo Escolar, Comedor Infantil y Otros.

2/ Comprende todos los programas excluyendo Vaso de Leche.
P/ Preliminar.
Fuente: INEl.- Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.

En el Area Rural, del total de la poblacion que se
beneficié de los programas alimentarios el 19,6%
recibi6 solo "Vaso de Leche", el 18,8% se beneficio
solo con el "Vaso de Leche" y Otros programas el
61,7% recibi6 "Otros programas alimentarios"
(excepto Vaso de Leche).

Comparado con similar trimestre de 2011, se observo
que disminuy6 la poblacion beneficiaria que recibio
solo "Vaso de Leche" en 6,6 puntos porcentuales, al
pasar de 26,2% a 19,6%; mientras aumenté "Otros
programas alimentarios" en 5,5 puntos porcentuales
al pasar de 56,2% a 61,7% y la poblacion que recibio
"Vaso de Leche" y Otros programas en 1,1 puntos
porcentuales al pasar de 17,7% a 18,8%.
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Cuadro N° 3.7
Per( Rural: Poblacién beneficiaria con algin programa alimentario por tipo de programa que recibio
Afo: 2004 - 2011y Trimestre 2010 - 2012
(Porcentaje)

Afo / Trimestre

Poblacion beneficiaria

Total Solo Vaso de Leche | Vaso de Leche y Otros 1/ | Otros programas 2/

Indicadores Anuales

2004 100,0 44,8 12,3 43,0
2005 100,0 38,8 12,8 48,3
2006 100,0 38,3 13,6 48,1
2007 100,0 35,0 14,8 50,1
2008 100,0 34,2 16,5 49,3
2009 100,0 30,4 16,9 52,7
2010 100,0 24,3 19,0 56,7
2011 100,0 23,2 17,1 59,8
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 100,0 29,7 17,9 52,4
Abr-May-Jun 100,0 25,5 20,6 53,9
Jul-Ago-Set 100,0 19,1 19,8 61,2
Oct-Nov-Dic 100,0 17,2 20,5 62,3
2011 P/

Ene-Feb-Mar 100,0 26,2 17,7 56,2
Abr-May-Jun 100,0 24,0 17,0 59,0
Jul-Ago-Set 100,0 17,9 18,1 64,0
Oct-Nov-Dic 100,0 18,6 17,8 63,5
2012 P/

Ene-Feb-Mar 100,0 19,6 18,8 61,7

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Ene-Feb-Mar12/ Ene-Feb-Marll

-6,6

11 5,5

1/ Incluye Vaso de Leche, Comedor Popular, Desayuno Escolar, Club de Madres, Almuerzo Escolar, Comedor Infantil y Otros.

2/ Comprende todos los programas excluyendo Vaso de Leche.
P/ Preliminar.
Fuente: INEl.- Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.

4. ACCESO A SERVICIOS BASICOS

4.1 Acceso a agua por red publica

Latenencia de agua potable dentro de la vivienda, es uno
de los servicios basicos fundamentales para mantener en
buen estado la salud de las personas. La carencia de
aguay saneamiento adecuado tiene impacto sobre la salud
de las personas, su futuro desarrollo y calidad de vida. El
contagio de enfermedades transmitidas por falta de aseo
personal y contaminacion del medio ambiente se agrava
por ausencia de agua y saneamiento.

De acuerdo a los resultados de la ENAHO del trimestre enero-
febrero-marzo del afio 2012, el 80,7% de los hogares del pais
se abastecieron de agua mediante red publica. Este servicio
presento mayor cobertura en el area urbana. Asi, el 90,9% de
los hogares contaban con agua por red pblica, mientras en el
arearural solo el 50,8% registro esta forma de abastecimiento.
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Cuadro N° 4.1
Peru: Hogares que acceden al servicio de agua por red publica
Afio: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2012
(Porcentaje respecto del total de poblacion de cada area de residencia)

| Afio / Trimestre Nacional Urbana | Rural
Indicadores Anuales
2004 70,2 84,5 36,4
2005 70,3 85,4 335
2006 72,1 86,3 36,1
2007 72,4 86,7 34,6
2008 73,1 87,1 33,9
2009 74,7 88,2 36,4
2010 76,8 89,2 40,5
2011 71,3 90,5 38,4
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 75,8 88,2 39,4
Abr-May -Jun 76,1 88,9 39,5
Jul-Ago-Set 78,5 90,2 43,4
Oct-Nov-Dic 76,4 89,1 38,4
2011 P/

Ene-Feb-Mar 76,8 89,5 39,6
Abr-May -Jun 76,0 89,6 36,5
Jul-Ago-Set 71,7 90,6 40,0
Oct-Nov-Dic 71,5 90,8 37,8
2012 P/

Ene-Feb-Mar 80,7 90,9 50,8

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Ene-Feb-Mar12/ Ene-Feb-Mar11 3,9 1,4 11,2

Nota: Incluye agua por red publica dentro de la vivienda, red publica fuera de la vivienda pero dentro del edificio y pilén de uso publico.

P/Preliminar.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.
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2009 2010 2011

En comparacion a similar trimestre del afio 2011, el
porcentaje de hogares que accedieron a agua potable
por red pUblica aumentd en 3,9 puntos porcentuales. Por

Area de residencia, en el area rural el incremento fue de 11,2
puntos porcentuales y en el &rea urbana de 1,4 puntos
porcentuales.
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4.2 Acceso al sistema de alcantarillado por red publica

Otro de los servicios basicos relacionado con el estado de en el &rea rural el 43,3% de los hogares contaron con red
salud de la poblacion es el acceso a la red de eliminacion publica por alcantarillado o con pozo séptico.
de excretas por red publica.

Comparado con similar trimestre del afio 2011, los hogares
En el primer trimestre del afio 2012, el 68,5% de los urbanos que accedieron a este servicio se han incrementado
hogares del pais eliminaron sus excretas mediante sistema en 2,1 puntos porcentuales; mientras en el area rural los hogares
de alcantarillado por red publica. En el &rea urbana el que cuentan con sistema de alcantarillado o los que tienen pozo
86,5% de los hogares tuvieron este servicio; mientras que séptico disminuyeron en 3,9 puntos porcentuales.

Cuadro N° 4.2
Peru: Hogares que acceden al servicio de desagtie por red pablica
Afio: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2012
(Porcentaje respecto del total de poblacion de cada area de residencia)

| Afio / Trimestre Nacional Urbana | Rural 1/ |

Indicadores Anuales

2004 54,2 74,8 22,6
2005 55,5 75,7 29,6
2006 57,1 71,2 34,4
2007 58,8 78,1 32,7
2008 60,9 79,9 37,3
2009 62,8 81,6 40,8
2010 64,8 83,2 44,7
2011 65,9 84,2 43,9
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 65,8 83,8 45,9
Abr-May-Jun 64,3 82,6 41,7
Jul-Ago-Set 65,8 84,5 47,2
Oct-Nov-Dic 63,2 81,4 55,4
2011 P/

Ene-Feb-Mar 67,0 84,4 47,2
Abr-May-Jun 66,6 84,8 42,5
Jul-Ago-Set 65,6 84,5 44,6
Oct-Nov-Dic 64,4 82,7 40,8
2012 P/

Ene-Feb-Mar 68,5 86,5 43,3

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Ene-Feb-Mar12/ Ene-Feb-Marl1l 1,5 2,1 -3,9

Nota: Incluye desagiie por red publica dentro de la vivienda y desagiie por red piblica fuera de la vivienda pero dentro del edificio
1/ En el area rural ademas se incluye pozo séptico.

P/Preliminar.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.

Gréafico N° 4.2
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Fuente: INEI- Encuesta Nacional de Hogares, 2004-2011.
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4.3 Acceso al alumbrado eléctrico

De acuerdo a la ENAHO del trimestre enero-febrero-marzo Al comparar con lo registrado en similar trimestre del afio 2011,
del afio 2012, el 90,1% de los hogares del pais accedieron  se observo que aumento en 0,4 punto porcentual en el area
alaenergia eléctrica por red plblica. El acceso aeste servicio  urbanay en 3,7 puntos porcentuales en el area rural.

es alto, llegando casi a la totalidad de los hogares del area

urbana en 98,6%, mientras que en el area rural alcanzo al

64,9% de los hogares.

Cuadro N° 4.3
Per(: Hogares que cuentan con energia eléctrica por red publica
Afio: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2012
(Porcentaje respecto del total de poblacion de cada area de residencia)

Afio / Trimestre Nacional Urbana Rural

Indicadores Anuales

2004 75,7 94,3 32,0
2005 77,2 94,7 34,6
2006 80,2 96,2 39,6
2007 82,0 95,8 45,4
2008 84,7 97,0 50,1
2009 86,4 97,5 55,1
2010 88,1 98,1 58,6
2011 89,7 98,4 64,2

Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 87,0 98,2 54,3
Abr-May -Jun 89,1 97,6 64,7
Jul-Ago-Set 90,2 99,0 64,1
Oct-Nov -Dic 87,4 98,1 55,4
2011 P/

Ene-Feb-Mar 88,8 98,2 61,2
Abr-May -Jun 91,0 98,3 69,7
Jul-Ago-Set 90,4 98,2 67,6
Oct-Nov -Dic 89,2 98,8 60,8
2012 P/

Ene-Feb-Mar 90,1 98,6 64,9

Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)

Ene-Feb-Mar12/ Ene-Feb-Marll 1,3 0,4 3,7
P/ Preliminar.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.

Gréafico N° 4.3
Peru: Hogares que cuentan con energia eléctrica por red publica
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Fuente: INEI- Encuesta Nacional de Hogares, 2004-2011.
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5. DEFICIT CALORICO

El indicador de déficit caldrico debe ser considerado como referencial, debido a las limitaciones
metodoldgicas en el calculo de este indicador en el componente de alimentos consumidos fuera
del hogar y la mayor frecuencia del gasto de los hogares en estos productos.

En efecto, la distribucién del gasto mensual por persona de calorias, que corresponde a este nuevo nivel de gasto se
en alimentos fuera del hogar en el afio 1998, ascendio a mantiene constante como en el afio 1998, generandose una
SI. 7,4 nuevos soles, el valor asignado en calorias subestimacion en la asignacion de calorias consumidas fuera
correspondia a ese nivel de gasto. En el afio 2010, el del hogar.

gasto mensual por persona en alimentos fuera de hogar

seincrementé a S/. 71,3 nuevos soles, es decir, 10 veces El INEI consciente de este problema conjuntamente con el
mas que en el afio 1998, lo que significa que se increment Centro Nacional de Nutricion (CENAN), estan efectuando
la participacion del gasto en alimentos consumidos fuera estudios especiales para mejorar la medicion de este indicador,
del hogar de 6,8% a 36,5%. Sin embargo, la asignacion por lo que los datos presentados se deben considerar como

Cuadro N° 5.1
Peru: Incidencia del déficit calérico por ambito geografico
ARo: 2004 - 2011 y Trimestre: 2010 - 2012
(Porcentaje)

Afio / Trimestre Nacional Lima Metropolitana Area Urbana I/ Area Rural

Indicadores Anuales

2004 26,5% 21,1% 25,5% 33,1%
Intervalo de confianza 95% (25.5- 27.5) (19.1-23.2) (24.2 - 26.9) (31.4-34.9)
2005 23,4% 15,9% 22,1% 33,1%
Intervalo de confianza 95% (22.6 - 24.3) (14.3 - 17.6) (20.9 - 23,4) (31.4-34.9)
2006 22,6% 13,6% 22,6% 32,2%
Intervalo de confianza 95% (21.7 - 23.5) (12.1-15.2) (21.3-24.0) (30.6 - 34.0)
2007 21,9% 13,5% 21,2% 32,5%
Intervalo de confianza 95% (21.2-22.7) (12.2 - 14.8) (20.1-22.3) (31.0-34.1)
2008 25,4% 17,2% 24,7% 36,2%
Intervalo de confianza 95% (24.6 - 29.2) (15.7 - 18.7) (23.6 - 25.9) (34.5-37.9)
2009 24,9% 15,3% 25,2% 35,7%
Intervalo de confianza 95% (24.0-25.7) (13.9 - 16.8) (24.0 - 26.5) (34.0-37.4)
2010 23,4% 16,0% 22,9% 33,5%
Intervalo de confianza 95% (22.6 - 24.2) (14.5 - 17.6) (21.7 - 24.0) (32.0-35.1)
2011 23,5% 17,8% 22,4% 32,0%
Intervalo de confianza 95% (22.7-24.2) (16.4 - 19.4) (21.4 - 23.5) (30.6 - 33.6)

Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 29,4% 17,9% 28,6% 44,1%
Intervalo de confianza 95% (27.4-31.3) (14.4 - 21.4) (25.8 - 31.3) (40,4 - 47.8)
Abr-May -Jun 27,6% 19,3% 25,8% 40,1%
Intervalo de confianza 95% (25.5 - 29.6) (14.8 - 23.8) (23.2-28.3) (36.4 - 43.8)
Jul-Ago-Set 25,7% 16,2% 26,1% 36,2%
Intervalo de confianza 95% (23.8-27.5) (12.9 - 19.5) (23.3-28.9) (32.6- 39.8)
Oct-Nov-Dic 26,8% 17,1% 27,4% 37,2%
Intervalo de confianza 95% (24.8 - 28.7) (13.6 - 20.5) (24.5-30.3) (33.6 - 40.8)
2011 P/

Ene-Feb-Mar 32,5% 24,4% 33,0% 41,3%
Intervalo de confianza 95% (30.4 - 34.5) (20.0 - 28.8) (30.3-35.7) (37.9-44.7)
Abr-May -Jun 33,1% 29,8% 33,7% 36,2%
Intervalo de confianza 95% (31.3-35.0) (25.7 - 33.9) (31.1-36.2) (33.1-39.3)
Jul-Ago-Set 33,2% 28,7% 33,7% 37,7%
Interv alo de confianza 95% (31.2-35.2) (24.3-33.2) (31.1-36.3) (34.2-41.1)
Oct-Nov-Dic 31,3% 23,8% 30,8% 41,1%
Interv alo de confianza 95% (29.2-33.3) (20.2 - 27.5) (27.7-33.8) (37.5-44.7)
2012 P/

Ene-Feb-Mar 34,7% 23,9% 34,2% 48,9%
Intervalo de confianza 95% (32.7 - 36.8) (19.9 - 27.9) (31.5-36.9) (45.2 - 52.5)
Variacién Absoluta (Puntos Porcentuales)

Ene-Feb-Mar12/ Ene-Feb-Marll 2,2 -0,5 1,2 7,6

Nota técnica: Las estimaciones anuales y trimestrales del déficit calérico provenientes de la Encuesta Nacional de Hogares-ENAHO-han sido
actualizadas teniendo en cuenta los factores de ponderacion estimados en base a los resultados del Censo de Poblacién del 2007, los cuales
muestran las actuales estructuras de la poblacion urbana y rural del pafs. Hasta el Informe del | Trimestre del 2011, la serie anual del déficit calérico
estuvo estimado teniendo en cuenta los resultados del Censo de Poblacion de 1993.

1/ No incluye Lima Metropolitana.

P/ Preliminar.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012
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referenciales. Actualmente, el INEl'y el Comité Asesor para
los célculos de Pobreza consideran las cifras del déficit
caldrico en revision.

Con estas limitaciones en el indicador, los resultados de la
ENAHO correspondiente al trimestre enero-febrero-marzo
de 2012, revelaron que el 34,7% de la poblacion del pais
habria padecido de déficit caldrico. Esto en el supuesto que

el consumo de alimentos haya sido repartido equitativamente
segun las necesidades de cada uno de los miembros al interior
del hogar. De acuerdo a este indicador, el principal contraste se
dio entre areas de residencia; mientras que en Lima
Metropolitana el déficit calorico afectd al 23,9% de la poblacion,
en el Area Urbana (excluye Lima Metropolitana) y en Area
Rural del pais, éste problema incidio en el 34,2%y 48,9% de
sus habitantes, respectivamente.

Grafico N° 5.1
Per(: Incidencia del déficit cal6rico por &mbito geografico 2005 - 2011
(Porcentaje)
Per: Incidencia del déficit calérico, segun
ambito geografico, 2011 - 2012
(Porcentaje)
36,2 357 35 Ambito | Trimestre Variacion
325 geografico |2011 P/ PR Absoluta
254
”o a1 a9 BTy g o5 224 Nacional 32,5 22
! 212 )
178 Lima
’ 24,4 -0,5
135 172 153 16,0 Metropolitana
Area Urbana 1/ | 33,0 12
Area Rural 41,3 76
1/ No incluye Lima Metropolitana.
\ \ \ \ P/ Preliminar
2007 2008 2009 2010 2011 Fuente: INEI- ENAHO: 2011 - 2012.
@Nacional OLima Metropolitana DArea Urbana 1/ DArea Rural
1/ No incluye Lima Metropolitana.
Fuente: INEI- Encuesta Nacional de Hogares, 2007 - 2011.

Cuadro N° 5.2
Per(: Requerimiento caldrico por ambito geografico
ARo: 2004 - 2011 y Trimestre: 2010 - 2012

Afio / Trimestre Nacional  |Lima Metropolitana |Area Urbana 1/| Area Rural
Indicadores Anuales
2004 2213 2232 2230 2171
2005 2209 2229 2222 2169
2006 2215 2237 2227 2173
2007 2210 2227 2224 2170
2008 2215 2224 2231 2179
2009 2217 2236 2228 2175
2010 2215 2242 2219 2177
2011 2215 2240 2218 2181
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 2208 2235 2213 2167
Abr-May -Jun 2206 2227 2207 2180
Jul-Ago-Set 2210 2233 2214 2177
Oct-Nov-Dic 2205 2214 2214 2180
2011 P/

Ene-Feb-Mar 2206 2229 2208 2175
Abr-May -Jun 2211 2234 2213 2183
Jul-Ago-Set 2214 2226 2221 2188
Oct-Nov-Dic 2214 2232 2218 2187
2012 P/

Ene-Feb-Mar 2211 2234 2213 2183

1/ No incluye Lima Metropolitana.
P/ Preliminar.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.
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6. DESNUTRICION CRONICA

La desnutricion cronica en nifios préximos a cumplir los
cinco afios, es un indicador de los efectos acumulativos del
retardo en el crecimiento y refleja el resultado de lainfluencia
de factores socioeconémicos, nutricionales y de salud.

Los resultados de la Encuesta Demogréfica y de Salud

Familiar (ENDES), correspondiente al afio 2011, revelaron
que a nivel nacional la Desnutricion Cronica afectd al 15,2%
de los nifios menores de 5 afios, cuando se tiene como Patron
Internacional de referencia el modelo del Centro Nacional de
Estadisticas de la Salud de los Estados Unidos (National Center
for Health Statistics - NCHS).

Gréafico N° 6.1
Proporcion de Menores de 5 Afios con Desnutricion Crénica
(T/E< -2 Desviaciones Estandar respecto al Patron NCHS)
(Porcentaje)

2000 2005 2007

Fuente: INEI- Encuesta Demografica y de Salud Familiar ENDES, 2000, 2005, 2007, 2009 - 2011.

2009 2010 2011

En abril del afio 2006 la Organizacion Mundial de la Salud
(OMS) realiz6 el lanzamiento del nuevo Patron Internacional
de Crecimiento Infantil (Patron OMS) mas exigente que el
Patron NCHS. En la poblacion de referencia participaron 8
mil 500 nifios de Brasil, Estados Unidos, Ghana, India,
Noruegay Oman. Estos nifios fueron alimentados con leche
materna, como norma esencial para el crecimiento y
desarrollo. El estudio muestra que todos los nifios y nifias

nacidos en cualquier parte del mundo, tienen el mismo potencial
de crecimiento.

La Desnutricién Cronica medida con este Patron Internacional
de Referencia, también muestra una disminucion sostenida en
los Ultimos afios. El afio 2011, registrd también esta tendencia.
Asi, el 19,5% de nifios menores de 5 afios se encontraban en
situacion de desnutricion cronica.
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Gréafico N° 6.2
Proporcion de Menores de 5 Afios con Desnutricion Crénica
(T/E< -2 Desviaciones Estandar respecto al Patron OMS)
(Porcentaje)

2005 2007

Fuente: INEI- Encuesta Demografica y de Salud Familiar ENDES, 2005, 2007, 2009 - 2011.

2009 2010 2011
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7. ANEMIA

La anemia por déficit de hierro, estimada a partir del
nivel de hemoglobina en la sangre, es una
enfermedad que a nivel nacional para el afio 2011
afectd a 42 de cada cien nifios menores de tres
afos (41,6%).

El hierro es un mineral necesario para que el cuerpo
pueda transportar oxigeno a las células a través de
la Hemoglobina y contribuye a protegerla de las
sustancias toxicas que produce el organismo.
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Grafico N° 7.1

PERU: PROPORCION DE NINOS DE SEIS A MENOS DE TREINTA'Y SEIS MESES DE
EDAD CON ANEMIA

2000 2005 2007

Fuente: INEl- Encuesta Demografica y de Salud Familiar ENDES, 2000, 2005, 2007, 2009-2011

2009 2010 2011

8 PARTICIPACION EN LA ACTIVIDAD ECONOMICA

8.1 Poblacion en edad de trabajar (PET)

La poblacion en edad de trabajar (PET) es aquella
que esta disponible para desarrollar actividades
productivas, la cual tiene como poblacion objetivo
a los miembros del hogar de 14 y méas afios de
edad. Se subdivide en Poblacién Econémicamente
Activa (PEA) y Poblacion Econémicamente Inactiva
(PEI).

SegUn resultados de la Encuesta Nacional de
Hogares (ENAHO) correspondiente al trimestre
enero-febrero-marzo de 2012, registro que el
72,6% del total de la poblacion tiene edad para
desempefiar una actividad econdmica, es decir,
73 de cada 100 personas con edades entre 14 a

mas afios de edad, se encontraban aptas para
ejercer funciones productivas. Al comparar con
similar trimestre del afio anterior (enero-febrero-
marzo de 2011), la poblacién en edad de trabajar se
incrementé en 0,3 punto porcentual.

Segun ambito geogréfico, en Lima Metropolitana
(76,7%) y en el Area Urbana (73,6%) se observo la
mayor proporcion de poblacion en edad de trabajar,
y la mas baja proporcion en el Area Rural (65,9%).
Comparado con similar trimestre del afio anterior en
el Area Rural aument6 en 0,6 punto porcentual, en
Lima Metropolitana 0,4 punto porcentual y en el
Area Urbana 0,1 punto porcentual.
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Cuadro N° 8.1
Per(: Poblacion de 14 y mas afios en edad de trabajar por &mbito geografico
Afo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2012
(Porcentaje respecto del total de poblacion de cada ambito geografico)

L . . ) Area Area
Afo/ Trimestre Nacional Lima Metropolitana Urbana 1/ Rural
Indicadores Anuales
2004 69,7 738 70,6 64,3
2005 70,1 739 712 64,6
2006 70,5 74,5 714 649
2007 70,9 74,9 7,7 65,2
2008 713 75,4 72,0 654
2009 71,7 75,7 725 65,7
2010 721 76,1 729 659
2011 725 76,4 73,2 66,2
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 719 75,4 73,7 64,9
Abr-May-Jun 72,0 75,5 731 65,9
Jul-Ago-Set 721 76,3 73,0 655
Oct-Nov-Dic 722 76,5 732 65,3
2011 P/
Ene-Feb-Mar 723 76,3 735 653
Abr-May-Jun 724 7 723 66,0
Jul-Ago-Set 725 75,2 74,4 65,9
Oct-Nov-Dic 72,6 75,0 748 65,8
2012 P/
Ene-Feb-Mar 72,6 76,7 73,6 65,9

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Ene-Feb-Marl2/ Ene-
Feb-Marl1 0,3 0,4

01 06

Nota Técnica: Las estimaciones de los indicadores provenientes de la Encuesta Nacional de Hogares -ENAHO- han sido actualizadas
teniendo en cuenta los factores de ponderacion estimados en base a los resultados del Censo de Poblacién del 2007, los cuales muestra

las estructuras de la poblacion urbana y rural del pais.

1/ Excluye Lima Metropolitana.

P/ Preliminar.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.

Gréafico N° 8.1
Per(: Poblacion de 14 y mas afios en edad de trabajar, 2007 - 2012
(Porcentaje)
72,5
72,1
Poblacion de 14 y més afios en edad de trabajar
71,7 ; .
por &mbito geogréafico, 2011 - 2012
71,3
(Porcentaje)
70,9 T Nacional Lima Area Area
rimestre | Nacional Metropolita Urbanal/  Rural
2011 P/ | 72,3 76,3 735 65,3
Il 724 777 723 66,0
I 725 75,2 74,4 65,9
2007 2008 2009 2010 2011 v 726 75,0 748 65,8
2012 P/ | 72,6 76,7 73,6 65,9
Fuente: INEI- Encuesta Nacional de Hogares, 2007 - 2011. él/ Ii\lrghi;(i:r!uayre Lima Metropolitana.
Fuente: INEI- ENAHO: 2011 - 2012

8.2 Poblacién Econdmicamente Activa (PEA)

Se considera como Poblacion Econémicamente
Activa (PEA) o fuerza de trabajo, a la poblacion de
14 y mas afios de edad que se encuentra
participando en la actividad econdmica, ya sea
como ocupado o buscando empleo activamente.
De acuerdo con esta definicion y los resultados
de la Encuesta Nacional de Hogares del primer
trimestre (enero-febrero-marzo) de 2012, se

observa que la participacion de la fuerza de trabajo
de los residentes del Area Rural (82,1%) fue mayor
a la participacion de los de Lima Metropolitana
(73,2%) y a los del Area Urbana (72,5%). Comparado
con similar trimestre del afio anterior, la tasa se
incrementd en 0,7 punto porcentual en el Area
Urbana; mientras que en el Area Rural disminuy6
en 1,4 puntos porcentuales. Lima Metropolitana no
presentd variacion alguna.
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Cuadro N° 8.2
Per(: Tasa de actividad por &mbito geografico
Afo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2012
(Porcentaje respecto del total de poblacion de 14 y mas afios de edad en cada ambito geografico)

L . . : Area Area
Afio / Trimestre Nacional Lima Metropolitana T Rural
Indicadores Anuales
2004 72,0 66,9 69,2 82,4
2005 71,1 64,2 69,7 81,6
2006 72,3 67,0 69,6 83,2
2007 73,8 69,9 71,9 82,0
2008 73,8 70,3 77 82,1
2009 74,0 70,0 72,0 82,9
2010 74,1 70,8 72,3 82,2
2011 73,9 70,6 72,3 81,6
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 74,9 724 72,1 83,6
Abr-May-Jun 74,2 24 719 80,7
Jul-Ago-Set 74,2 712 728 81,2
Oct-Nov-Dic 739 70,5 72,1 82,0
2011 P/
Ene-Feb-Mar 74,9 732 71,8 83,5
Abr-May-Jun 738 70,5 72,5 81,2
Jul-Ago-Set 73,6 69,7 72,1 81,7
Oct-Nov-Dic 73,7 716 71,8 80,5
2012 P/
Ene-Feb-Mar 74,9 732 72,5 82,1

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Ene-Feb-Marl2/ Ene-
Feb-Marl1 0,0 0,0

07 14

1/ Excluye Lima Metropolitana.
P/ Preliminar.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.

Gréafico N° 8.2
Per(: Tasa de actividad de la poblacion en edad de trabajar, 2007 - 2012
(Porcentaje)

Tasa de actividad por &mbito
geogréfico, 2011 - 2012

2007 2008 2009 2010 2011

Fuente: INEI- Encuesta Nacional de Hogares, 2007 - 2011.

(Porcentaje)
Trimestre | Nacional Lima Area  Area
Metropolitana Urbanal/ Rural
2011 P/ | 74,9 73,2 718 83,5
1 73,8 70,5 725 81,2
Il 73,6 69,7 72,1 81,7
2 73,7 71,6 718 80,5
2012P/ | 74,9 732 725 81
1/ No incluye Lima Metropolitana.
P/ Preliminar

Fuente: INEI- ENAHO: 2011 - 2012

8.2.1 Participacion en la actividad econémica, segun nivel de educacion alcanzado

Segun nivel de educacion alcanzado, la tasa de
actividad o participacion de la poblacion que
cuenta a lo mas con algin afio de educacion
primaria 0 no tienen nivel alguno de educacion
fue de 73,1%, en el caso de la poblacion con nivel
de educacion secundaria, 71,7% y entre los que
cuentan con nivel de educacion superior
(universitaria y no universitaria), 81,7%.

Al comparar los resultados, con similar trimestre del
afio anterior, se observa que la participacion de la
PEA disminuyd entre los que llegaron a estudiar
educacion primaria o sin nivel alguno en 2,1 puntos
porcentuales y los que cuentan con nivel de
educacion secundaria en 0,1 punto porcentual;
mientras que aumento entre la poblacién que cuenta
con educacion superior en 1,6 puntos porcentuales.
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Cuadro N° 8.3
Per(: Tasa de actividad por nivel de educacién alcanzado y &mbito geogréafico

Afio: 2004 - 2011
(Porcentaje respecto del total de poblacién de 14 y mas

y Trimestre: 2010 - 2012
afios de edad de cada nivel de educacion y ambito geografico)

Nacional Lima Metropolitana
Afo/ Trimestre
Hasta Sl Superior Hasta sl Superior
Primaria 1/ daria Primaria 1/ daria
Indicadores Anuales
2004 74,2 67,8 774 54,1 65,1 76,8
2005 73,4 66,5 773 52,4 61,4 75,8
2006 74,9 68,1 77,0 56,9 64,7 758
2007 74,5 69,4 80,7 55,1 66,9 80,8
2008 74,2 69,8 80,3 54,5 67,8 81,1
2009 75,1 69,7 79,8 56,1 67,3 79,2
2010 75,3 69,9 80,0 57,7 68,0 80,2
2011 74,7 69,6 80,1 57,3 67,5 80,0
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 74,9 70,8 81,6 58,9 69,3 82,7
Abr-May-Jun 749 70,4 79,6 59,7 70,8 80,6
Jul-Ago-Set 76,0 69,8 79,9 60,2 66,7 81,0
Oct-Nov-Dic 754 69,1 80,0 58,8 67,6 78,7
2011 P/
Ene-Feb-Mar 75,2 718 80,1 61,9 70,5 82,9
Abr-May-Jun 744 69,4 80,6 57,0 67,4 81,3
Jul-Ago-Set 745 68,6 80,3 56,9 64,8 79,3
Oct-Nov-Dic 749 69,2 79,9 60,0 69,0 79,3
2012 P/
Ene-Feb-Mar 731 71,7 81,7 62,2 70,4 815
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)
Ene-Feb-Mar12/
Ene-Feb-Marll 2,1 0,1 1,6 0,3 0,1 -1,4

1/ Incluye inicial o sin nivel.
P/ Preliminar.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.

En el trimestre de referencia, en Lima
Metropolitana la poblacion con nivel de
educacion superior present6 la mayor tasa de
participacion de la fuerza laboral, alcanzando el
81,5%; en el caso de la poblacién con nivel de
educacion secundaria la PEA de este grupo
poblacional participé en un 70,4% vy entre los que
cuentan con algun nivel de educacion primaria o
no tienen nivel alguno, la PEA represento el 62,2%.

Comparado con similar trimestre del afio anterior, se
observa que la participacion de la PEA se increment6
en 0,3 punto porcentual en aquellos con algun nivel
de educacion primaria o que no tienen nivel alguno;
mientras que disminuy6 en 1,4 y 0,1 puntos
porcentuales entre la poblacion que cuenta con
educacion superior y educacién secundaria,
respectivamente.
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Cuadro N° 8.4
Per(: Tasa de actividad por nivel de educacion alcanzado y area de residencia
Afo: 2004 - 2011 y Trimestre: 2010 - 2012
(Porcentaje respecto del total de poblacién de 14 y mas afios de edad de cada nivel de educacion y area de residencia)

AreaUrbana 1/ AreaRural
Afio / Trimestre
Hasta Secun- Suberior Hasta Secun- Suberior
Primaria 2/ daria P Primaria 2/ daria P
Indicadores Anuales
2004 66,9 65,8 778 85,3 714 79,2
2005 66,5 66,8 78,1 84,6 76,0 80,8
2006 67,3 66,4 773 86,0 78,2 83,1
2007 68,6 68,0 80,5 85,2 76,9 81,7
2008 67,7 68,5 79,4 85,5 76,4 83,5
2009 68,6 68,1 80,2 86,4 71,7 80,9
2010 69,5 68,3 79,8 85,9 77,0 79,7
2011 68,7 68,6 80,0 85,9 75,6 81,1
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 66,5 68,0 81,1 86,0 80,5 78,1
Abr-May-Jun 68,6 68,1 79,1 84,9 749 78,1
Jul-Ago-Set 70,9 69,6 79,2 85,0 76,1 76,8
Oct-Nov-Dic 69,6 67,6 80,7 86,2 75,4 83,2
2011 P/
Ene-Feb-Mar 67,7 69,1 78,1 86,3 80,2 79,2
Abr-May-Jun 69,0 68,9 79,7 85,3 74,8 83,3
Jul-Ago-Set 68,4 68,1 80,9 85,4 76,0 82,8
Oct-Nov-Dic 67,7 68,0 80,4 85,5 725 80,2
2012 P/
Ene-Feb-Mar 65,8 68,8 81,6 82,8 80,7 838
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)
Ene-Feb-Mar12/
Ene-Feb-Marl11 -1,9 0,3 35 -3,5 05 4,6

1/ No incluye Lima Metropolitana.
2/ Incluye inicial o sin nivel.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.

En el Area Urbana, la poblacion con nivel de
educacion superior presento la mayor participacion
en la actividad econdmica, alcanzando el 81,6%,
seguida de la poblacién con nivel de educacion
secundaria que alcanz6 el 68,8% y la poblacion
con nivel de educacion primaria o sin nivel, registro
el 65,8%.

Comparado con similar trimestre del afio anterior,
se observa que disminuyd la PEA con algun afio de
educacion primaria o sin nivel en 1,9 puntos
porcentuales y en 0,3 punto porcentual la poblacién
con educacion secundaria; mientras aumento en
3,5 puntos porcentuales la poblacion con nivel de
educacion superior.

En el Area Rural, la PEA que alcanz6 la mayor
participacion correspondio a la poblacion con nivel
de educacion superior con 83,8%, seguido por los
que cuentan con algun afio de educacion primaria
0'sin nivel, que registr6 una participacion de 82,8%,
y en el caso de la poblacién con nivel de educacion
secundaria represent6 el 80,7%.

Comparado con similar trimestre del afio anterior,
se observa que la PEA con nivel de educacion
primaria disminuy6 en 3,5 puntos porcentuales;
mientras que aument6 en 0,5 y 4,6 puntos
porcentuales entre los que cuentan con educacion
secundaria y superior respectivamente.
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Gréflco N° 8.3
Pard: Tasa de actividad por nivel de educacién alcanzado, 2007 - 2012
{Porcentale)
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8.2.2 Poblacién Econémicamente Activa, segdn condicién de ocupacién

En el trimestre en analisis (enero-febrero-marzo Comparado con similar frimestre del afio anterior, la
de 2012), el 94,2% de la PEA urbana del pals, PEA ocupada disminuyé en 0,9 punte porcentual;
tuvieron un empleo; mientras que el 5,8% se mientras que la PEA desocupada se incrementd en
encontraban desocupados perc buscando la misma proporcion (0,9 punto porcentual).

emplec. Es decir, que de cada 100 personas que
conforman la PEA, 94 estuvieron realizando
actividades productivas y 6 se ancontraban
buscando empleo.

Cuadro N* 8.5
"Peni Urbano: Poblaclén Econémicamente Activa por “condlclén de ocupackén™
Afio: 2004 - 2011 y Trimesirs: 2010 - 2012
(Porcentaje respecio del iotal de la PEA urtbana de 14 y més afios de edad)

Conditién de ocupacié
Afia | Trimestre a = ————
Total | ocupade |  Desocupado
indlecadores Anuales
2004 1000 82,7 73
2005 1000 92,6 T4
2006 1000 93,6 64
2007 1000 937 63
2008 1000 24,0 80
2009 1000 84,1 59
2010 1000 94,7 53
2011 1000 94,9 81
Indicadores Trimesirales
2010
Ene-Fab-Mar 1000 93,6 64
Abr-May-Jun 1000 84,5 53
Ju-Ago-Set 1000 95,1 49
Oct-Nov-Dic 1000 95,8 4.2
2011 P
Ene-Feb-Mar 1000 85,1 48
Abr-May-Jun 1000 94,7 53
JukAgo-Sst 1000 85,0 50
Oct-Nov-Dic 100,0 96,1 38
2012 Pi
Ene-Fab-Mar 1000 84,2 58
Yarlacién Absoluta (Puntos porcentuales)
Ene-Feb-Mari2/ Ene-
Feb-Mar11 09 038
P/ Prefiminar.

Fuente: INEl - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2011.
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Grafico N° 8.4
Per( Urbano: Poblacién Econémicamente Activa de 14 y mas afios de edad por condicién de ocupacion, 2004 - 2011
(Porcentaje)
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Fuente: INEI- ENAHO: 2011 - 2012

Fuente: INEI- Encuesta Nacional de Hogares, 2007 - 2011

8.3 Poblacion Econémicamente Inactiva (PEI)

Se considera como Poblaciéon Econémicamente
Inactiva (PEI), a todas las personas que
encontrandose en edad de trabajar (14 y méas afios
de edad) no realizan o no desean realizar actividad
economica alguna, lo integran aquellos que se
dedican exclusivamente a los quehaceres del
hogar, los que solamente estudian, los jubilados o
pensionistas, los rentistas, los que tienen
impedimentos personales, etc.

De acuerdo con esta definicion y segun los
resultados de la Encuesta Nacional de Hogares
del trimestre enero-febrero-marzo de 2012, la
Poblacion Econdémicamente Inactiva (PEI)

represento el 25,1% de la poblacion en edad de
trabajar (PET). Comparado con similar trimestre
del afio anterior, la PEI no presentd variacion alguna.

Segun ambito geografico, en el Area Urbana, se
observa la mayor proporcion de poblacion inactiva
(27,5%), seguido de la PEI de Lima Metropolitana
(26,8%) y la del Area Rural (17,9%). Comparado
con similar trimestre del afio anterior (enero-febrero-
marzo de 2011), la PEI en el Area Rural aumentd en
1,4 puntos porcentuales; mientras disminuy6 en 0,7
punto porcentual en el Area Urbana y en Lima
Metropolitana no present6 variacion alguna.

Per(: Tasa de inactividad de la poblacion en edad de trabajar, 2007 - 2012

Gréfico N° 8.5

(Porcentaje)

Tasa de inactividad por ambito
geografico, 2011 - 2012

2007 2008 2009 2010

(Porcentaje)
Trimestre | Nacional Lima Area  Area
Metropolitana Urbanal/ Rural
2011 P/ | 25,1 26,8 28,2 16,5
1] 26,2 29,5 275 18,8
1] 26,4 30,3 279 18,3
[\ 26,3 28,4 28,2 19,5
2011 2012P/ IV 251 26,8 215 179

Fuente: INEI- Encuesta Nacional de Hogares, 2007 - 2011

1/ No incluye Lima Metropolitana.
P/ Preliminar
Fuente: INEI- ENAHO: 2011 - 2012
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Cuadro N° 8.6
Per(: Tasa de inactividad por ambito geografico
ARo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010- 2012
(Porcentaje respecto del total de poblacién de 14 y mas afios de edad de cada ambito geografico)

- : : : : Area Area
Afo/ Trimestre Nacional Lima Metropolitana Urbana 1/ Rural
Indicadores Anuales
2004 28,0 331 30,8 17,6
2005 28,9 35,8 30,3 18,4
2006 21,7 330 30,4 16,8
2007 26,2 30,1 28,1 18,0
2008 26,2 29,7 28,3 17,9
2009 26,0 30,0 28,0 17,1
2010 25,9 29,2 21,7 17,8
2011 26,1 29,4 21,7 18,4
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 251 27,6 27,9 16,4
Abr-May-Jun 258 27,6 28,1 19,3
Jul-Ago-Set 25,8 28,8 27,2 18,8
Oct-Nov-Dic 26,1 29,5 27,9 18,0
2011 P/
Ene-Feb-Mar 25,1 26,8 28,2 16,5
Abr-May-Jun 26,2 29,5 275 18,8
Jul-Ago-Set 264 30,3 27,9 18,3
Oct-Nov-Dic 26,3 28,4 28,2 19,5
2012 P/
Ene-Feb-Mar 25,1 26,8 27,5 17,9

Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)
Ene-Feb-Marl2/ Ene-

Feb-Marl11 0,0 0,0 0,7 14
1/ Excluye Lima Metropolitana.

P/ Preliminar.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.

8.3.1 Poblacion Econémicamente Inactiva, segun nivel de educacién alcanzado

Al analizar la participacion de la Poblacion
Econdémicamente Inactiva por nivel de educacion
alcanzado, se observa que la poblacién en edad
de trabajar que cuenta con algin afio de
educacion primaria o no tiene nivel alguno, el
26,9% se encontraban inactivos, entre los que
llegaron a estudiar educacion secundaria la PEI
de este grupo poblacional represent6 el 28,3% y
entre los que contaban con nivel de educacion
superior el 18,3%.

Comparado con lo registrado en similar trimestre
del afo anterior (enero-febrero-marzo de 2011),
se observa que la PEI aumentd en el grupo que
tenia algun afio de educacion primaria o sin nivel
alguno en 2,1 puntos porcentuales, y entre los que
llegaron a estudiar algun afio de educacion

secundaria en 0,1 punto porcentual; mientras
disminuy6 entre los que contaban con educacion
superior en 1,6 puntos porcentuales.

En Lima Metropolitana, la mayor proporcion de
inactividad se dio entre los que contaban a lo mas
con algin afio de educacion primaria, registrando
una PEI de 37,8%, entre la poblacion con nivel de
educacion secundaria la PEI representd el 29,6% y
entre los que contaban con educacion superior el
18,5%. Al comparar con similar trimestre del afio
anterior, se observa que la PEI disminuy6 entre los
que cuentan con educacion primaria o sin nivel en
0,3 punto porcentual; mientras que se incrementd
en 1,4y 0,1 puntos porcentuales entre los que
cuentan con educacion superior y secundaria,
respectivamente.
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Per(: Tasa de inactividad por nivel de educacion alcanzado y &mbito geografico

Cuadro N° 8.7

Afo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2012
(Porcentaje respecto del total de poblacion de 14 y mas afios de edad de cada nivel de educacion y ambito geogréafico)

Nacional Lima Metropolitana
Afio / Trimestre Hasta Secun- ) Hasta Secun- )
Primaria 1/ daria SUgentes Primaria 1/ daria Sl
Indicadores Anuales
2004 25,8 32,2 22,6 459 34,9 23,2
2005 26,6 335 22,7 47,6 38,6 24,2
2006 25,1 31,9 23,0 431 353 24,2
2007 255 30,6 19,3 449 331 19,2
2008 25,8 30,2 19,7 455 32,2 18,9
2009 249 30,3 20,2 439 32,7 20,8
2010 24,7 30,1 20,0 423 32,0 19,8
2011 25,3 304 19,9 42,7 32,5 20,0
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 25,1 29,2 18,4 41,1 30,7 173
Abr-May-Jun 25,1 29,6 20,4 40,3 29,2 19,4
Jul-Ago-Set 24,0 30,2 20,1 398 333 19,0
Oct-Nov-Dic 24,6 30,9 20,0 41,2 32,4 21,3
2011 P/
Ene-Feb-Mar 24,8 28,2 19,9 38,1 29,5 17,1
Abr-May-Jun 25,6 30,6 19,4 43,0 32,6 18,7
Jul-Ago-Set 255 314 19,7 431 35,2 20,7
Oct-Nov-Dic 25,1 30,8 20,1 40,0 31,0 20,7
2012 P/
Ene-Feb-Mar 26,9 28,3 18,3 378 29,6 18,5
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)

Ene-Feb-Mar12/ Ene-
Feb-Marll 2,1 0,1 -1,6 -0,3 0,1 14
1/ Incluye inicial o sin nivel.
P/ Preliminar.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2011.

Grafico N° 8.6

Per(: Tasa de inactividad por nivel de educacion alcanzado, 2007 - 2012

(Porcentaje)

255 258
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2007 | 2008 | 2009 | 2010 2011"2007 2008 | 2009 | 2010 | 2011

Superior

Hasta Primaria 1/

Secundaria

Superior

Tasa de inactividad por nivel de educacién

alcanzado, 2011-2012

P/ Preliminar

1/ Incluye inicial o sin nivel.
Fuente: INEI- Encuesta Nacional de

Hogares, 2007 - 2011.

1/ Incluye inicial o sin nivel.

Fuente: INEI- ENAHO: 2011 - 2012

(Porcentaje)
Trimestre !-iastg Secundaria  Superior
Primaria 1/

2011 P/ | 24,8 28,2 19,9
Il 25,6 30,6 19,4

1] 255 31,4 19,7

251 30,8 20,1

2012 P/ IV 26,9 28,3 18,3

En el Area Urbana, |

mas con algin afio de educacion primaria y

aquellos con nivel

presentaron la mayor proporcion de inactividad,
registrando una PEl de 34,2% y 31,2%,

respectivamente-; en

con educacion superior la PEI fue de 18,4%.

Comparado con simil
se observa que

a poblacion que contaba a lo

de educacion secundaria

el caso del grupo pablacional

ar trimestre del afio anterior,
aumenté en 1,9 puntos

porcentuales en la poblacién que cuenta con algin
afio de educacion primaria o sin nivel y en 0,3 punto
porcentual en la poblacion con educacion secundaria;
mientras disminuy6 en 3,5 puntos porcentuales entre
los que contaban con educacién superior.

En el Area Rural, el 19,3% de la poblacion con algin
afio de educacion secundaria no participa en la
actividad econémica como ocupados ni como
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desocupados, en el caso del grupo poblacional con
algun afio de educacion superior y los que cuentan
con educacion primaria o no tienen nivel alguno, la
PEI fue de 16,2% y 17,2%, respectivamente.
Comparado con el trimestre enero-febrero-marzo

2011, la PEI con educacion primaria se incremento
en 3,5 puntos porcentuales; mientras que disminuyo
la PEIl en 4,6 y 0,5 puntos porcentuales, entre la
poblacién que cuenta con educacion superior y
educacion secundaria, respectivamente.

Cuadro N° 8.8
Per(: Tasa de inactividad por nivel de educacion alcanzado y area de residencia
ARo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010- 2012
(Porcentaje respecto del total de poblacion de 14 y mas afios de edad de cada nivel de educacion y area de residencia)

Area Urbana 1/ Area Rural
Afio / Trimestre Hasta Secun- I Hasta Secun- T
Primaria 2/ daria P Primaria 2/ daria P
Indicadores Anuales
2004 33,1 34,2 22,2 14,7 22,6 20,8
2005 335 332 219 15,4 24,0 19,2
2006 32,7 33,6 22,7 14,0 21,8 16,9
2007 31,4 32,0 19,5 14,8 231 18,3
2008 32,3 315 20,6 14,5 23,6 16,5
2009 31,4 31,9 19,8 13,6 22,3 19,1
2010 30,5 31,7 20,2 14,1 23,0 20,3
2011 31,3 31,4 20,0 14,1 24,4 18,9
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 335 32,0 18,9 14,0 19,5 219
Abr-May-Jun 31,4 31,9 20,9 151 25,1 21,9
Jul-Ago-Set 29,1 30,4 20,8 15,0 239 232
Oct-Nov-Dic 30,4 32,4 19,3 13,8 24,6 16,8
2011 P/
Ene-Feb-Mar 32,3 30,9 219 13,7 19,8 20,8
Abr-May-Jun 31,0 31,1 20,3 14,7 25,2 16,7
Jul-Ago-Set 31,6 31,9 19,1 14,6 24,0 17,2
Oct-Nov-Dic 32,3 32,0 19,6 14,5 275 19,8
2012 P/
Ene-Feb-Mar 34,2 31,2 18,4 17,2 19,3 16,2
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)
Ene-Feb-Mar12/ Ene-
Feb-Mar11 19 0,3 -35 35 0,5 -4,6

1/ No incluye Lima Metropolitana.
2/ Incluye inicial o sin nivel.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2011.

8.4 Tasa de ocupacion del Area Urbana por grupos de edad y nivel de educacion alcanzado

En el trimestre bajo estudio (enero-febrero-marzo
de 2012), la tasa de ocupacion, la cual relaciona
la poblacién econémicamente activa en condicion
de ocupado con el total de la PEA, muestra
comportamientos  similares entre los grupos de
edad mas adultos. Asi, entre la PEA de 45 y mas
afos de edad, el 97,0% se encontraban ocupados
y entre los que tienen edades entre 25 a 44 afios
la tasa de ocupacion se situé en 95,6%. Entre los
jovenes de 14 a 24 afios de edad la tasa de
ocupacion fue de 87,6%.

Al analizar la tasa de ocupacion, respecto a lo
obtenido en similar trimestre del afio anterior, se
observa que ésta disminuyd en la PEA de 14 a 24
afios y la PEA de 45y mas afios en 2,5y 1,3 puntos

porcentuales respectivamente; mientras que en la
PEA de 25 a 44 afios de edad, no presentd variacion.

Segun nivel de educacion, entre los que contaban
con algin afio de educacion primaria 0 no tienen
nivel alguno, la tasa de ocupacion se ubic6 en 97,7%,
seguido de los que tienen educacion secundaria en
94,2% y con educacion superior en 92,7%.
Comparado con similar trimestre del afio anterior, se
incremento la tasa de ocupacion de la PEA con
educacion primaria en 0,8 punto porcentual;
mientras que disminuy6 la PEA con educacion
secundaria y superior en 1,2 y 1,1 puntos
porcentuales, respectivamente.
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Cuadro N° 8.9
Per( Urbano: Tasa de ocupacion por grupos de edad y nivel de educacion alcanzado
Afo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2012
(Porcentaje respecto del total de la PEA urbana de 14 y mas afios de cada grupo de edad y nivel de educacion)

Grupos de edad Nivel de educacién
Ao Trimestre De 14 a 24 afios| De 25 a 44 afios be 4:%?63 Hasta primaria 1/|  Secundaria Superior
Indicadores Anuales
2004 84,8 94,7 96,0 95,9 91,6 92,3
2005 84,0 94,9 95,5 95,7 91,2 92,6
2006 86,2 95,2 96,8 96,2 92,3 93,9
2007 85,3 95,8 96,8 96,4 92,7 935
2008 86,5 95,7 96,9 97,4 92,8 938
2009 87,2 95,8 96,6 96,7 92,9 94,4
2010 87,0 96,5 97,4 97,6 938 94,4
2011 87,0 96,7 97,6 97,1 93,7 95,3
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 85,4 95,4 97,1 97,6 934 92,0
Abr-May-Jun 86,6 96,3 97,1 98,0 93,8 93,7
Jul-Ago-Set 86,7 97,0 97,9 97,4 93,6 95,9
Oct-Nov-Dic 89,8 97,1 97,8 97,5 94,7 96,2
2011 P/

Ene-Feb-Mar 90,1 95,6 98,3 96,9 954 938
Abr-May-Jun 85,4 97,1 97,0 96,6 92,5 96,4
Jul-Ago-Set 86,3 96,9 97,8 97,3 93,3 95,7
Oct-Nov-Dic 89,2 97,5 98,6 97,7 95,2 96,5
2012 P/

Ene-Feb-Mar 87,6 95,6 97,0 97,7 94,2 92,7

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Ene-Feb-Mar12/ Ene-
Feb-Mar1l 25 0,0

-13

08 -1,2 -11

1/ Incluye inicial o sin nivel.
P/ Preliminar.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.

8.5 Tasa de desempleo del Area Urbana por grupos de edad y nivel de educacion alcanzado

En el trimestre de referencia, la tasa de desempleo
la cual relaciona la poblacién econémicamente
activa que desea trabajar y busca activamente
empleo con el total de la PEA, por grupos de edad,
mostrd comportamientos diferenciados. Asi, los
jovenes entre 14 y 24 afios de edad fueron los mas
afectados y presentaron una tasa de desempleo

de 12,4%. En cambio, entre los que tienen de 25 a
44 afios y de 45 y mas afios de edad, la tasa de
desempleo se situd en 4,4%y 3,0%, respectivamente.

Al analizar la tasa de desempleo, respecto a lo
obtenido en similar trimestre del afio anterior, se
observa que aument6 en 2,5 puntos porcentuales

Grafico N° 8.7
Per(i Urbano: Tasa de desempleo por grupos de edad y nivel de educacion alcanzado, 2007 - 2012
(Porcentaje)
47 Y Tasa de desempleo por grupos de edad,
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1 Trimestre ~ ~ P
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47 P/ Preliminar.
42 43 42 I Fuente: INEI - ENAHO, 2011 - 2012.
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GAY V| 23 48 35
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) ., 1/ Incluye inicial o sin nivel.
Grupos de edad Nivel de educacién P/ Preliminar.
Fuente: INEI - ENAHO, 2011 - 2012.
1/ Incluye inicial o sin nivel.
Fuente: INEI- Encuesta Nacional de Hogares, 2007 - 2011.
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entre la poblacion de 14 a 24 afios de edad y en 1,3
puntos porcentuales entre la PEA de 45 y mas afios
de edad; mientras que la PEA de 25 a 44 afios de
edad no mostr6 variacion alguna.

Segun nivel de educacion, la tasa de desempleo
muestra comportamientos diferenciados entre los
niveles de educacion. Asi, entre la PEA con
educacion superior, la tasa de desempleo afecto al

7,3%, entre la PEA con educacion secundaria en
5,8% y con educacion primaria o sin nivel alguno en
2,3%. Comparado con similar trimestre del afio
anterior, la tasa de desempleo disminuyd en la PEA
con educacion primaria en 0,8 punto porcentual;
mientras que aumentd en la PEA con nivel secundaria
en 1,2 puntos porcentuales y la PEA con nivel superior
en 1,1 puntos porcentuales.

Cuadro N° 8.10
Per( Urbano: Tasa de desempleo por grupos de edad y nivel de educacion alcanzado
ARo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2012
(Porcentaje respecto del total de la PEA urbana de 14 y mas afios de cada grupo de edad y nivel de educacion)

Grupos de edad Nivel de educacion
Afio / Trimestre 4
De 14 a 24 afios| De 25 a 44 afios be 4:%:&\5 Hasta primaria1/|  Secundaria Superior
Indicadores Anuales
2004 15,2 53 4,0 41 8,4 77
2005 16,0 51 45 43 8.8 74
2006 13,8 48 32 38 7,7 6,1
2007 14,7 42 32 3,6 73 6,5
2008 135 43 31 2,6 7,2 6,2
2009 12,8 42 34 33 71 5,6
2010 13,0 35 2,6 2,4 6,2 56
2011 13,0 33 24 29 6,3 47
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 14,6 4,6 29 24 6,6 8,0
Abr-May-Jun 134 37 29 2,0 6,2 6,3
Jul-Ago-Set 133 3,0 2,1 2,6 6,4 41
Oct-Nov-Dic 10,2 29 2,2 25 53 38
2011 P/
Ene-Feb-Mar 9,9 44 17 & 4,6 6,2
Abr-May-Jun 14,6 29 3,0 34 75 3,6
Jul-Ago-Set 13,7 31 2,2 2,7 6,7 43
Oct-Nov-Dic 10,8 25 14 23 438 35
2012 P/
Ene-Feb-Mar 12,4 44 3,0 23 58 73
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)
Ene-Feb-Marl12/ Ene-
Feb-Mar11 2,5 0,0 13 0,8 12 11

1/ Incluye inicial o sin nivel.
P/ Preliminar.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.

8.6

Poblacién Econémicamente Activa Ocupada

8.6.1 Distribucion de la PEA ocupada por grupos de edad y nivel educativo

En el trimestre de referencia, la mayor proporcion
de la PEA ocupada urbana tiene edades
comprendidas entre los 25 y 44 afios, el 49,5% de
ellos pertenecio a este grupo de edad. Asi mismo,
casi una tercera parte (29,5%) de la PEA ocupada
tuvo edades comprendidas entre 45 y méas afios
de edad y el 21,0% se ubicé en el rango de 14 a 24
afios de edad.

Segun nivel de educacion alcanzado por la PEA
ocupada urbana, se observa que el 44,3% logré
estudiar algun afio de educacion secundaria, el
38,6% tiene a lo méas algln afio de educacion
superior (universitaria y no universitaria) y el 17,0%

apenas alcanzd estudiar algin afio de educacion
primaria 0 no tienen nivel alguno.

Comparado con similar trimestre del afio anterior,
por grupos de edad se observa un incremento de 0,8
punto porcentual en la PEA ocupada urbana de 45y
més afios de edad; mientras que disminuy6 en 0,6
punto porcentual la PEA de 14 a 24 afios de edad y
en 0,3 punto porcentual la PEA de 25 a 44 afios de
edad. Por nivel de educacion se observd un aumento
de 2,7 puntos porcentuales en la poblacién con nivel
de educacion superior; mientras disminuy6 en 1,7 y
1,1 puntos porcentuales la poblacion con nivel de
educacion secundaria y primaria, respectivamente.
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Cuadro N° 8.11
Per( Urbano: Distribucion de la PEA ocupada por grupos de edad y nivel de educacion alcanzado
Afo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2012
(Porcentaje respecto del total de poblacién ocupada urbana de 14 y mas afios de edad)

Grupos de edad Nivel de educacion
Aflo [Trimestre Total be 1? az4 | be 2? ada | be 45~y mas Total H astg Secundaria | Superior
aros afnos afnos primaria 1/
Indicadores Anuales
2004 100,0 216 52,3 26,1 100,0 21,2 46,9 31,8
2005 100,0 20,6 53,1 26,4 100,0 21,2 46,8 32,0
2006 100,0 20,6 52,1 27,3 100,0 20,4 46,3 333
2007 100,0 20,3 518 27,9 100,0 19,2 44,7 36,0
2008 100,0 20,7 50,7 28,6 100,0 18,4 45,2 36,4
2009 100,0 20,3 50,6 29,2 100,0 18,3 439 378
2010 100,0 19,8 50,1 30,1 100,0 18,2 44,6 37,2
2011 100,0 193 50,0 30,6 100,0 17,9 43,6 38,4
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 100,0 21,1 50,4 28,5 100,0 17,0 453 317
Abr-May-Jun 100,0 19,0 515 294 100,0 17,8 456 36,5
Jul-Ago-Set 100,0 19,0 50,9 30,1 100,0 18,0 446 374
Oct-Nov-Dic 100,0 19,9 50,3 298 100,0 19,0 431 378
2011 P/
Ene-Feb-Mar 100,0 21,6 49,8 28,7 100,0 18,1 46,0 359
Abr-May-Jun 100,0 18,5 51,1 30,3 100,0 18,0 44,1 379
Jul-Ago-Set 100,0 19,0 50,8 30,1 100,0 18,0 419 40,1
Oct-Nov-Dic 100,0 19,2 49,9 30,9 100,0 17,9 44,4 37,6
2012 P/
Ene-Feb-Mar 100,0 21,0 49,5 29,5 100,0 17,0 443 38,6
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)
Ene-Feb-Mar12/
Ene-Feb-Marll -0,6 0,3 08 0,0 11 -1,7 2,7

1/ Incluye inicial o sin nivel.
P/ Preliminar.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.

8.6.2 Tamafio de la empresa donde laboran

Segun tamafio de empresa en el trimestre de
andlisis, la mayoria (68,6%) de la PEA ocupada
urbana del pais labor6 en empresas que tienen entre
1 a 10 trabajadores, el 23,2% en establecimientos
de 51 y més trabajadores y el 8,1% en empresas de
11 a 50 trabajadores.

Comparado con similar trimestre del afio anterior, la
PEA ocupada urbana se increment6 en empresas que
tienen de 1 a 10 trabajadores en 0,4 punto porcentual
y en las empresas de 11 a 50 trabajadores en 0,1 punto
porcentual; mientras disminuy6 en empresas de 51y
mas trabajadores en 0,6 punto porcentual.

Gréafico N° 8.8
Per( Urbano: Distribucion de la PEA ocupada por tamafio de empresa, 2007 - 2012
(Porcentaje)
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Fuente: INEI- ENAHO: 2011 - 2012

]
Fuente: INEI- Encuesta Nacional de Hogares, 2007 - 2011.
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Cuadro N° 8.12
Per( Urbano: Distribucion de la PEA ocupada por tamafio de empresa
Afo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2012
(Porcentaje respecto del total de poblacién ocupada urbana de 14 y mas afios de edad)

Tamafio de empresa
Afio / Trimestre _— Delal0 De11a50 De 51y méas
trabajadores trabajadores trabajadores
Indicadores Anuales
2004 100,0 72,2 84 19,4
2005 100,0 71,0 89 20,0
2006 100,0 69,9 8,7 215
2007 100,0 69,5 85 22,0
2008 100,0 68,3 93 22,4
2009 100,0 67,2 9,4 23,4
2010 100,0 68,2 9,0 22,8
2011 100,0 67,2 8,38 24,0
Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 100,0 68,1 9,1 22,8
Abr-May-Jun 100,0 68,6 8,9 225
Jul-Ago-Set 100,0 674 9,2 234
Oct-Nov-Dic 100,0 67,8 9,0 232
2011 P/

Ene-Feb-Mar 100,0 68,2 8,0 23,8
Abr-May-Jun 100,0 67,5 9,2 233
Jul-Ago-Set 100,0 66,9 89 243
Oct-Nov-Dic 100,0 67,7 8,6 23,7
2012 P/

Ene-Feb-Mar 100,0 68,6 81 23,2

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Ene-Feb-Mar12/ Ene-
Feb-Mar11 0,4 0,1 0,6

P/ Preliminar.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.

8.6.3 Ramas de actividad en que participan

Al considerar a la poblacion ocupada urbana en Al comparar los resultados con similar trimestre del
relacion a las ramas de actividad, se observa que afio anterior, la PEA ocupada urbana aumentd en la
el sector econdmico con la mayor proporcién de rama de Comercio en 1,5 puntos porcentuales,
ocupados en el area urbana fue Comercio con Construccion en 0,9 punto porcentual y Manufactura
25,1%, seguido por el sector Manufactura 12,3%, en 0,1 punto porcentual; mientras disminuyd en el
Agricultura, Pesca y Mineria 8,9%, Transportes y sector Transportes y Comunicaciones en 1,2 puntos
Comunicaciones 8,7%, los sectores Construccion porcentuales, Agricultura, Pesca y Mineria en 0,5
7,3% y Otros Servicios con 37,7%. punto porcentual, y en Otros Servicios en 0,8 punto
porcentual.
Gréafico N° 8.9
Pert Urbano: Distribucion de la PEA Ocupada por ramas de actividad, 2009 - 2012
(Porcentaje)
m 2009 Distribucién de la PEA Ocupada por ramas de actividad,
39,138,839,1 2011-2012
@ 2010 .
(Porcentaje)
m 2011 P/ Rarmas de actidad 2011 P/ 2012 P/
22,6 22,8 2,3 amas de activica Y
13,012,812,3 Pesca/ Mineria 94 88 102 103
929196
19, 6.0 6,6 6,7 Manufactura 122 116 124 12,7
Construccion 64 71 63 66
Comercio 236 214 226 20,7
Agricultura/  Manufactura Construccién Comercio Transportesy — Otros Transportes y Comunicaciones 99 102 106 10,7
Pesca/ Mineria ComunicacionesServicios | otros Servicios 1/ 385 408 379 39,1
1/ Comprende Intervencién Financiera, Activ. Inmobiliaria, Empresariales y de alquiler,
Ensefanza, El Hoteles y Actividades de Servicios Sociales y de
Fuente: INEI- Encuesta Nacional de Hogares, 2009 - 2011. Salud.
Eij:;f&‘;ml‘gaél ENAHO: 2011-2012.
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Cuadro N° 8.13
Per( Urbano: Distribucion de la PEA ocupada por ramas de actividad
Afo: 2009 - 2010 y Trimestre: 2010 - 2011
(Porcentaje respecto del total de poblacién ocupada urbana de 14 y mas afios de edad)

Ramas de actividad

Afio / Trimestre Agricultura/

Total Pescal Mineria Manufactura

Transportes y Otros

Construccion | Comercio S .
Comunicaciones | Servicios 1/

Indicadores Anuales

2009 100,0 9,2 13,0
2010 100,0 91 12,8
2011 100,0 96 123

6,0 226 10,2 39,1
6,6 28 10,0 38,8
6,7 23 10,2 39,1

Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 100,0 8,5 138
Abr-May-Jun 100,0 85 124
Jul-Ago-Set 100,0 8,9 133
Oct-Nov-Dic 100,0 9,7 13,8
2011 P/

Ene-Feb-Mar 100,0 94 12,2
Abr-May-Jun 100,0 8,8 116
Jul-Ago-Set 100,0 10,2 124
Oct-Nov-Dic 100,0 10,3 12,7
2012 P/

Ene-Feb-Mar 100,0 8,9 12,3

7,0 22,1 9,0 39,6
6,9 212 10,0 41,1
5,7 213 9,6 41,1
6,7 214 9,2 39,2
6,4 23,6 99 38,5
71 214 10,2 40,8
6,3 22,6 10,6 37,9
6,6 20,7 10,7 39,1
73 251 8,7 37,7

Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)

Ene-Feb-Mar12/
Ene-Feb-Marll 0,5 0,1

09 15 1,2 08

Nota: El INEI mediante Resolucion Jefatural N° 024-2010- INEI establece la adopcion de la cuarta revision de la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme de todas las actividades
econdémicas (ClIU Revision 4), que permite consolidar un esquema conceptual uniforme para relevar informacién a nivel de empresas y establecimientos productivos de bienes

Y Servicios.

1/ Comprende Intervencion Financiera, Activ. Inmobiliaria, Empresariales y de alquiler, Ensefianza, Actividades de Servicios Sociales y de Salud.

P/ Preliminar.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2009 - 2012.

8.6.4 Categoria de ocupacion

Segln categoria de ocupacion, los resultados
obtenidos en el trimestre enero-febrero-marzo de
2012 permitieron apreciar que la mayor proporcion
de ocupados se encuentran laborando en forma
independiente (31,5%). Por otro lado, se observa
que el 54,6% se encuentran en condicion de
asalariados ya sea laborando como Empleado
(29,6%), Obrero (21,5%) o como Trabajador del
Hogar (3,5%). Los Empleadores o Patronos y los
Trabajadores Familiares No Remunerados,
representaron el 6,4% y 7,2%, respectivamente.

Al comparar el trimestre actual con similar del afio
anterior, se observa que la PEA ocupada aumento
en aquellos que laboraron como Empleador o
Patrono y Trabajador Familiar no Remunerado en
0,9 y en 0,1 punto porcentual, respectivamente;
mientras que la PEA Ocupada que se desempefio
como Trabajador independiente disminuy6 en 0,7
punto porcentual y como Empleado y Trabajador
del Hogar en 0,1 punto porcentual, en cada caso. La
PEA ocupada en condicién de Obrero no presentd
variacion alguna.
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Cuadro N° 8.14
Pert Urbano: Distribucion de la PEA ocupada por categoria de ocupacion
ARo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2012
(Porcentaje respecto del total de poblacién ocupada urbana de 14 y mas afios de edad)

Categoria de ocupacion

Afio / Trimestre Empleadoro | Trabajador Trabajador Familiar | Trabajador del
Total . Empleado | Obrero Otro
Patrono Independiente No Remunerado Hogar
Indicadores Anuales
2004 100,0 55 32,5 27,6 19,7 94 5,0 0,3
2005 100,0 58 32,7 27,5 20,5 83 49 0,3
2006 100,0 54 314 28,9 20,7 8,0 53 0,3
2007 100,0 6,1 32,0 29,9 19,8 71 47 0,3
2008 100,0 56 32,5 30,5 20,5 6,5 42 0,3
2009 100,0 58 32,0 30,5 20,7 6,6 41 04
2010 100,0 6,1 32,5 29,2 21,4 6,5 40 0,3
2011 100,0 55 32,2 30,5 21,6 6,5 34 0,3
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 100,0 6,1 31,2 28,9 22,5 6,7 4,2 0,5
Abr-May-Jun 100,0 6,6 32,6 28,9 20,7 6,6 4,2 0,4
Jul-Ago-Set 100,0 58 32,3 29,9 21,1 6,8 39 0,1
Oct-Nov-Dic 100,0 6,0 33,1 29,6 21,9 58 35 0,1
2011 P/
Ene-Feb-Mar 100,0 55 32,2 29,7 21,5 71 3,6 04
Abr-May-Jun 100,0 58 331 30,1 20,9 59 38 0,3
Jul-Ago-Set 100,0 53 33,6 30,7 20,9 64 29 0,3
Oct-Nov-Dic 100,0 56 32,8 30,0 21,4 64 35 0,3
2012 P/
Ene-Feb-Mar 100,0 6,4 315 29,6 21,5 72 35 04
Variacién Absoluta (Puntos porcentuales)

Ene-Feb-Mar12/
Ene-Feb-Mar11 0,9 0,7 0,1 0,0 01 0,1 0,0
P/ Preliminar.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.

8.7 Ingreso promedio mensual, segin grupos de edad y nivel de educacién

En el trimestre (enero-febrero-marzo de 2012), el
ingreso promedio mensual de los trabajadores
residentes en el &rea urbana, alcanzd 1 240,2
nuevos soles corrientes, representando un
aumento de 10,7% (120,3 nuevos soles)
comparado a lo registrado con similar trimestre
del afio anterior.

Por grupos de edad, el mayor nivel de ingreso
promedio mensual por trabajo fue registrado por
la PEA ocupada de 25 a 44 afios (1 357,6 nuevos
soles), seguido de aquellos que tienen de 45y
mas afios de edad (1 335,1 nuevos soles) y los de

14 a 24 afios (739,4 nuevos soles). Al comparar con
similar trimestre del afio anterior, el ingreso promedio
aument6 en todos los grupos de edad. Asi crecié en
el grupo de 14 a 24 afos en 13,6% (88,7 nuevos
soles), en el grupo de 25 a 44 afios en 11,1% (135,6
nuevos soles), y en el grupo de 45 y méas afios en
7,0% (87,2 nuevos soles).

De acuerdo al nivel de educacion alcanzado, el
ingreso promedio por trabajo aument6 en 10,6%
(68,2 nuevos soles), entre los que tienen educacion
primaria; en 9,0% (85,7 nuevos soles) entre los que
tienen educacion secundaria y en 8,6% (134,1
nuevos soles) entre la PEA ocupada con nivel superior.
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Gréafico N° 8.10
Per( Urbano: Ingreso promedio mensual por trabajo, seglin grupos de edad y nivel de educacidn alcanzado, 2008 - 2012
(Nuevos soles corrientes)

Ingreso promedio mensual por trabajo y
grupos de edad, 2011 - 2012
Nuevos soles corrientes)

1

'

, . Del4a De25a Ded5y
Trimestre ~ ~ A ~

: o 24 aflos 44 afios mas afos

1 g

: @ 2011 P/

' I 6507 12220  1247,9

: I 7237 13103 13526

H it 6844 13103 12636

. v 7586 13601  1276,9

: 2012P/I 7394 13576 13351

: P/ Preliminar

Fuente: INEI- ENAHO: 2011 - 2012

Ingreso promedio mensual por trabajo y
nivel de educacién, 2011 - 2012

® O O|d® © © 9H9]® o O 90 o O 9] o O G0 o o (Nuevos soles corrientes)
o o — — o o — - o o — — o o — - o o — - o o — -
S & o|lo|o & © o & © ol & © o| & © ol & ©o o© . Hasta ~ Secunda .
N & || N § | & ¥ ]I N N | N N |8 8§ Trimestre primari _ Superior
rimaria ria
De 14a24 De25a44 De 45y més Hasta Secundaria Superior
. afios afios afios +|. Primaria 1/ 2011 P/
- o . =" 6453 9515 15605
Grupos de edad Nivel de ec;ucacién 1 6613 9623 17795
1} 640,6 992,8 1616,5
v 6736 1017,4 1715,0
7135
Nota: Para el calculo del ingreso promedio mensual se excluye a las personas con ingresos mayores a 25,000 soles mensuales. 1/ Incluye inicial o sin nivel.
1/ Incluye inicial o sin nivel. P/ Preliminar
Fuente: INEI- Encuesta Nacional de Hogares, 2008 - 2011. Fuente: INEI- ENAHO: 2011 - 2012

Cuadro N° 8.15
Per( Urbano: Ingreso promedio mensual proveniente del trabajo, por grupos de edad y nivel de educacién alcanzado
Afo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2012
(Nuevos soles corrientes)

Grupos de edad Nivel de educacién

Afio / Trimestre| Total

De 14 a 24 afios | De 25 a 44 afos | De 45y mas afios| Hasta primaria 1/| Secundaria | Superior

Indicadores Anuales

2004 788,9 4130 863,0 894,9 438,9 626,3 12370
2005 796,5 4222 8744 880,3 4384 654,5 1217,6
2006 8485 4557 893,0 10133 461,6 662,3 1321,7
2007 9238 486,8 10095 10335 4895 705,5 14066
2008 10206 571,1 11146 11364 545,5 791,9 1522,1
2009 10951 626,1 1198,0 12025 585,5 850,1 16022
2010 1102,0 632,4 12145 1187,1 625,1 903,0 15521
2011 1187,7 7039 1282,3 1301,3 6752 974,1 16474

Indicadores Trimestrales

2010

Ene-Feb-Mar 11355 632,1 12414 12780 627,0 940,0 1580,4
Abr-May-Jun 11232 610,8 12751 11373 620,6 898,7 16230
Jul-Ago-Set 1098,7 621,2 12155 11645 647,7 905,5 1529,2
Oct-Nov-Dic 1080,1 662,6 1167,6 11846 6454 898,8 14819
2011 P/

Ene-Feb-Mar 1119,9 650,7 12220 12479 645,3 951,5 1560,5
Abr-May-Jun 1226,3 7237 1310,3 13526 661,3 962,3 17795
Jul-Ago-Set 11893 684,4 1310,3 1263,6 640,6 992,8 1616,5
Oct-Nov-Dic 1228,6 758,6 1360,1 1276,9 673,6 10174 17150
2012 P/

Ene-Feb-Mar 1240,2 7394 1357,6 13351 7135 1037,2 1694,6

Variacién porcentual
Ene-Feb-Mar12/
Ene-Feb-Marll 10,7 13,6 11,1 7,0 10,6 9,0 8,6

Nota: Para el calculo del ingreso promedio mensual se excluye a las personas con ingresos mayores a 25,000 soles mensuales.
1/ Incluye inicial o sin nivel.

P/Preliminar.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.
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8.7.1 Ingreso promedio mensual, segin tamafio de empresa

Segun tamafio de empresa en el periodo de analisis,
el mayor nivel de ingreso promedio se registro en
establecimientos de 51 y mas trabajadores (2 042,7
nuevos soles) y el menor nivel en empresas de 1 a
10 trabajadores (895,0 nuevos soles). En el caso de
los establecimientos que cuentan con 11 a 50
trabajadores el ingreso promedio mensual fue de 1
337,8 nuevos soles.

Comparado con similar trimestre del afio anterior,
se observé que el ingreso de los trabajadores que
laboraron en empresas de 51 y mas trabajadores
aumentd en 17,5% (304,5 nuevos soles), en los
establecimientos de 1 a 10 trabajadores en 7,2%
(60,3 nuevos soles) y en los establecimientos de 11
a 50 trabajadores en 2,9% (37,3 nuevos soles).

Cuadro N° 8.16
Per( Urbano: Ingreso promedio mensual proveniente del trabajo y tamafio de empresa
Afo: 2004 - 2011y Trimestre: 2010 - 2012
(Nuevos soles corrientes)

Tamafio de empresa

Afio / Trimestre
De 1 a 10 trabajadores De 11 a 50 trabajadores | De 51y mas trabajadores
Indicadores Anuales
2004 555,1 1022,8 14197
2005 565,5 10188 13805
2006 579,7 1097,3 1482,1
2007 653,8 11124 1568,9
2008 7275 11430 17278
2009 753,6 12957 18517
2010 792,1 1303,2 18129
2011 876,9 14025 1846,9
Indicadores Trimestrales
2010
Ene-Feb-Mar 792,7 1524,0 18538
Abr-May-Jun 801,8 12733 1901,3
Jul-Ago-Set 805,6 11344 17923
Oct-Nov-Dic 788,8 1348,8 17270
2011 P/
Ene-Feb-Mar 834,7 13005 1738,2
Abr-May-Jun 914,2 1364,7 1966,7
Jul-Ago-Set 836,1 15339 1891,9
Oct-Nov-Dic 929,7 1310,6 19124
2012 P/
Ene-Feb-Mar 895,0 13378 2042,7
Variacién porcentual
Ene-Feb-Marl12/ Ene-
72 29 175

Feb-Marll

Nota: Para el célculo del ingreso promedio mensual se excluye a las personas con ingresos mayores a 25,000 soles mensuales.

P/ Preliminar.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2012.
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Ficha Técnica de la Encuesta Nacional de Hogares 2012

[. OBJETIVOS

* Generarindicadores mensuales que permitan conocer
la evolucion de la pobreza, bienestar y de las
condiciones de vida de los hogares.

e Efectuar diagnosticos (mensuales) sobre las
condiciones de vida y pobreza de la poblacion.

e Medir el alcance de los programas sociales en las
mejoras de las condiciones de vida de la poblacion.

*  Servir de fuente de informacion a instituciones pUblicas
y privadas, asi como también para los Investigadores.

*  Permitirlacomparabilidad con investigaciones similares,
enrelacion a las variables investigadas.

[I. COBERTURA

La encuesta se esta realizando en el ambito nacional, en el
area urbanay rural, en los 24 departamentos del pais y en
la Provincia Constitucional del Callao.

I11. POBLACION OBJETIVO

La poblacion bajo estudio esta constituida por el conjunto
de viviendas particulares y sus ocupantes del area urbana
y rural del pais.

Se excluye del estudio a los miembros de las Fuerzas
Armadas que viven en cuarteles, campamentos, barcos,
etc. Ademas se excluye del estudio a la poblacion residente
en viviendas tipo colectivas como hospitales, cuarteles,
comisarias, hoteles, asilos, claustros religiosos, centros de
reclusion, etc.

IV. DISENO Y MARCO MUESTRAL

Marco muestral:

El marco muestral para la seleccion de la muestra lo
constituye la informacion estadistica proveniente de los
Censos de Poblacion y Vivienda y el material cartografico
actualizado para tal fin.

Unidades de Muestreo:
En el Area Urbana

¢ LaUnidad Primaria de Muestreo (UPM) es el centro
poblado urbano con 2 mil y mas habitantes.

* La Unidad Secundaria de Muestreo (USM) es el
conglomerado que tiene en promedio 120 viviendas
particulares.

¢ LaUnidad Terciaria de Muestreo (UTM) es la vivienda
particular.

En el Area Rural

¢ LaUnidad Primaria de Muestreo (UPM) es de 2 tipos:
El Centro poblado urbano de 500 a menos de 2000
habitantes.
El Area de Empadronamiento Rural (AER) el cual
tiene en promedio 100 viviendas particulares.

¢ LaUnidad Secundaria de Muestreo (USM) es de 2 tipos:
El conglomerado que tiene en promedio 120 viviendas
particulares.
La vivienda particular.

¢ LaUnidad Terciaria de Muestreo (UTM) es la vivienda

particular.

Tipo de muestra:

La muestra de la ENAHO 2011 es del tipo probabilistica, de
areas, estratificada, multietapica e independiente en cada
departamento de estudio.

Parala ENAHO 2011 la muestrade conglomerados es de
tipo No Panel y Panel.

El nivel de confianza de los resultados muestrales, es del
95%.

Distribucién de la muestra:

La muestra total se subdividié aleatoriamente en 12
submuestras, cada una asignada al azar a cada mes de
encuesta, de esta manera se asegura que la recoleccion de
lainformacion esté distribuida en el tiempo y en el espacio.

V. DEFINICIONES BASICAS

Vivienda Particular.- Es todo local o recinto
estructuralmente "separado e independiente” que ocupa
un edificio o una parte de él, y esta conformado por una
habitacion o conjunto de habitaciones, usada o destinada
a ser habitada por una 0 mas personas con o sin vinculos
familiares, (siempre que el periodo de la entrevista no se
utilice para otros fines). Una vivienda particular puede
servir de alojamiento a un méaximo de cinco hogares. Por
excepcion se consideran como tal las pensiones familiares
que albergan menos de 10 pensionistas.

Hogar .- Es el conjunto de personas, sean 0 no parientes
(padres, hijos solteros, hijos casados, hermanos, tios,
etc.), que ocupan en su totalidad o en parte una vivienda,
comparten las comidas principales y atienden en comin
otras necesidades vitales.
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Se incluye también en este grupo a las personas a
quienes el Jefe considera que son miembros del hogar,
por razones de afecto (ahijados, compadres, padrinos,
etc.). Por excepcion, se considera Hogar al constituido
por una sola persona.

Tasa de Asistencia Escolar.- Es la proporcion de
personas en edad de estudiar de 3 a 16 afios que
asisten actualmente a un centro de educacion regular,
entre la poblacion total en edad de estudiar de 3a 16
afios de edad.

Morbilidad.- Son las enfermedades que padecen los
hahitantes de determinada regién. El conocimiento de
estadisticas de morbilidad nos permite calcular la
poblacion a servir con determinados programas y la
demanda de servicios que exigira su atencion.

Programa Social de Tipo Alimentario.-

Vaso de Leche: Programa que entrega raciones de
leche en polvo o fluida (liquida), que se brinda a nifios,
madres gestantes y lactantes, a través de una
organizacion comunal vecinal. Es un programa
administrado por la Municipalidad.

VI. TAMANO DE LAMUESTRA

Se determiné un tamafio de muestra de 4,800 viviendas
particulares para el trimestre enero-febrero-marzo de 2012,
resultando 1,600 viviendas mensuales distribuidas en 400
conglomerados. Este tamafio considera una sobre muestra
del 20% debido a la no respuesta. El niimero de viviendas
seleccionadas por conglomerados es igual a 4.

En el trimestre enero-febrero-marzo de 2012, se programaron
y efectuaron 4,800 viviendas, de las cuales 4,393 se registraron
como viviendas entrevistadas, es decir, viviendas completas e
incompletas, que equivale a un 91,5%.

Latasa de no respuesta para el trimestre enero-febrero-marzo
de 2012 es de 8,5%.

VII.UNIDAD DE INVESTIGACION
La unidad de investigacion esté constituida por:

¢ Losintegrantes del hogar familiar,

* Lostrabajadores del hogar con cama adentro, reciban o
NO pago por sus Servicios,

¢ Losintegrantes de una pension familiar que tienen como
maximo 9 pensionistas, y

e Laspersonas que no son miembros del hogar familiar, pero
que estuvieron presentes en el hogar los ltimos 30 dias.

No seran investigados:

¢ Losintegrantes de una pension familiar que tiene de 10 a
mas pensionistas, y
¢ Lostrabajadores del hogar con cama afuera.

VIII.  INFORMANTES

e Jefe del Hogar

* Amadecasa

* Perceptores

* Personas de 12 afios y mas.
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